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Trajnerë me përvojë dhe module 

të 

Zhvillimit të Vazhdueshëm Profesional

TERMA REFERENCE (TOR)  

Tiranë, 2025
I. Prezantim me “Qendrën Shkolla e Drejtorëve të I.A.P”/Center for School Leadership (CSL)
“Qendra Shkolla e Drejtorëve të I.A.P” është themeluar në vitin 2018 si rezultat i bashkëpunimit ndërmjet Fondacionit Shqiptaro-Amerikan për Zhvillim (AADF) dhe Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR) me qëllim mbështetjen e zhvillimit profesional të drejtorëve/nëndrejtorëve në detyrë dhe aspirantë; mësuesve të institucioneve arsimore parauniversitare publike ose private, duke administruar trajnimin e detyrueshëm, procesin e certifikimit dhe ofrimin e trajnimeve të vazhdueshme profesionale në vendin e punës.

“Qendra Shkolla e Drejtorëve të I.A.P” është e përkushtuar të përgatisë drejtues dhe mësues  të aftë, duke ndërtuar kapacitetet e tyre udhëheqëse profesionale dhe menaxheriale përmes  programesh të një cilësie të lartë dhe të trajnimit të tyre. “Qendra Shkolla e Drejtorëve të I.A.P” ka në vizionin e saj “Shkolla ​​me drejtues me aftësi bashkëkohore”, të cilët ndikojnë pozitivisht në mjedisin shkollor dhe rrisin drejtpërdrejt cilësinë e arsimit.

Detyrat kryesore të Shkollës së Drejtorëve janë:

• Zhvillimi i kurrikulave si dhe akreditimi nga ASCAP apo Institucione Ndërkombëtarë të Akreditimeve për progamet e Trajnimeve të Detyrueshme Përgatitore për arsimin parauniveristar dhe atë të Zhvillimit të Vazhdueshëm Profesional ofruar nga Shkolla e Drejtorëve  

• Zhvillimi, udhëheqja dhe monitorimi i procesit të trajnimit të detyrueshëm përgatitor për drejtorët/nëndrejtorët dhe aspirantët.

• Kryerja e procesit të testimit dhe pajisja e të gjithë kandidatëve të kualifikuar me një certifikatë të vlefshme kombëtare dhe ndërkomobëtare në mënyrë që të kualifikohen për një pozicion drejtues në shkollë.

• Bashkëpunimi dhe koordinimi me institucione të tjera arsimore në Shqipëri për të përmirësuar politikat dhe standardet e drejtimit të shkollës.

• Vlerësimi periodik i nevojave për trajnim dhe ofrimi i kurseve të vazhdueshme të zhvillimit profesional për drejtorët e shkollave.

• Të udhëheqë dhe zhvillojë kërkimin shkencor për zhvillimin profesional të drejtorit të shkollës dhe të kryejë studime përkatëse në terren.

• Zhvillimi i projekteve që mbështesin cilësinë e ofrimit të shërbimit në institucionet e arsimit parauniversitar në Shqipëri.
• Bashkëpunimi me institucione të ngjashme ndërkombëtare.

II. Prezantim me programin e Zhvillimit të Vazhdueshëm Profesional (CPD).

· Në vijim të udhëzimit nr. 16, dt. 22.07.2024 për “Organizimin dhe funksionimin e zhvillimit të vazhdueshëm profesional të punonjësve arsimorë” (shtojca 1),

· Udhëzimit nr. 17, dt. 22.07.2024 për “Kriteret dhe procedurat e kualifikimit të punonjësve arsimorë” (shtojca 2),

· dhe urdhërit nr. 157, dt. 23.09.2024 për “Miratimin e udhëzuesit për procedurat dhe për kriteret e akreditimit dhe njohjes së aktiviteteve të zhvillimit të vazhdueshëm profesional për punonjësit arsimorë” (shtojca 3),

“Qendra Shkolla e Drejtorëve të I.A.P” shpall thirrjen e hapur  për propozime nga ekspertë me përvojë për të zhvilluar një sërë modulesh inovative dhe në koherencë me strategjinë kombëtare të arsimit për arsimin parauniversitar në Shqipëri. Aktualisht, “Qendra Shkolla e Drejtorëve të I.A.P” ofron 33 module të akredituar me 10 kredite.
Qëllimi i kësaj thirrje është të rrisë gamën e trajnimeve që institucioni ynë ofron e për rrjedhojë kapacitetin drejtues për përmirësimin e shkollave, grupin e drejtuesve potencialë dhe aspirantë  të shkollave për të ardhmen, si dhe të rrisë pritshmëritë dhe performancën në të gjithë sistemin arsimor shkollor Shqiptar.

Secili modul për të cilin aplikoni duhet të adresojë tematika të rëndësishme për përmirësimin e praktikave pedagogjike dhe arsimore. Propozimet është e preferueshme por jo e detyrueshme të përqendrohen në një ose më shumë nga fushat e mëposhtme:

· Zhvillimi i kompetencave digjitale dhe përdorimi i teknologjisë në klasë.

· Promovimi i gjithëpërfshirjes në arsim.

· Përmirësimi i menaxhimit dhe lidershipit në shkollë.

· Edukimi për qëndrueshmërinë dhe mbrojtjen e mjedisit.
· Menaxhimi i klasës dhe Lidershipi

· Zhvillimi i aftesive socio-emocionale

· Përfshirja e Prindërve dhe Komunitetit 

· Prindërimi

· Mësim i bazuar mbi aplikacione
· Eksplorimin e mësimit të personalizuar në bazë të nevojave specifike 

· Iniciativa Mësues-Nxënës

· Integrimi i realitetit virtual në mësimdhënie
· Mirëqënia

· Anti-bullizmi

· STEM & Inteligjenca Artificiale
III. Grupet e synuara

Qëllimi i këtij programi është të ofrohet në shkollat në të gjithë vendin duke përfshirë grupet e mëposhtme:

· Mësuesit dhe edukatorët e shkollave dhe kopshteve.
· Drejtorët e rinj (me përvojë deri në pesë vite në drejtim) në arsimin Parashkollor dhe Para-Universitar.
· Drejtorë me përvojë të lartë (ata me më shumë se 5 vite  përvojë në drejtim) në arsimin Parashkollor dhe Para-Universitar.
 IV. Përmbajtja e modulit të trajnimit
Në mbështetje të urdhërit nr. 157, dt. 23.09.2024 për “Miratimin e udhëzuesit për procedurat dhe për kriteret e akreditimit dhe njohjes së aktiviteteve të zhvillimit të vazhdueshëm profesional për punonjësit arsimorë” (shtojca 3), informacioni i mëposhtëm është i nevojshëm të përfshihet në formën e aplikimit:
1. Lloji i trajnimit

2. Titulli i programit të trajnimit

3. Tema/tema e modulit

4. Numri i orëve të modulit të trajnimit

5. Numri i seancave dhe tema e çdo seance
6. Përfituesit e trajnimit

7. Rezultatet e pritshme

8. Përshkrimi i përmbajtjes

9. Metodologjia:

· Metodat gjatë trajnimit

· Mjetet mësimore

· Detyrat për kursantët

· Literaturë e rekomanduar për kursantët

10. Testet (pre dhe post-test)
11. Bibliografia
V. Kualifikimi i nevojshëm i trajnerit / ekspertit:
Ekspertët e interesuar duhet të:
· Të ketë minimumi gradën shkencore ‘Doktor’ në fushën e edukimit.

· Të ketë formim profesional dhe kontribute në fushën e drejtimit dhe të menaxhimit të arsimit parauniversitar të dëshmuara me certifikata, botime, artikuj si dhe eksperiencë në mësimdhënie në këtë fushë;

· Të njohë mirë legjislacionin arsimor parauniversitar që ka të bëjë drejtpërdrejt me veprimtarinë e drejtuesit / mësuesit të arsimit parauniversitar dhe/ose parashkollor dhe që lidhet me zhvillimin e vazhdueshëm profesional;

· Të ketë të paktën 10 (dhjetë) vite eksperiencë pune si lektor / trajner ose specialist në fushën e edukimit;

· Përparësi kanë trajnerët që zotërojnë një gjuhë të huaj evropiane (gjuha angleze e preferuar).

· Të ketë eksperienca të ngjashme trajnimesh në fushën e edukimit dhe lidershipit në arsimin parauniversitar dhe / ose parashkollor.
VI. Dokumentacioni i nevojshëm

Ekspertët e interesuar duhet të paraqesin listën e dokumenteve të kërkuara për propozimin si më poshtë:

· CV të detajuar të ekspertit/trajnerit që theksojnë përvojën e ngjashme

· Diploma dhe certifikata; 

· Tre kontakte për referenca; 

· Kontrata dhe/apo links për botimet dhe/ose materialet e tjera përkatëse që japin informacion lidhur me përvojën e aplikantit.

· Aplikimi për çdo modul të programit, sipas shtojcës nr. 4 bashkangjitur Termave të Referencës.

· Propozimi metodologjik dhe përmbajtësor i programit, Syllabus, bazuar në Termat e Referencës.
· Metoda e Vlerësimit / Post-testit për pjesëmarrësit për çdo modul.
VII. Oferta financiare

Pagesa për orën e angazhimit/trajnimit është 2,500ALL/orë (bruto) për trajnimet në klasë / online. Në rastet kur trajnimi do të mbahet në klasë, jashtë qytetit të Tiranës, kostot e transportit do të mbulohen nga “Qendra Shkolla e Drejtorëve të I.A.P”.

VIII. Konsiderata etike dhe konfidencialiteti

Në rast se moduli i propozuar prej trajnerit miratohet për akreditim nga ASCAP pas kërkesës së “Qendrës Shkolla e Drejtorëve të I.A.P” në bashkëpunim me trajnerin, e drejta e pronësisë intelektuale për materialin e dorëzuar do t’i transferohet Shkollës. Megjithatë, Shkolla garanton se, në rast se ju, si trajner, dhe moduli i propozuar nuk përzgjidheni, materiali i dorëzuar do të trajtohet në mënyrë tërësisht konfidenciale dhe nuk do të përdoret nga Shkolla e Drejtorëve në asnjë rrethanë. Të gjithë modulet e akredituar mbeten pronë intelektuale e “Shkollës së Drejtorëve”, e cila sipas nevojës mund t’i përditësojë, përshtasë dhe modifikojë. Ripërdorimi i materialeve nga trajnerët do të kërkojë miratimin formal dhe me shkrim të “Shkollës së Drejtorëve”. 
Të gjitha aplikimet duhet të dorëzohen me e-mail në adresën trajnime@csl.edu.al, deri më datë 15 Maj 2025 me subjekt “Thirrje për propozime – module ZHVP”. Në e-mailin e dërguar duhet të bashkëlidhen dokumentat e kërkuara (formatet në shtojcat bashkëlidhur).

Shtojca nr.1
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Shtojca nr. 4

FORMATI I APLIKIMIT PËR NJË MODUL

1. Lloji i trajnimit

	Trajnim i drejtpërdrejtë 
	

	Trajnimi nëpërmjet internetit i kombinuar me konsultime 
	

	Trajnimi nëpërmjet internetit 
	


Në tabelë shënoni me “V” formën e trajnimit që agjencia ofron.

2. Titulli i programit të trajnimit (Vetëm kur moduli përfshihet në një program trajnimi)

3. Tema e modulit

4. Numri i orëve të modulit të trajnimit.

5. Numri i seancave dhe tema e çdo seance.

6. Përfituesit nga trajnimi.

Përfituesit e mundshëm nga trajnimi janë:

Drejtor i institucionit arsimor. 

Tregoni nivelin e institucionit arsimor (parashkollor, fillor, arsimi i mesëm i ulët, bazë, arsimi mesëm i lartë) 

Kur është drejtor i arsimit të mesëm të lartë, specifikoni a është gjimnaz, arsim profesional apo shkollë e mesme e orientuar.

Mësues. 

Përcaktoni nivelin e tij arsimor. Për arsimin e mesëm, tregoni lëndën. 

Kur për arsimin fillor, tematika e trajnimit ka të bëjë me një fushë të nxëni, tregojeni atë.

7. Rezultatet e pritshme.

Përshkruani se çfarë duhet të jenë në gjendje të dinë dhe të bëjnë të trajnuarit në përfundim të modulit (kompetencat e tyre profesionale).

Çdo rezultat duhet të jetë i matshëm.

Një rezultat paraqitet me një frazë.

8. Përshkrimi i përmbajtjes.

Përmbajtja e modulit përshkruhet përmbledhtas. Ju do t’i përgjigjeni pyetjes “Çfarë përmban moduli?”

Përshkrimi të jetë 1/3 deri në ½ e një faqe A4, e shkruar në kompjuter me Times New Roman.

9. Metodologjia.

1. Te metodologjia përshkruhet përmbledhtas si trajneri do ta zhvillojë përmbajtjen dhe si pjesëmarrësit në trajnim do të arrijnë rezultatet e pritshme. Metodologjia përmban këto elemente:

a) Metodat gjatë trajnimit

Për trajnimin e drejtpërdrejt

Përshkrimi i konkretizuar i metodave gjatë trajnimit, si: leksioni, demonstrimi, debati, diskutimi, eksperimentimi, puna e pavarur individuale, puna në grupe të vogla, puna me të gjithë klasën,  loja me role, vizita studimore, biseda me të ftuar etj.

Për trajnimin nëpërmjet internetit i kombinuar me konsultime

Konsultim nëpërmjet takimeve me të trajnuarit ose/dhe nëpërmjet internetit. Përshkrim  i konkretizuar i metodave mbizotëruese në të dyja format e konsultimeve.

b) Përshkrimi i konkretizuar i mjeteve mësimore.

· Vizuale (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivë, flipçart, grafikë, diagrama etj.)

· Auditive (magnetofoni, kasetofoni, radioja etj.)

· Audovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)

· Etj. 

c) Detyra për të trajnuarit, për t‘i kryer gjatë ose/dhe pas modulit, janë punë individuale ose në grup për përgatitje të detyrave tematike, rasteve studimore, projekteve, esseve etj. 

d) Literatura e rekomanduar për të trajnuarit për t’u shfrytëzuar gjatë dhe pas  modulit.

Literatura përmban jo vetëm titujt e librave ose të shkrimeve por, edhe ekstrakte të tyre dhe, numrin e faqeve dhe cilat faqe duhet të studiojë i trajnuari.

Metodologjia të jetë 1 (një) deri në 1,5 faqe A4 e shkruar në kompjuter me Times New Roman.

10. Testet

Tre teste për provimin e modulit bashkë me përgjigjet e tyre.

Një test parashikohet të zhvillohet nga i trajnuari për rreth 60 – 90 minuta dhe synon të verifikojë përmbushjen e rezultateve të të nxënit. Në çdo test shënohet dhe kohëzgjatja e tij.

11. Bibliografia kryesore e përdorur për të hartuar modulin.

            Vendosni një numër të kufizuar botimesh (libra, shkrime ose nga interneti)

Për çdo produkt profesional shkruhet:

· Emri mbiemri i bashkautorëve

· Titulli

· Institucioni botues ose organizues

· Viti
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA E SIGURIMIT Tk CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

NrZE/ fprot. Tirang, mé_23 . °.2024
URDHER
Nr. /5 7, daté: 23 .5 .2024
PER

MIRATIMIN E “UDHEZUESIT PER PROCEDURAT DHE PiR KRITERET E
AKREDITIMIT DHE Ti NJOHJES SE AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL PER PUNONJESIT ARSIMORE?”

Mbéshtetur né ligjin nr. 69, 2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, t& shkronjés “&” t& pikés 5, kreu III, t€¢ Vendimit nr.98, daté
27.02.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin, mé&nyrén e organizimit e t& funksionimit
t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésis€ s& Arsimit Parauniversitar” (ASCAP), n& Urdhrin e
Ministrit nr.32, daté 28.01.2020, “Pér pércaktimin e metodave t& brendshme t& punés dhe
sjelljes s& personelit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésis€ s€¢ Arsimit Parauniversitar”, né
udhézimin nr.16 daté 22.07.2024 “Pér organizimin dhe pér funksionimin e sistemit t&
zhvillimit té¢ vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré”, udh&zimin nr.17 daté

22.07.2024 “ Pér kriteret dhe procedurat e kualifikimit t& punonjésve arsimorg”.

URDHEROJ:

1) Miratimin e “Udhé&zuesit pér procedurat dhe pér kriteret e akreditimit dhe t€ njohjes s&
aktiviteteve t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional pér punonjésit arsimor&”.

2) Ngarkohen pér zbatimin e kétij udh&zuesi Drejtoria e Kurrikulés dhe Kualifikimit
(ASCAP), Drejtoria € Shérbimeve Mbéshtetése dhe Financés (ASCAP), Agjensia
Kombétare e Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat
vendore t& arsimit parauniveristar, Komisioni i Akreditimit t& Aktiviteteve t& Zhvillimit t&

Vazhdueshém Profesional.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
DREJTORI I PERGJITHSHEM
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I. HYRJE

NE njé€ boté ku ndryshimet ndodhin me njé rit€m t€ shpejté dhe ku ¢do profesion éshté né njé proces
té vazhdueshém transformimi, mésuesit po pérballen vazhdimisht me nevojén pér té pérdit€suar
rolin e tyre né pérgatitjen e brezit té ri. Mésuesit kan€ nevojé té zhvillojné njohuri dhe kompetenca
té reja profesionale pér t€ pérmbushur detyrat e tyre dhe pér ta shndérruar mésimdhénien nga njé
proces transmetues né njé€ pérvojé bashképunuese t€ nxénies. Ky transformim €shté i réndésishém
pér t€ pérgatitur nxénésit pér sfidat e shekullit t€ 21-t€ dhe pér té garantuar q¢€ ata té jené t& pajisur
me aftésité e nevojshme pér sukses né njé boté gjithnjé e mé shumé t€ bazuar né teknologji dhe né
inovacion.

Né kété kuadér, ngritja e nj€ sistemi cilésor t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér punonjésit
arsimoré &shté prioritet themelor i Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit (MAS). Bazuar né ligjin nr.
69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar dhe né
mbéshtetje t€ Kornizés sé€ karrierés s€ profesionit t&€ mésuesit né Republikén e Shqipérisé, si dhe
té udhézimit nr.16 daté 22.07.2024 “Pér organizimin dhe pér funksionimin e sistemit t€ zhvillimit
té vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimore”, éshté hartuar Udhézuesi pér procedurat dhe
pér kriteret e njohjes s€ aktiviteteve t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér punonjésit
arsimor€.

Njohja e aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional (ZHVP) té€ punonjésve arsimoré
€shté e réndésishme sepse ndikon né€ avancimin e tyre né karrieré, promovimin, vierésimin e
performancés, rritjen e pagave etj. Mésuesit q€ angazhohen né ZHVP, demonstrojné pérkushtimin
e tyre pér rritjen dhe zhvillimin profesional, gjé qé ndikon pozitivisht né trajektoren e tyre té
karrierés brenda dhe jasht€ institucionit arsimor.

Njohja e aktiviteteve t€ ZHVP-s€ 1 inkurajon mésuesit t€ angazhohen né t€ mésuarit gjaté gjithé
jetés dhe zhvillimin profesional, rrit efektivitetin e mésimdhénies dhe kontribuon né reputacionin
dhe suksesin e pérgjithshém té€ institucionit arsimor.

Njohja e aktiviteteve t& ZHVP-sé gjithashtu mbéshtet institucionet arsimore qé té pérshtatin
aktivitetet e zhvillimit profesional pér t&€ adresuar nevojat, prioritetet dhe qgéllimet specifike
institucionale. Kjo qasje e synuar siguron q¢ aktivitetet e ZHVP-sé t€ pérputhen me vizionin dhe
pérparésité e institucionit arsimor, duke sjell€ ide té reja, praktika t€ mira dhe qasje novatore né

mjedisin e mésimdhénies dhe t€ t& nxénit.
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N¢ kété kontekst, Udhézuesi pér procedurat dhe pér kriteret e njohjes sé€ aktiviteteve t€ zhvillimit
té vazhdueshém profesional pér punonjésit arsimoré vjen si njé pjesé e pérpjekjeve pér té€ pérgatitur
dhe pér t€ hartuar dokumente relevante pér pérmirésimin e sistemit t€ zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional. Ky udhézues specifik pércakton rolet dhe pérgjegjésité e secilit “aktor” qé pérfshihet

né skemén e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

II. QELLIMII UDHEZUESIT

N¢ kushtet kur zhvillimi 1 vazhdueshém profesional (ZHVP) éshté njé detyrim pér punonjésit

arsimoré€, ky udhézues ka pér qéllim t€ shpjegojé procedurat dhe kriteret pér njohjen e aktiviteteve

té zhvillimit profesional dhe pér regjistrimin e tyre né platformén e ZHVP -sé.

Njohja e aktiviteteve té zhvillimit t€ vazhduar profesional lidhet akreditimin e aktiviteteve té

zhvillimit té vazhduar profesional dhe me njohjen e aktiviteteve me kredite t€ ZHVP- sé.

Akreditimi &shté procesi 1 vlerésimit me kredite t€ njé aktiviteti t€ zhvillimit t€ vazhdueshém

profesional té punonjésve arsimoré nga institucioni akreditues. Akreditimi 1 aktiviteteve té

zhvillimit té vazhdueshém profesional ka pér qéllim:

= njohjen dhe regjistrimin e krediteve qé€ ¢do punonjés arsimor mbledh gjaté ndjekjes s&
aktiviteteve, né kuadér t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

= sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cil€sisé sé€ aktiviteteve té€ zhvillimit profesional.

Agjencia e Sigurimit t&€ Cilésis€é s€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP) realizon akreditimin e

aktiviteteve q€ do té realizohen nga ofrues t&€ ndryshém pér zhvillimin e vazhdueshém profesional,

si dhe vendos kriteret pér njohjen e aktiviteteve qé punonjésit arsimoré kryejné né kuadér té

zhvillimit té tyre profesional.

Pérmes kéti) udhézuesi, ofruesit e aktiviteteve t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional do té

gjejné pérgjigje pér pyetjet e méposhtme:

- Cfaré éshté sistemi i akreditimit dhe cilét jané “aktorét” e pérfshiré né té?

- Cilat jané hapat qé ndjek procesi i vlerésimit dhe i akreditimit té aktiviteteve?

- Cilat aktivitete t¢ zhvillimit té vazhdueshém profesional mund té akreditohen dhe si
pérllogariten kreditet pérkatése?

- Cilat jané kriteret pér akreditimin e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional té

punonjésve arsimoreé?
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- Si mund té njihen aktivitetet e zhvillimit profesional?
- Cilét jané treguesit e cilésisé pér monitorimin e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoré?

- Sido té regjistrohen kreditet e aktiviteteve té zhvillimit té vazhduar profesional?

III. KONCEPTET BAZE TE ZHVP -SE

Zhvillimi 1 vazhdueshém profesional pér punonjésit arsimoré té arsimit parauniversitar éshté

procesi népérmijet té cilit punonjésit arsimoré pérditésojné njohurité, aftésité dhe zhvillojné

kompetencat e tyre profesionale, n€ ményré qé t’u sigurojné t& gjithé nxénésve shérbim arsimor
cilésor.

Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional jané té gjitha aktivitetet té cilat kané pér

géllim té pérmbushin nevojat e punonjésve arsimoré né plotésimin e pérgjegjésive dhe té

detyrimeve té tyre profesionale. Aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve
arsimoreé jané té akredituara dhe té njohura me kredite.

- Aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional té akredituara jané: trajnimi, mikro-
kredenciali, konferenca kombétare, seminari, workshopi, cmimi fitues né konkurs, olimpiada,
kampionati sportiv né nivel kombétar pér mésuesit gé kané pérgatitur nxénésit fitues gé kané
marré gmime té para né kéto aktivitete.

- Abktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional té njohura me kredite, jan€: takimi né
rrjetin profesional; bashképunimet né hartimin e kurrikulés dhe té materialeve mbéshtetése pér
mésuesit; vlerésues té teksteve shkollore, provimeve kombétare, moduleve/programeve té
aktiviteteve t& ZHVP-sg; botimet me ISBN/ISSN né revista kombétare né fushén e edukimit
ose né tekste jashtéshkollore sipas profilit pérkatés; pjesémarrja dhe/ose referimi né konferenca
té akredituara ndérkombétare dhe botimet né revista té akredituara ndérkombétare né fushén e
edukimit té pércaktuara sipas kritereve né pikat 6 a) dhe b) té kreut 1 t¢ VKM-sé nr. 112, daté
23.02.2018, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té
standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor 1 asociuar” dhe “Profesor””

Ofruesit e aktiviteteve té ZHVP-s€ t€ punonjésve arsimoré jané: institucione té arsimit té larté,

organizata jofitimprurése, fondacione, si dhe subjekte té tjera q€ né statutin e tyre kané objekt

zhvillimin e vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimore.
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Pjesémarrés né aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional jané t& gjith€ punonjésit
arsimoré€, si: punonjési 1 njésis€ arsimore vendore, drejtori 1 shkoll€s, néndrejtori, kryemésuesi,
mésuesi (pérfshiré edhe mésuesi 1 kultur€s s€ pérgjithshme t€ arsimit profesional), mésuesi
ndihmés etj.
Akreditimi €shté procesi 1 miratimit t€ aktivitetit t& zhvillimit t€ vazhdueshém profesional si
“Aktivitet 1 akredituar” g€ bazohet né vlerésimin e pérmbushjes sé¢ kritereve dhe té procedurave té
paracaktuara nga ana e institucionit akreditues.
Krediti i referohet zhvillimit dhe arritjes sé detyrave né pérfundim té aktivitetit t& ZHVP-s€. Ai
€shté treguesi sasior dhe cil€sor i ndjekjes s€ aktivitetit t€ zhvillimit profesional, t€ akredituar ose
té njohur me kredite.
Portali i ZHVP-sé &shté njé platformé, e cila pérmban:
a) Portofolin e ZHVP-sé t€ punonjésve arsimorg¢;
b) Portalin e aktiviteteve t€ ZHVP-sé&;
c) Regjistrin e ZHVP-sé t€ punonjésve arsimoré qé gjenerohet nga portofoli i ZHVP-sé.
Portofoli i ZHV-sé i punonjésit arsimor €shté njé koleksion gjithépérfshirés dokumentesh dhe
déshmish qé shfaqin arritjet, pérvojat, aftésité¢ dhe kontributet profesionale t€ punonjésit arsimor.
Portali i aktiviteteve té ZHVP-sé pérfshin té gjitha aktivitetet e zhvillimit té
vazhdueshém profesional té parashikuara nga ofruesit e kétyre aktiviteteve. Ky portal éshté
projektuar pér té siguruar transparencé né vlerésim dhe né akreditim, informacion té vlefshém né
kohé reale dhe lehtéson procesin e pérditésimit té njohurive dhe té aftésive profesionale té
punonjésve arsimoré. Institucioni pérgjegjés pér administrimin e portalit t& zhvillimit té
vazhdueshém profesional té€ punonjésve arsimoré éshté Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH).
Regjistrii té dhénave té ZHVP-sé té punonjésve arsimoré éshté databaza e té gjitha t€ dhénave
té punonjésve arsimor€, t€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, pérfshiré né€ portofolin

e ZHVP-sé té punonjésve arsimoré dhe portalin e aktiviteteve t€ ZHVP-sé.

IV. LLOJET E AKTIVITETEVE TE ZHVP-SE

Aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional jané té gjitha aktivitetet, t€ cilat kané pér qéllim

té pérmbushin nevojat e punonjésve arsimoré né€ ploté€simin e pérgjegjésive dhe té€ detyrimeve té
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tyre profesionale. Aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré jané

aktivitete t€ akredituara dhe aktivitete t€ njohura me kredite.

4.1 Aktivitetet e akredituara té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Aktivitetet e akredituara t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional ofrohen nga institucionet e
arsimit t€ lart€, organizatat jofitimprurése, institucione dhe subjekte té tjera, q€ né statutin e tyre
kané objekt zhvillimin e vazhdueshém profesional t&€ punonjésve arsimoré: Agjencia e Sigurimit
té¢ Cilésis€ sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP), Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA),
Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP) dhe njésité arsimore vendore (NJAV me
rrjetet profesionale). Kéto aktivitete vlerésohen dhe akreditohen nga ASCAP né pérputhje me
procedurat dhe me dispozitat pérkaté€se t€ vlerésimit dhe té akreditimit q€ parashikohen né kété

udhézues.
AKTIVITETET E AKREDITUARA TE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM PROFESIONAL

Trajnimi &shté njé aktivitet qé zhvillohet né grup me 20- 25 punonjés arsimoré dhe qé ofrohet nga
njé trajner (ekspert) me pérvojé né€ fushén pérkatése, pér t&€ ndihmuar mésuesit té€ pérmirésojné
praktikat e tyre t€ mésimdhénies, t€ adresojné sfidat specifike dhe t€ arrijné qéllimet profesionale.
Ky aktivitet orientohet kryesisht drejt praktikave duke gérshetuar pérmbajtjen teorike me metoda
té tjera pedagogjike. QEllimi &shté q€ pjes€émarrésit t€ pérfitojné kompetenca qé u nevojiten pér té
kryer n€ ményré cilésore dhe efektive detyrat dhe punén e tyre aktuale.

Program trajnimi €shté dokumenti q€ pérbéhet nga dy a mé shumé module trajnimi, t€ cilat 1
bashkon njé tematiké e pérbashkét.

Moduli 1 trajnimit €sht€ dokumenti g€ pérshkruan pérmbajtjen e trajnimit, rezultatet e pritshme,
metodologjin€ e organizimit et;.

Trajnimi pér trajnerét quhet trajnimi qé kryhet nga specialisté n€ arsim, me punonjés arsimoré, té
cilét mund t€ shérbejné si trajneré (ToT) né aktivitete t€ ardhshme t€ zhvillimit profesional té
punonjésve arsimoré, me g€llim pérgatitjen e tyre pér ta kryer sa mé miré kété rol. Pérgatitja
konsiston né dhénien e njohurive té€ nevojshme mbi tema specifike t€ trajnimit ose risi n€ fushén e
edukimit né ményré qé ata t€ aft€ésohen pér té realizuar kéto trajnime me stafet e tyre. Numri 1

pjesémarrésve €sht€ jo mé€ shumé se 15-20. Rekomandohet g€ ToT t€ jené punonjés té njésive
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vendore arsimore, trajneré kombétaré, drejtues rrjetesh profesionale, drejtues té€ institucioneve
arsimore, kryetaré t& ekipeve léndore dhe mésues me eksperiencé.

Mikro-kredencialet pér zhvillimin profesional t€ mésuesve jané certifikime té specializuara n€ njé
fushé/tematiké t& caktuar pér té zhvilluar njohurit€ dhe aftésité specifike jashté programeve
formale t€ diplomimit. Ato ofrojné njé ményré€ fleksibél, t€ pavarur dhe t€ personalizuar. Ato mund
té ofrohen nga institucione té arsimit t€ larté, ASCAP, ofrues pér aktivitete t€ ZHVP-s¢.
Konferenca éshté nj€ aktivitet 1-2 ditor q¢ mbahet mbi nj€ temé t& caktuar né fushén e edukimit.
Konferenca zakonisht ofrohet nga institucionet e arsimit t& lart€ dhe ka eksperté t&€ fushés sé
edukimit, t€ cilét mund t€ mbajné kumtesa, prezantojné€ tema ose studime té reja. Konferenca
organizohet né€ seanca plenare dhe/ose seanca paralele ku paraqiten gjetje dhe rekomandime pér
nj€ fushé t& caktuar. Q&€llimi i konferencés éshté té informojé audiencén profesionale mbi té rejat
e shkencés, inovacionit dhe teknologjisé né fushén e edukimit.

Seminari éshté nj€ aktivitet 1 strukturuar qé realizohet me njé grup prej 15 — 20 personash. Né
seminar, punonjésit arsimoré marrin pjes€ né diskutime, prezantime t€ studimeve t€ ndryshme,
debate t& fokusuara né tema specifike qé lidhen me fushén e edukimit. Seminari drejtohet nga njé
ose disa profesionisté té specializuar né fushén pérkatése, t€ cilét prezantojné shkurtimisht njé temé
té caktuar dhe drejtojné diskutimin me pjesémarrésit népérmjet pyetjeve té strukturuara né lidhje
me tematikén e seminarit.

Workshop-i éshté njé aktivitet n€ grup (5 -10 persona) qé synon té ofrojé njohuri té reja, aftési
praktike ose pérvoj€ né nj€ fushé t€ caktuar. Pjes€marrésit marrin pjesé né aktivitete ndérvepruese,
si prezantime, diskutime, ushtrime praktike dhe bashképunime né projekte t&€ vogla. Q¢€llimi i njé
workshop-i €shté t&€ pérmirésoj€ aftésité dhe arritjet e pjes€marrésve né njé fushé t€ caktuar, duke
pérdorur njé kombinim t€ metodave t€ mésimit dhe té trajnimit praktik.

Té tjera: Kétu mund pérfshihen t€ olimpiadat, konkurset, kampionatet sportive pér nxénésit, si dhe

projektet ndérkombétare ose kombétare pér mésues.

4.2 Aktivitetet e njohura me kredite té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Aktivitetet e njohura me kredite t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional ofrohen nga njésité
arsimore vendore népérmyjet rrjeteve profesionale dhe institucionet arsimore, si pjes€ e zhvillimit
té vazhduar profesional t€ punonjésit arsimor dhe njihen té vlefshme sipas procedurave té

pércaktuara nga ASCAP, t€ dhéna né két€ udhézues.
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Rrjetet profesionale: Takimet e rrjetit profesional jané aktivitete né nivel njésie arsimore vendore
me grupe deri né 30 mésues té t& nj&jtit profil, t€ cilét mblidhen nga drejtuesi 1 rrjetit sipas njé plani
tematik vjetor t€ paracaktuar. Né kéto takime diskutohen ¢éshtje qé lidhen me praktikat e tyre té
punés si: planifikimi, metodologjité e mésimdhénies - nxénies dhe té vlerésimit, puna me projekte,
integrimi i TIK-ut né procesin mésimor, pérvoja té suksesshme té kolegéve etj. Rrjetet profesionale
shérbejné si nj€ burim i rénd€sishém pér rritjen e t€ kompetencave t€ punonjésve arsimoré, duke
promovuar bashképunimin dhe shkémbimin e njohurive. Rrjetet profesionale mblidhen rregullisht
nj€ heré né€ muaj dhe drejtohen nga drejtuesi i rrjetit, i cili zgjidhet nga titullari i NJAV-it, duketu
bazuar né€ kriteret e pércaktuara né udhézimin nr. 16, daté 22.07.2024, “Pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit t&€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré”.

Aktivitete té tjera té njohura me kredite: Kétu mund t€ pérfshihen: bashképunime pér hartimin e
kurrikul€s dhe t€ materialeve mbéshtetése pér mésuesit; vlerésues té teksteve shkollore, provimeve
kombétare, moduleve/programeve té aktiviteteve t& ZHVP-s€; botime me ISBN/ISSN né revista
kombétare né fushén e edukimit ose né tekste jashtéshkollore sipas profilit pérkatés; pjesémarrje
dhe ose referime né konferenca ndérkombétare; botime né revista ndérkombétare né fushén e

edukimit.

4.3 Format e ofrimit té aktiviteteve té zhvillimit t¢ vazhdueshém profesional

Aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré ofrohen né ményré:

a) Té drejtpérdrejté, kur ofruesi 1 aktivitetit pér zhvillim profesional zhvillon seanca té
drejtpérdrejta me pjesémarrésit.

b) Té kombinuar, kur ofruesi 1 aktivitetit zhvillon seanca té€ drejtpérdrejta me pjesémarrésit dhe
seanca online. Pérmbajtja e aktivitetit €shté e vendosur n€ fagen zyrtare t€ internetit t€ ofruesit.

c) Online kur ofruesi 1 aktivitetit pér zhvillim profesional vendos pérmbajtjen e aktivitetit né
internet dhe e zhvillon até online.

Té gjitha aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional, té akredituara ose té njohura

vlerésohen me kredite. Llogaritja e krediteve té aktiviteteve t¢ ZHVP-sé parashikohet né pikén 5.1

té kétij udhézuesi.

4.4 Organizatorét/drejtuesit/trajnerét e aktiviteteve té¢ ZHVP-sé
Kané té drejté té jené organizatoré/drejtues/trajneré pér njé aktivitet t&é ZHVP-sé:
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- Profesoré, lektoré, asistenté-lektoré té institucioneve té arsimit té larté sipas profileve
pérkatése.

- Specialisté né fushén e arsimit parauniversitar ose punonjés arsimoré gé kané pérvojé té paktén
5-vjecare pér céshtje gé lidhen me temén e aktivitetit t¢ ZHVP-sé dhe/ose me modulin e
trajnimit.

- Specialisté/punonjés arsimoré qé jané certifikuar brenda ose jashté vendit, pér aspekte arsimore
gé lidhen me temén e aktivitetit t¢ ZHVP-sé dhe/ose me programin/modulin e trajnimit.

- Punonjés té institucioneve shtetérore gé kané pérvojé té paktén 5-vjecare pér ¢éshtje gé lidhen
me temén e aktivitetit té ZHVP-sé dhe/ose me programin/modulin e trajnimit.

V. KREDITET PER PJESEMARRJEN E PUNONJESVE ARSIMORE NE AKTIVITETET E
ZHVP-SE

Bazuar né ligjin 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, punonjésit arsimoré kané detyrimin té marrin pjesé né aktivitete té zhvillimit té
vazhdueshém profesional, té paktén 3 (tri) dité né vit. Aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém
profesional do té vijojné té organizohen falas pér mésuesit, bazuar né Programin e pérvitshém

Kombétar t& Zhvillimit t& Vazhdueshém Profesional. Aktivitetet e ZHVP-sé pér 3 (tri) ditét e

detyruara né vit, nénkuptojné 10 kredite, té llogaritura si mé poshté:

1. 80% e krediteve (8 kredite) duhet t& jené nga aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional, té€ akredituara nga ASCAP né nivel kombétar, dhe 20% e krediteve (2 kredite)
duhet t€ jené nga aktivitete t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, t& organizuara nga rrjetet
profesionale. T¢€ gjitha takimet n€ rrjetet profesionale t€ mésuesve do té€ njihen me kredite sipas
kritereve t€ hartuara nga ASCAP.

2. Té paktén 50% e krediteve (5 kredite) nga aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional
duhet té jené té lidhura me aspekte metodologjike té zbatuara né fushén/profilin gé mbulon
punonjési arsimor.

3. Té paktén 70% e krediteve (7 kredite) né aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional
duhet té jené né aktivitete té drejtpérdrejta.

4. Neése punonjésit arsimoré zgjedhin té zhvillojné aktivitete té tjera té zhvillimit profesional
pértej aktiviteteve té ofruara falas, tarifa pér 8 kredite pér aktivitete té tilla nuk duhet té kalojé

tarifén minimale prej njé krediti pér ciklin e dyté té studimeve né fushén e mésuesisé, né
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institucionet publike té arsimit té larté. Pra vlera e tarifés pér 8 kredite nuk duhet té jeté mé e
larté se 1300 leké (ekuivalente aférsisht me tarifén pér njé kredit sipas sistemit té vjetér). Né
rast se aktiviteti i pérzgjedhur nga punonjési arsimor éshté mé pak se 8 kredite, llogaritja si
mé poshté:
Shembull. Aktiviteti i ZHVP- sé qé ofrohet me pagesé ka 3 kredite, atéheré llogaritja e tarifés
pér 3 kredite do té jeté:
= 1300 leké : 8 kredite = 162.5 leké/kredit
= 162.5 leké/kredit x 3 kredite = 487.5 leké pér aktivitetin e ZHVP-sé.
5. Pagesa e aktivitetit t6 ZHVP-sé dokumentohet me faturat pérkatése.
6. Kreditet e fituara sipas sistemit t& vjetér t€ ZHVP-s€ do té konvertohen me sistemin e ri té
zhvillimit té vazhdueshém profesional si mé poshté:
a) 0.5 kredit llogaritet 5 kredite me sistemin e ri té krediteve.
b) 1 kredit llogaritet 10 kredite me sistemin e ri té krediteve, e késhtu me radhé.
Konkretisht, aktivitetet e ZHVP-sé té vlerésuara mé paré me 1 kredit tani do té jené ekuivalente
me 10 kredite. Té gjitha kreditet e fituara para vitit shkollor 2023-2024 do té njihen dhe do té

konvertohen mé kété sistem.

5.1 Pércaktimi i krediteve sipas llojeve té aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém
profesional

T¢ gjitha aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, t€ akredituara ose té€ njohura,
vlerésohen me kredite. Krediti i referohet zhvillimit dhe arritjes s€ detyrave né pérfundim té
aktivitetit. A1 €shté treguesi sasior dhe cilésor 1 ndjekjes s€ aktivitetit t€ zhvillimit profesional té
akredituar ose t€ njohura me kredite. Nj€ aktivitet qé zgjat nj€ dit€ nuk mund t€ keté mé shumé se
6 kredite. Trajnimet, mikrokredencialet, seminaret/workshop-et mund té zgjasin jo mé shumé 4
oré né dité.

T¢ gjitha aktivitetet e renditura né tabelén 1 “Llogaritja e krediteve pér aktivitetet e zhvillimit té
vazhdueshém profesional” do té akreditohen dhe do t€ njihen nga ASCAP. ASCAP do té keté
prioritet akreditimin e aktiviteteve q€ ofrohen falas pér mésuesit.

Kujdes: Punonjésit arsimoré duhet té regjistronen VETEM né aktivitete té zhvillimit té
vazhdueshém profesional gé jané té akredituara dhe té njohura nga ASCAP dhe té publikuara né

portalin e ZHVP-sé pérshiré trajnime, konferenca, seminare etj.
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Llogaritja e krediteve pér aktivitetet e akredituara dhe té njohura me kredité, paraqitet né€ tabelén

e méposhtme.

Tabela 1. Llogaritja e krediteve pér aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional

Emértimi i aktivitetit Kreditet (orét)

Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel ndérkombétar!
Pjesémarrje né€ trajnime/seminare/workshope/ mikro- )
1. 1 oré = 1,5 kredit
kredenciale ndérkombétare.
Roli né cilésing e trajnerit né trajnime/seminare )
2. . , 1 oré = 3 kredite
/workshope/ mikro-kredenciale ndérkombétare.
3. Pjesémarrje n€ konferencé€ ndérkombétare. 1 oré = 1,5 kredit
4. Referim né konferencé ndérkombétare. 1 oré = 3 kredite
Autor i par€ = 8 oré = 8
5. Botim né revisté ndérkombétare. kredite, autor i dyté etj. =
4 oré = 4 kredite

Vendi 1 paré, 8 oré = 8

kredite
Pérgatitja e nxénésve fitues n€ konkurse, olimpiada Vendi i dyté, 6 oré = 6
. ndérkombétare. kredite
Vendi i treté, 5 oré =5
kredite
Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel kombétar
7. Pjes€émarrje né€ trajnime/seminare/ workshope/ mikro-

1 oré = 1 kredit
kredenciale kombétare.

Roli né cilésiné e trajnerit n€ trajnime/seminare/

8. ‘ ‘ 1 oré = 2 kredite
workshope/ mikro-kredenciale kombétare.

0. Pjes€émarrje n€ konferencé kombétare (maksimumi 4 or€). 1 oré = 1 kredit

10. ' Referim né konferencé kombétare (maksimumi 4 or¢). 1 oré = 2 kredit

- 1 Té pércaktuara sipas kritereve né pikat 6 a) dhe b) té kreut 1 t& VKM-sé nr. 112 daté 23.02.2018 ““Pér

pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencorve “Doktor” dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e titujve

akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”
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‘ ‘ Autor 1 paré = 6 oré = 6
Botim me ISBN/ISSN né revisté kombétare ose né tekste ‘ ‘ .
1. . kredite, autor 1 dyté etj. =
jashtéshkollore n€ profilin pérkatés. ‘
3 oré = 3 kredite

Vendi i parg€, 6 oré = 6

kredite
. Pérgatitja e nxénésve fitues n€ konkurse, olimpiada Vendi i dyté, 4 oré =4
" kombétare. kredite

Vendi i treté, 3 oré =3
kredite
Bashképunétoré: pér hartimin e kurrikulés dhe té
materialeve mbéshtetése pér mésuesit; vlerésues té ‘
13. _ 3 kredite
teksteve shkollore, provimeve kombétare,
moduleve/programeve t€ aktiviteteve t& ZHVP-s¢.
Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel njésie arsimore vendore
Pjesémarrje dhe kontribute né takime té rrjetit profesional
14. | (maksimumi 8 takime t€ rrjetit profesional nga 1 oré 2 oré = 0.5 kredite
secili).
Drejtimi i rrjetit profesional (8 takime té rrjetit profesional )
15. » 2 oré = 1 kredit
nga 1 oré secili).
Referim né rrjetin profesional (pérveg drejtuesit té rrjetit

16. . 2 oré = 0.5 kredite
nga | oré secili).

VI. PARIMET QE DREJTOJNE AKTIVITETET E ZHVP-SE

Pjesémarrja e mésuesve né aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional (ZHVP) éshté
thelbésore pér t'u siguruar gé ata té géndrojné té pérditésuar me praktikat mé té fundit arsimore,
me metodologjité dhe njohurité e I1éndés, si dhe me elementet e procesit mésimor, né pérgjithési.
Pér sigurimin e aktiviteteve efektive té zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér punonjésit
arsimoré, mé poshté jané paraqitur disa parime themelore, té cilat duhet té respektohen nga ofruesit
e aktiviteteve.
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Praktika reflektuese: Mésuesit duhen inkurajuar pér té reflektuar mbi praktikat e tyre té
mésimdhénies, pér té identifikuar fushat pér pérmirésim dhe pér té vendosur synime pér zhvillimin
e tyre profesional. Reflektimi mund té béhet individualisht, népérmjet vézhgimit té kolegéve ose
me mbéshtetjen e mentoréve, drejtuesve té shkollés, si dhe vlerésuesve té jashtém.
Personalizimi: Programet e aktiviteteve té ZHVP-sé duhet té ofrojné fleksibilitet pér mundési té
personalizuara té té nxénit, duke ditur se mésuesit kané nevoja dhe interesa té ndryshme, bazuar
né fushén e tyre I1éndore, pérvojén e mésimdhénies dhe kontekstet e ndryshme.
Bashképunimi dhe puna né rrjete: Mésuesve u duhen dhéné mundési gé té bashképunojné me
kolegét, té ndajné praktikat mé té mira dhe té mésojné nga njéri-tjetri. Aktivitetet bashképunuese
té ZHVP-sé mund té pérfshijné mésimdhénie né ekip, rrjete profesionale dhe forume né internet.
Praktika e drejtuar nga kérkimi: Mésuesit duhen nxitur gé té angazhohen né kérkimin arsimor
dhe té hartojné shkrime té bazuara né argumente rreth mésimdhénies sé tyre. Programet e ZHVP-
sé duhet té ofrojné akses né literaturén pérkatése dhe té mbéshtesin mésuesit né vlerésimin kritik
té proceseve arsimore.
Pérmirésimi i vazhdueshém: Vlerésimi i zhvillimit profesional duhet té jeté njé proces i
vazhdueshém dhe jo si njé ngjarje e vetme. ZHVP-ja duhet té integrohet né praktikén e pérditshme
té mésuesve dhe té pérfshijé mundési té rregullta pér reflektime dhe pér pérmirésime.
Zbatimi praktik: Sigurimi gé aktivitetet e ZHVP-sé jané té lidhura me pérgjegjésité e pérditshme
té mésuesve dhe i ndihmojné ata té adresojné sfidat aktuale né praktikén e tyre té mésimdhénies.
Integrimi i teknologjisé: Programet e ZHVP-sé duhet t’u ofrojné mundési mésuesve pér té
zhvilluar aftésité e tyre digjitale. Ato duhet té ofrojné trajnime mbi mjetet dhe strategjité e
teknologjisé arsimore pér integrimin efektiv té teknologjisé né mésimdhénie-nxénie.
Praktika gjithépérfshirése: Promovimi i praktikave té mésimdhénies gjithépérfshirése gé
plotésojné nevojat e ndryshme té té gjithé nxénésve, duke pérfshiré ata me nevoja té vecanta
arsimore dhe nxénésit me prejardhje té ndryshme kulturore.
Zhvillimi i roleve: Programet e ZHVP-sé duhet té ofrojné mundési pér mésuesit qé té zhvillojné
aftésité drejtuese, késhilluese dhe lehtésuese pér rolet dhe pérgjegjésité gé marrin né shkollé, té
tilla si mentorimi, trajnimi, drejtimi i ekipeve léndore etj.
Vlerésimi i aktiviteteve t& ZHVP-sé: Pérfshirja e mekanizmave pér vlerésimin e efektivitetit té

aktiviteteve t¢ ZHVP-sé dhe mbledhja e reflektimeve nga mésuesit. Programet e ZHVP-sé duhet
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t’i pérdorin kéto reflektime pér té pérmirésuar dhe pér té pérshtatur vazhdimisht tematikén dhe

cilésiné e tyre né pérmbushje té nevojave té mésuesve.
VII. METODAT QE PERDOREN NE AKTIVITETET E ZHVP-SE

N¢ aktivitetet ¢ ZHVP-s€, metoda ndihmon pjesémarrésit qé t& pérfitojné informacionin dhe
aftésité, té cilat synohen qé té pérvetésohen. Pérzgjedhja e metodave €shté njé fazé e réndésishme
e planifikimit dhe e realizimit t€ nj€ aktiviteti t¢ ZHVP-sé€. Ajo béhet mbi bazén e karakteristikave
té aktivitetit. Pasi €shté pércaktuar lloji 1 aktivitetit, q€llimi, rezultatet e pritshme, karakteristikat e
grupit t€ pjesémarrésve, mjedisi ku ai zhvillohet etj., planifikuesi i aktivitetit pérzgjedh metoda t&
ndryshme, t€ cilat ndihmojné né pérmbushjen e qéllimit t€ aktivitetit dhe n€ arritjen e rezultateve

té synuara.

Shembull:

Né njé trajnim qé ka pér qéllim ndryshimin e aftésive/praktikave profesionale té punonjésve arsimoreé,
metoda té pérshtatshme jané: demonstrimi, simulimi, shkémbimi i pérvojave, loja me role, pyetjet sokratike
etj., ndérsa né njé seminar qé ka pér qéllim té parashtrojé njohuri té reja te pjesémarrésit ose né njé takim
té rrjetit profesional qé ka pér géllim njohjen e punonjésve arsimoré me udhézime té reja té MAS-it, metoda

mé té pérshtatshme jané leksioni dhe diskutimi.

Pavarésisht nga 1loji dhe géllimi i aktivitetit, ofruesi duhet t€ planifikojé q€ njé pjes€ e madhe e
kohés s€ aktivitetit t€ mbulohet nga metoda ndérvepruese, si diskutime, debate, 10jé me role,
simulime, demonstrime, seanca pyetje-pérgjigje, ushtrime etj. K&éto metoda synojné t&€ pérfshijné
punonjésit arsimoré né ményré aktive né procesin e t€ nxénit dhe t’u japin mundésiné pér té
qartésuar dhe pér té praktikuar njohurité dhe aftésité qé pérfitojné gjaté seancave té aktivitetit.
Né pérzgjedhjen e metodave, ofruesi i aktiviteteve mban parasysh qé punonjésit arsimoré:

- kané nevojé té diné pse u nevojiten ky aktivitet.

- shfaqin mé shumé interes nése tema dhe pérmbajtja e aktivitetit ka lidhje me zbatime praktike

té léndés né klasé.
- kané nevojé pér demonstrime konkrete pér té transferuar dijen né vendin e punés.

- kané nevojé té shkémbejné pérvoja me njéri-tjetrin.
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N¢ kété kontekst, metodat e pérdorura gjaté aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional

té¢ punonjésve arsimoré duhet t&€ inkurajojné bashké&punimin, shkémbimin e eksperiencave,

reflektimin mbi praktikat e mésimdhénies, vetévlerésimin, nxitjen e t€ mésuarit gjaté gjithé jetés

dhe té kontribuojné né rritjen e kénaqésis€ dhe t€ motivimit n€ puné té punonjésve arsimorg.

Aktivitetet e ZHVP-s€ duhet t€ pérfshijné gjithashtu metoda konkrete pér adresimin e nevojave té

ndryshme t€ t€ nxénit t& nxénésve, pérfshiré ata me nevoja té€ veganta arsimore, pakicat kombétare

etj., pér t’i ndihmuar mésuesit t€ krijojn€ mjedise mésimore gjithépérfshirése dhe me akses pér té

gjithé nxénésit. Tabela e méposhtme pérshkruan shkurtimisht disa nga metodat kryesore qé mund

té pérdoren nga drejtuesi/organizatori i aktivitetit t&€ ZHVP-s, si dhe pérdorimin e tyre né varési té

llojit t€ objektivit.

Tabela 2. Disa metoda gé mund té pérdoren né aktivitetet e ZHVP-sé.

Metoda

Cfaré éshté?

Pérdoret kur fusha e

objektivit jané:

Leksioni

Diskutimi né

grup

Seanca me

pyetje dhe
pérgjigje

Studimi i rastit

Dhénie informacioni nga drejtuesi i aktivitetit
ndaj njé grupi njerézish, me ose pa ndihmén e
mjeteve pamore, mbi koncepte, fakte, parime
té lidhura me njé céshtje. Ka pak ose aspak
pjesémarrje nga dégjuesit.

Njé shkémbim idesh pothuajse jo i strukturuar
mbi njé céshtje té caktuar, i drejtuar nga
trajneri ose nga moderatori né njé grup me 5 -
20 pjesémarrés.

Eshté njé mundési e miré gé njé ekspert té
japé njohurité gé zotéron né lidhje me temén,

nisur nga nevojat dhe pyetjet e pjesémarrésve.
Pjesémarrésve u jepen njé ose mé shumé

situata reale, me gojé ose me shkrim, pér t’u

analizuar ose pér t’u zgjidhur nga ata.
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Njohurité

Fitim i njohurive té reja.

Njohurité
Fitim i njohurive té reja.

Rifreskim njohurish.

Njohurité

Fitim i njohurive té reja.

Aftésité
Pérmirésim i aftésive

konjitive.





Dialogu
sokratik

Simulimi

Demonstrimi

Loja me role

Loja/konkursi

Stuhia e

mendimit
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Pjesémarrésit, me ndihmén e njé eksperti gé i
drejton me ané té shembujve dhe pyetjeve,
nxiten té zgjidhin probleme népérmjet té

menduarit dhe arsyetimit logjik.

Né mjedisin e trajnimit simulohet njé pérvojé
pune reale dhe situatat gé mund té lidhen me
té, dhe pjesémarrésit kryejné njé puné apo njé
aktivitet gqé duan ta mésojné.

Njé person ose njé grup personash u tregojné
pjesémarrésve se si duhet té kryejné njé detyré
duke e béré até dhe duke shpjeguar
njékohésisht.

Pjesémarrésit dhe/ose trajneri luajné role té
caktuara né situata té caktuara né lidhje me
temén e trajnimit.

Njé individ ose njé grup kryen njé aktivitet qé
karakterizohet nga njé garé e strukturuar qé u
ofron mundési té ushtrojné aftési specifike
mendore dhe aftési pér té vepruar.
Pjesémarrésit sugjerojné té gjithé me radhé
zgjidhje pér njé problem apo ide gé lidhen me
njé ¢éshtje, me gojé ose me shkrim. Té gjitha
ideté pranohen njésoj pa béré kritika dhe

komente.
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Pjesémarrésit ndahen né grupe té vogla dhe
punojné né ményré té pavarur ose té drejtuar
nga trajneri, pér té gjetur zgjidhje té problemit
ose pér té praktikuar njé aftési té re.

Paraqgitja e njé modeli sjelljeje té& déshiruar
nga organizatori i aktivitetit ose njé material i
regjistruar, i pasuar zakonisht nga njé seancé
praktike.

Pjesémarrésit pérsérisin kryerjen e njé detyre
ose aftésie me ose pa ndihmén e organizatorit
té aktivitetit.

Eshté njé ményré komunikimi gé u lejon
pjesémarrésve té komunikojné dhe té
bashkéveprojné me njéri-tjetrin dhe me
lektorét né kohé reale, me ané té mjeteve
digjitale.

Persona té kualifikuar paragesin prezantime
mbi faza ose ¢éshtje té ndryshme té njé teme
apo té njé problemi.

Pjesémarrésit nxiten té reflektojné mbi
veprimet e kryera gjaté punés sé tyre, duke u
pérgendruar né gjetjen e ményrave té tjera pér
zgjidhjen e problemeve ose té situatave té
ngjashme. Kjo mund té béhet né ményré
individuale ose né grupe té vogla.

Aktivitetet e ZHVP-sé, té Dbazuara né
teknologji, i referohen pérdorimit té mjeteve,
platformave té ndryshme teknologjike dhe
inteligjencés artificiale pér t& ofruar
pérmbajtje arsimore dhe pér té lehtésuar

procesin e té nxénit.
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Ndryshim i géndrimeve,
sjelljeve, besimeve.

Etj.

VIII. PROCESI I VLERESIMIT DHE I AKREDITIMIT TE AKTIVITETEVE TE ZHVP-SE

8.1 Komisioni i Akreditimit té Aktiviteteve té Zhvillimit Profesional

a. Procesi i akreditimit té aktiviteteve té zhvillimit profesional té punonjésve arsimoré kryhet
nga Komisioni i Akreditimit t& Aktiviteteve té Zhvillimit Profesional (KAAZHP), i cili
ngrihet me urdhér té drejtorit té pérgjithshém té€ ASCAP-it, si dhe nga sektori i kualifikimit
dhe zhvillimit profesional né ASCAP mé poshté SKZHP.

b. KAAZHP funksionon né pérputhje me rregulloren e brendshme té tij dhe mbéshtetet nga
SKZHP.

c. KAAZHP pérbéhet nga 7 anétarg, té cilét jané punonjés té¢ ASCAP-it dhe té Rrjetit Akademik
Shgiptar (RASH), institucion gqé do té menaxhojé portalin pér zhvillimin e vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoreé.

d. Kryetari i KAAZHP-it éshté njé nga 7 anétarét, i cili zgjidhet me shumicé té thjeshté votash
né mbledhjen e paré t&é KAAZHP-it.

e. Drejtori i ASCAP-it, me propozim té kryetarit t&¢ KAAZHP-it, zévendéson anétarin e
KAAZHP-it:

i) kur mungon né mé shumé se 30% té mbledhjeve t& KAAZHP-it pér njé periudhé
njévjecare;
i) kur konstatohen shkelje gjaté kryerjes sé detyrave sipas kétij udhézuesi.

f. SKZHP, pérveg punonjésve té sektorit, mbéshtetet nga njé specialist i ASCAP-it gé merret
me portalin e ZHVP-sé dhe njé jurist nga ASCAP.

g. Anétarét e KAAZHP-it dhe t¢ SKZHP-sé plotésojné deklaratén e konfliktit té interesit
(Shtojca 1).

8.2 Pérgjegjésité e KAAZHP-it

KAAZHP-i ka kéto pérgjegjési:
a. Miraton rregulloren e brendshme té funksionimit t¢ KAAZHP-it.

b. Organizon takime sipas kalendarit té veprimtarive.
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€. Miraton dokumentin “Shpallja e interesit pér zhvillimin e vazhduar profesional té punonjésve
arsimor¢”.

d. Cakton afatin pér aplikimin e ofruesve té aktiviteteve té zhvillimit profesional.

e. Siguron pérshtatshméri té programeve té aktiviteteve me nevojat e zhvillimit profesional té
punonjésve arsimoré.

f. Miraton listén e vlerésuesve té aktiviteteve té ZHVP-sé.

g. Akrediton aktivitete té zhvillimit profesional, bazuar né cilésiné e hartimit té tyre pér
zhvillimin profesional té punonjésve arsimoré né sistemin e arsimit parauniversitar.

h. Paraget te ministri pérgjegjés pér arsimin, raportin vjetor t¢ ZHVP-sé sé punonjésve arsimore,
sipas aktiviteteve té regjistruara né portalin e ZHVP-sé.

Detyra té tjera t¢ KAAZHP-it pérshkruhen né kété udhézues, si dhe né rregulloren e brendshme té

tij.

8.3 Vendimmarrjet e KAAZHP-it

a. KAAZHP-i i merr vendimet me té paktén 2/3 e anétaréve té tij. Kur rezultati i votimit &shté i
barabarté, vota e kryetarit &shté vendimtare.

b. SKZHP nuk ka té drejté vote.

c. Vendimet e KAAZHP-it nénshkruhen nga kryetari dhe anétarét pjesémarrés né marrjen e

vendimit.

8.4 Detyrat e Sektorit té¢ Kualifikimit dhe té Zhvillimit Profesional (SKZHP)

SKZHP né kuadér té vlerésimit dhe akreditimit té aktiviteteve té zhvillimit profesional ka kéto

detyra:

a. Njofton anétarét e KAAZHP-it pér mbledhjet e tij.

b. Mban proces-verbalin e mbledhjeve t¢ KAAZHP-it, ku shénohet edhe pjesémarrja e anétaréve
dhe ua shpérndan.

c. Bashképunon me institucionin pérgjegjés (RASH-in) pér ndértimin e portalit t¢ ZHVP-sé pér
plotésimin e tij sipas té dhénave té pércaktuara né kété udhézues dhe funksionimin e tij.

d. Organizon né nivel kombétar ¢do katér vjet identifikimin e nevojave pér zhvillim profesional
té punonjésve arsimoré dhe harton raportin kombétar mbi nevojat pér zhvillim profesional té

punonjésve arsimore.

21






AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR .!%—
e. Pérgatit dokumentin “Shpallja e interesit pér zhvillimin e vazhduar profesional té€ punonjésve
arsimoré”,
f. Organizon vlerésimin e aktiviteteve té zhvillimit profesional sipas pércaktimeve né kété
udhézues.
Pérgatit vendimet e akreditimit pér ofruesit e aktiviteteve té ZHVP-sé.
Mban regjistrin e aktiviteteve t€ ZHVP-sé dhe té punonjésve arsimoré.
i. Pérpunon té dnhénat pér aktivitetet e realizuara nga ofruesit e ZHVP-sé.
J-  Pérpunon té dhénat pér zhvillimin profesional té punonjésve arsimoré.
k. Pérgatit raportin vjetor té zhvillimit profesional dhe ia paragit pér miratim KAAZHP-it.
I.  Ruan né arkivin e KAAZHP-it:
I. proces-verbalet e mbledhjeve t¢ KAAZHP-it dhe aplikimet e ofruesve pér njé vit nga data
e dorézimit té tyre.
ii. vlerésimet e aplikimeve pér njé vit nga data e vendimit té akreditimit.
iii. kopjet e vendimeve té akreditimit dhe masat ndaj agjencive trajnuese sipas afatit té
pércaktuar né vendimin pérkatés.

Detyra té tjera té SKZHP-sé pérshkruhen né kété udhézues.

8.5 Llojet e aktiviteteve té¢ ZHVP-sé qé do té akreditohen nga KAAZHP
Procesit té vlerésimit pér akreditim i nénshtrohen aktivitetet e ZHVP-sé si:

- trajnimi,

- mikro-kredenciali,

- konferenca kombétare,

- seminari,

- workshop-i,

- konkurset, olimpiadat dhe kampionatet sportive né nivel kombétar.

8.6 Fazat e procesit té aplikimit, vlerésimit dhe akreditimit té aktiviteteve

Procesi 1 aplikimit, vlerésimit dhe akreditimit t& aktiviteteve t€ ZHVP-s€ pérshkruhet si mé poshté:

8.6.1 Faza e paré. Aplikimi
A. Kérkesa pér akreditim té aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve

arsimoré béhet pas publikimit t& dokumentit “Shpallja e interesit pér zhvillimin e vazhduar
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profesional té punonjésve arsimoré” né fagen e ASCAP-it dhe né portalin e aktiviteteve té
ZHVP-sé. Ky dokument pércakton fushat prioritare pér zhvillimin profesional té punonjésve
arsimoré, bazuar né procesin e identifikimit té nevojave qé organizohet nga ASCAP njé heré
né katér vjet dhe pérditésohet sipas prioriteteve dhe nevojave té punonjésve arsimoré pér
zhvillim profesional.

B. Ofruesi i aktivitetit, né pérputhje me nevojat e punonjésve arsimoré pér zhvillim profesional,
dorézon kérkesén e aplikimit shogéruar me dokumentacionin pérkatés pér llojin e aktivitetit gé
do té ofrojé.

C. Pasthirrjes qé hapet pér aplikimin e aktiviteteve té ZHVP-sg, njé ofrues ka té drejté té aplikojé
deri né 10 module trajnimi, dhe/ose 10 mikrokredenciale, dhe/ose 10 seminare/workshope,
dhe/ose 2 konferenca kombétare.

D. Subjektet q¢ nénshkruajné marréveshje bashképunimi me MAS-in ose me ASCAP-in pér
kryerjen e aktiviteteve t€ ZHVP-s€, mund t€ hyjné€ né proces pér t&€ akredituar aktivitetet e
ZHVP-sé duke u bazuar n€ datén e marréveshjes sé€ tyre.

E. Afatiidorézimit té dokumenteve pér akreditimin e aktiviteteve té ZHVP-sé éshté si mé poshté:

a) Pér trajnimin dhe mikro-kredencialet, seminarin, workshopin, konkursin, olimpiadén,
kampionatin dokumentet dorézohen kur hapet thirrja nga KAAZHP pér aktivitete té
ZHVP-sé.

b) Pér konferencén kombétare, konkurse, olimpiada, kampionate me tematika specifike
dokumentet dorézohen 30 dité pérpara zhvillimit té aktivitetit.

c) Ofruesi i aktivitetit ngarkon dokumentacionin e aplikimit né portalin e ZHVP-ség, i cili
administrohet nga RASH-i.

F. Kérkesa pér aplikim éshté njé e pérbashkét pér té gjitha llojet e aktiviteteve, pér té cilat do té
aplikojé ofruesi i aktivitetit t6 ZHVP-sé sipas formatit (shtojcés nr.3). Ofruesi plotéson
formatin pér ¢do aktivitet qé do té ofrojé. Nése aktiviteti éshté trajnim ose mikro-kredencial
ofruesi duhet té ngarkoj né portalin e ZHVP-sé formatin e plotésuar té aplikimit t&¢ modulit té
trajnimit/mikro-kredencialit (shtojca 5). Moduli i ngarkuar né portal duhet té jeté deri né 10
fage A4 dhe pa asnjé shenjé dalluese. Pér aktivitetet e tjera ofruesi do té ngarkojé né portal
programin e aktivitetit pérkatés, i cili duhet té jeté deri né 2 fage A4.

Shwnim. Né rast té mosfunksionimit té portalit, dokumentacioni i aplikimit dorézohet né

adresén postare t¢ ASCAP-it sipas shtojcave pérkatése. Né rastin e moduleve té trajnimit/ mikro-
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kredencialit, ofruesi duhet té dorézojé edhe 3 (tri) kopje pér secilin modul trajnimi/mikro-

kredencial sipas formatit shtojca 5, té ofruar pa asnjé shenjé dalluese.

8.6.2 Faza e dyté. Vlerésimi i dosjes sé aplikimit

Procesi i vlerésimit t¢ dokumentacionit té aplikimit kryhet nga SKZHP né bashképunim me

eksperté/vlerésues té jashtém dhe pérbéhet nga procedurat e méposhtme:

A. SKZHP shgyrton dokumentacionin e paraqgitur nga aplikuesi pér té vlerésuar nése ai éshté i
ploté dhe i detajuar, sipas kritereve té dhéna.

B. SKZHP pérgatit databazén e plotésisé sé dokumentacionit té aplikimit pér ofruesit gé kané
aplikuar me aktivitetet pérkatése sipas rubrikave né shtojcén 6.

C. SKZHP ka té drejté té refuzojé aplikimin nése dosja paraget mungesa né dokumentacion ose
aktiviteti i ofruar nuk éshté né pérputhje me statutin e ofruesit dhe me nevojat e identifikuara
nga ASCAP pér ZHVP-né.

D. SKZHP pranon aplikimin pér ofruesit gé kané paraqitur dokumentacion té ploté dhe vijon
procedurat e vlerésimit. Procesi i vlerésimit té dokumentacionit té aplikimit duhet té
dokumentohet me dokumentet e vlerésimit.

E. SKZHP ngarkon njé ose mé shumé eksperté/vlerésues té pavarur té fushés, nga lista e
vlerésuesve gé miratohet nga KAAZHP.

F. Ekspertét/vlerésuesit jané mésues ose specialisté né fushén e arsimit parauniversitar qé
zotérojné njohuri té mjaftueshme pér temén e aktivitetit: profesoré, lektoré ose asistenté-
lektoré té institucioneve té arsimit té larté me ekspertizé né fushén e aktivitetit, mésues qé jané
vlerésuar “Shkélgyeshém” ose “Shumé miré” né provimin e fundit té kualifikimit dhe gé kané
ekspertizé né aktivitetin pérkatés, drejtues me eksperiencé gé drejtojné shkolla té suksesshme
né vitet e fundit shkollore.

G. Eksperti pérgatit vlerésimin sipas formatit pérkatés (shtojca 7 dhe 7/1). Bazuar né formatin e
vlerésimit té aktivitetit t& ZHVP-sé, eksperti kryen vlerésimin e pérmbajtjes gé do té pérdoret
né aktivitetin e ZHVP-sé né pérputhje me nevojat e pjesémarrésve, si dhe bén vlerésimin e
kritereve té cilésisé pér planifikimin e aktivitetit, objektivat, pérmbajtjen, metodat, mjetet,
burimet e pérdorura etj.

H. Eksperti pérgatit vlerésimin sipas formatit pérkatés té modulit té trajnimit/mikro-kredencialit
(shtojca 8 dhe 8/1). Bazuar né formatin e vlerésimit t& modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit,
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eksperti kryen vlerésimin e modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit né pérputhje me nevojat e
pjesémarrésve.

I. SKZHP pérgatit né njé databazé, pérmbledhjen e vlerésimeve té aktiviteteve/moduleve té
trajnimit/mikro-kredencialeve dhe ia paraget KAAZHP-it pér shqyrtim dhe miratim.

J. KAAZHP shqyrton aktivitetet e ZHVP-sé, té vlerésuara, dhe miraton aktivitetet gé do té
akreditohen.

K. KAAZHP nuk ka té drejté té ndryshojé vlerésimet gé kané béré ekspertét/vlerésuesit dhe as t’i
kérkojé ndonjé vlerésuesi tjetér té ndryshojé vlerésimin e tij.

L. KAAZHP, né varési té pérmbajtjes sé aktivitetit ka té drejté t& ndryshojé numrin e oréve dhe
té pércaktojé numrin e krediteve té aktivitetit té ZHVP-sé, referuar tabelés sé krediteve né kété
udhézues.

M. Pér aktivitete t¢ ZHVP-sé té organizuara nga MAS, nga ASCAP si dhe nga institucionet gé
kané marréveshje me to, SKZHP ia kalon direkt kérkesén e aplikimit KAAZHP-it. KAAZHP
pércakton kreditet e aktivitetit t¢ ZHVP-sé sipas tabelés sé krediteve.

N. Ekspertét e angazhuar pér vlerésimin e aktiviteteve té ZHVP-sé paguhen duke u bazuar né
legjislacionin né fuqi.

O. SKZHP pérgatit vendimet e akreditimit dhe i kalon te KAZHVP pér miratim.

8.6.3 Faza e treté. Akreditimi dhe publikimi i rezultateve
A. Akreditimi pér nj€ aktivitet/modul trajnimi &shté 1 vlefshém si mé poshté:

a) Pérmodulet e trajnimit/mikro-kredencialet, konkurset, olimpiadat dhe kampionatet sportive
té pérvitshme (sipas profileve pérkatése), afati i vendimit té akreditimit &shté katér vite nga
data e nénshkrimit té tij, pérvec rasteve té vecanta kur KAAZHP hap thirrje pér
programe/module té pérditésuara me risi té reja né sistemin arsimor parauniversitar ose kur
pérmbajtja e modulit té trajnimit nuk éshté né pérputhje me zhvillimin aktual té sistemit
arsimor parauniversitar.

b) Pér seminarin/workshop-in, afati i vendimit té akreditimit éshté dy vite nga data e
nénshkrimit té tij. Seminari/workshop-i me té njéjtén tematiké mund té zhvillohet disa heré
me grupe té ndryshme interesi brenda dy viteve nga nénshkrimi i tij.

c) Pér konferencén kombétare, akreditimi éshté vetém pér aktivitetin pérkatés.

d) Pér konkurse me tematika specifike, akreditimi éshté vetém pér aktivitetin pérkatés.
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B. Aktivitetet e akredituara publikohen né fagen zyrtare t¢ ASCAP-it, si dhe regjistrohen né
portalin e aktiviteteve t&¢ ZHVP-sé. Portali i aktiviteteve t¢ ZHVP-sé dhe fagja zyrtare e
ASCAP-it do té shérbejné si burime informacioni pér té gjithé ofruesit e aktiviteteve dhe
punonjésit arsimoré né lidhje me aktivitetet e akredituara té ZHVP-sg, té cilat ofrohen né nivel

kombétar.

8.6.4 Faza e katért. Ankimimi

A. Oftruesit e aktiviteteve t€ ZHVP-s€ kané t€ drejté t€ ankohen prané SKZHP-sé€ pér vendimin e
akreditimit dhe numrin e krediteve, brenda 5 dit€ve nga momenti i publikimit t€ rezultateve.

B. Cdo ankesé paraqitet me shkrim dhe shogérohet me t€ dhéna e argumente g€ mbéshtetin
ankimin.

C. SKZHP rishqgyrton dosjen e vlerésimit dhe ia paraget KAAZHP-it.

D. KAAZHP shqyrton ankesat dhe vendos nése do té rivlerésohet. KAAZHP mund té kérkojé
argumente mé t€ detajuara nga vlerésuesit e aktivitetit.

E. Vendimi i KAAZHP-it mbas ankimit éshté pérfundimtar.

IX. PROCEDURA E NJOHIJES SE AKTIVITETEVE ME KREDITE TE ZHVP-SE

A. Aktivitetet ndérkombétare t&€ njohura me kredite t& ZHVP-s€, njihen nga njésité arsimore
vendore si pjesé e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t& punonjésit arsimor, referuar tabelés
1 t€ llogaritjes s€ krediteve né kété udhézues, sipas akteve ligjore né fuqi dhe plotésohen né
portofolin e ZHVP-sé s& mésuesit.

B. Aktivitetet né nivel lokal g€ jan€ takimet né€ rrjetin profesional njihen nga njésité arsimore
vendore si pjesé e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t& punonjésit arsimor, referuar tabelés
1 t€ llogaritjes sé krediteve né kété udhézues dhe plotésohen né portofolin e ZHVP-s€ sé
mésuesit.

C. Regjistrimi 1 aktiviteteve t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional kryhet nga njésia arsimore
vendore dhe drejtuesit e rrjeteve profesionale sipas formatit shtojca 9.

D. Dokumentet pér njohjen e krediteve nga rrjetet profesionale pérfitohen né bazé té deklarimit
té drejtuesit té rrjetit profesional pér pjes€marrjen e punonjésve arsimoré né takimet e rrjetit

profesional dhe pas konfirmimit t€ njésis€ arsimore vendore.

26






AGIJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR . .r//'/'
ASCAP

E. Dokumentet pér njohjen e krediteve té pérfituara nga bashképunime institucionale pérfitohen

né bazé té deklarimit t&€ drejtuesit t€ institucionit pérkatés.

F. Punonjési arsimor plotéson dokumentin e veté€deklarimit né portofolin e ZHVP-sé, 1 cili

miratohet nga drejtori 1 institucionit arsimor, sipas formatit (shtojca 2), shogéruar me

dokumentacionin pérkatés, i pércaktuar né€ tabelén 3 mé poshté.

Tabela 3. Dokumentacioni i kérkuar pér njohjen e krediteve

Aktiviteti

Dokumentacioni i kérkuar

Takim né rrjetin profesional

Bashképunétoré né hartimin e
kurrikulés dhe té dokumenteve
mbéshtetése pér mésuesit

Vlerésues té teksteve shkollore,
provimeve kombétare, moduleve
/programeve té aktiviteteve té
ZHVP-sé

Botim artikulli né revista shkencore
kombétare dhe/ose ndérkombétare

né fushén e edukimit

Botim i njé teksti jashtéshkollor

sipas profilit pérkatés

Pjesémarrje me ¢cmime fituese né
konkurse né nivel kombétar dhe/ose

ndérkombétar

Veértetim nga njésia arsimore vendore bazuar né
raportin mujor té drejtuesit té rrjetit profesional dhe/ose
né regjistrimin e takimit né portalin e ZHVP-sé.

Veértetim ose certifikaté e léshuar nga institucioni

pérkatés.

Veértetim ose certifikaté e léshuar nga institucioni

pérkatés.

- Fotokopje e kapakut té revistés me ISBN/ISSN.

- Fotokopje e artikullit.

- Vértetim pér njohjen nga njésia arsimore vendore.

- Fotokopje e kapakut té tekstit jashtéshkollor.

- Fotokopje e ISBN/ISSN-s&, viti i botimit, shtépia
botuese.

- Vértetim pér njohje nga njésia arsimore vendore.

- Vértetim nga institucioni organizues, bazuar né
regjistrimin e aktivitetit né portalin e zhvillimit té
vazhdueshém profesional.

- Fotokopje e certifikatés fituese pér tri vendet e para.
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- Vértetim nga institucioni organizues, bazuar né
Pjesémarrje né olimpiada né nivel regjistrimin e aktivitetit né portalin e zhvillimit té
kombétar dhe/ose ndérkombétar vazhdueshém profesional.

- Fotokopje e certifikatés fituese pér tri vendet e para.

X. MONITORIMI DHE VLERESIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL
A. Monitorimi dhe vlerésimi i aktiviteteve té zhvillimit t€ vazhdueshém profesional kryhet me
kampionim nga Drejtoria e Vlerésimit té Cilésisé (DVC) né ASCAP, bazuar né databazén e
aktiviteteve té akredituara, si dhe bazuar né kalendarin e aktiviteteve né portalin e ZHVP-sé,
sipas formateve té vlerésimit.
B. DVC harton njé udhézues té posacém pér monitorimin dhe vlerésimin e ofruesve té
aktiviteteve pér zhvillim profesional, i cili miratohet nga drejtori i pérgjithshém i ASCAP-it.
C. DVC né bashképunim me SKZHP-né organizon me kampionim monitorimin e aktiviteteve e
ZHVP-sé. DVC propozon masa sipas udhézimit nr. 16, daté 22.07.2024 “Pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré” dhe
ia paraqit KAAZHP-it pér shqyrtim dhe miratim.
D. DVC pérgatit raportin vjetor t& monitorimit té aktiviteteve t¢ ZHVP-sé, i cili i dérgohet

KAAZHP-it dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

XI. PORTALI I ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM PROFESIONAL TE
PUNONJESVE ARSIMORIE

Portali 1 ZHVP-sé t€ punonjésve arsimoré pérfshin t€ gjitha aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional, t€ akredituara ose t€ njohura me kredite. Ky sistem &shté projektuar pér t€ siguruar
cilési né zhvillimin e vazhdueshém profesional, transparencé né akreditim dhe pér t€ gjeneruar té
dhénat lidhur me aktivitetet e ZHVP-s€ dhe me punonjésit arsimoré. Ai pérmban informacion té
vlefshém né kohé reale dhe lehtéson procesin e pérditésimit t€ njohurive dhe té aftésive
profesionale t&€ punonjésve arsimoré. Portali i ZHVP-s€ éshté njé platformé q€ pérmban:

= Portofolin e ZHVP-sé€ s€ punonjésve arsimorg.

= Aktivitetet e ZHVP-sé.
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= Regjistrin e ZHVP-sé s€ punonjésve arsimoré€, 1 cili gjenerohet nga t€ dhénat e portofolit té
ZHVP-sé t€ punonjésve arsimor¢.

Shénim. Pér pérdorimin e portalit t¢ ZHVP-sé do té keté udhézues té posagém.

11.1 Portofoli i zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésit arsimor

11.1.1 Pérbérja e portofolit t¢ ZHVP-sé
1) Portofoli i ZHVP-sé i punonjésit arsimor (né vijim portofoli) pérfshin dokumente dhe déshmi
g€ shfaqin arritjet, pérvojat, aft€sit€ dhe kontributet e tij profesionale si mé&sues/drejtues.

Pérmbajtja e portofolit t& punonjésit arsimor mund té pérditésohet né varési t&€ qéllimit,

kontekstit dhe kérkesave pér kategori kualifikimi, role dhe pérgjegjési si mésues, role dhe

pérgjegjési si drejtues.
2) Portofoli i punonjésit arsimor pérmban:

a) Diplomén e arsimit té lart€, licencén e ushtrimit té profesionit (nése ka),
certifikatat/déshmité e tjera pérkatése q¢ demonstrojné ushtrimin e profesionit t€ mésuesit,
vitet e punés né arsim, profilin léndor ku punon et;.

b) Certifikatat me kredite, vértetimet pér pjes€émarrje né aktivitete t€ zhvillimit té
vazhdueshém profesional, té akredituara et;.

c) Certifikata kualifikimi sipas kategorive pérkatése.

d) Déshmi nga njésia arsimore vendore ose institucioni arsimor pér pjes€marrje né rrjete
profesionale et;.

e) Déshmi pér ¢mimet e marra né konkurse, kampionate sportive dhe olimpiada, té cilat
nxjerrin n€ pah kontributet dhe arritjet e mésuesit pér pérgatitjen e nxénésve né nivel
kombétar.

f) Déshmi pér ¢mime pér projekte inovative kombétare dhe ndérkombétare pér mésuesit,
projekte té integrimit té teknologjisé, t€ pérdorimit t&€ burimeve digjitale et;.

g) Vlerésimin vjetor t€ performancés s€ punonjésit arsimor.

h) Vlerésimin e orés mésimore/projektit kurrikular nga vlerésues 1 jashtém.

11.1.2 Plotésimi i portofolit t¢ ZHVP-sé
a) Njésia arsimore vendore plotéson t& dhénat e formimit universitar, licencén (nése ka), vitet e

punés, kategorité e kualifikimit, vlerésimin nga vlerésues t€ jashtém té punonjésit arsimor.
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b) Punonjési arsimor plotéson individualisht t&€ gjitha llojet e aktiviteteve t€ ZHVP-s€, t&
akredituara dhe/ose té€ njohura me kredite.

c) Drejtori i institucionit arsimor konfirmon pér ¢do punonjés arsimoré té dhénat e ploté€suara
individualisht. Né momentin e konfirmimit nga drejtori i institucionit arsimor, t&€ dhénat e
punonjésit arsimor konsiderohen t&€ vlefshme nga portali i ZHVP-sé.

d) Drejtori 1 institucionit arsimor plotéson individualisht t&€ gjitha llojet e aktiviteteve t&€ ZHVP-
s€, t€ akredituara dhe t€ njohura me kredite.

e) Njésia arsimore vendore konfirmon pér ¢do drejtues té institucionit arsimor t&€ dhénat e
plotésuara individualisht. Né momentin e konfirmimit nga njésia arsimore vendore, t€ dhénat
e drejtorit t€ institucionit arsimor konsiderohen té vlefshme nga portali i ZHVP-sé.

f) Vlerésimi i performancés s€ punonjésit arsimor plotésohet nga drejtuesi i institucionit arsimor.

g) Vlerésimi i performancés sé drejtuesit té institucionit arsimor ploté€sohet nga njésia arsimore

vendore.
11.1.3 Organizimi i portofolit t¢ ZHVP-s¢

A. Regjistrimi dhe aksesimi i portofolit t¢ ZHVP-sé
Regjistrimi i pérdoruesve: Punonjésit arsimoré regjistrohen né portofolin e ZHVP-sé duke
pérdorur kredencialet e tyre t€ siguruara nga Sistemi 1 Menaxhimit t€ Informacionit
Parauniversitar.
Aksesi i portofolit t&¢ ZHVP-sé: Cdo punonjés arsimor krijon njé profil t& personalizuar ku
mund t€ shtoj€ dhe t€ menaxhojé dokumentet e tij t€ zhvillimit profesional.

B. Ngarkimi i dokumenteve
Diploma dhe certifikime arsimore: Njésia arsimore vendore ngarkon diploma akademike,
licenca t€ mésimdhénies, certifikata t€ tjera q€ déshmojné formimin universitar dhe
profesional, si dhe certifikatén e kualifikimit.
Aktivitetet e zhvillimit profesional: Punonjésit arsimoré ngarkojné certifikatat me kredite dhe
vértetime pér pjesémarrje né aktivitete t& ZHVP-s€, t€ akredituara dhe t€ njohura me kredite,
sipas pércaktimeve né kété udhézues.
Déshmi nga njésité arsimore: Punonjésit arsimoré€ ngarkojné déshmi mbi pérfshirjen dhe punén

né rrjetet profesionale.
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Cmime dhe arritje profesionale: Punonjésit arsimoré ngarkojné déshmi mbi kontributin e tyre
né olimpiada, konkurse, kampionate sportive dhe ¢mime t€ fituara.
Vierésimet e performancés: Drejtori i institucionit arsimor ngarkon vlerésimin e performancés
s€ punonjésit arsimor, né varési. Njésia arsimore vendore ngarkon vlerésimin e performancés
sé drejtorit t€ institucionit arsimor, n€ varési.

C. Menaxhimi dhe pérditésimi i dokumenteve
Pérditésimi i rregullt: Punonjésit arsimoré mund t€ pérditésojné dhe t€ shtojné né portalin e
ZHVP-sé dokumente t€ reja n€ ¢do kohé. T¢€ gjitha dokumentet pér njé vit kalendarik duhet t&
ngarkohen né sistem deri né daté€ 15 dhjetor t€ ¢do viti.

D. Verifikimi dhe validimi i dokumenteve
Verifikimi nga instancat drejtuese: Njésité arsimore vendore dhe drejtorét shqyrtojné,
verifikojn€ dhe konfirmojné dokumentet e ngarkuara. T€ gjitha dokumentet pér njé vit
kalendarik duhet té konfirmohen né& portal deri n€ daté 30 dhjetor t& ¢cdo viti.

E. Karakteristikat shtesé té portalit
Strukturé e organizuar: Dokumentet jané t€ organizuara né€ kategori t€ qarta dhe té lehta pér
t'u naviguar.
Kontrolli i aksesit: Portali siguron nivele t€ ndryshme aksesi pér aktorét kryesoré pér té
garantuar siguriné dhe konfidencialitetin e t€ dhénave.
Gjenerimi i raporteve: Portali mundé€son gjenerimin automatik té raporteve t€ detajuara mbi
progresin e zhvillimit profesional dhe statusin e portofolit pér punonjésit arsimoré.
Njoftime: Portofoli dérgon njoftime automatike pér afatet e pérditésimit t&€ dokumenteve dhe
pér pjesémarrjen né aktivitetet e zhvillimit profesional.

F. Procedura e ngarkimit té dokumenteve
1. Krijimi 1 llogaris€ pér punonjésit arsimoré
2. Ngarkimi i dokumenteve nga punonjési arsimor ose drejtuesi i institucionit arsimor ose

njésia arsimore vendore
3. Pérditésimi 1 dokumenteve nga punonjési arsimor ose drejtuesi 1 institucionit arsimor ose
njésia arsimore vendore

4. Verifikimi dhe konfirmimi i dokumenteve nga drejtuesi i institucionit arsimor ose nga

njésia arsimore vendore
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11.1.4 Regjistrimi i aktiviteteve té ZVHP-sé né portofolin e punonjésit arsimor
A. KUALIFIKIMI

Kategoria e kualifikimit: Mésues mjeshtér, Mésues specialist, Mésues 1 kualifikuar
Vierésimi i kualifikimit: Dobét, Mjaftueshém, Miré, Shumé mir€, Shkélqyeshém
Pikeét: 0-100

Lénda/Profili : ...

Niveli arsimor: ...

viti: ...

Ngarko dokumentin (certifikata e kualifikimit ose vértetimi):

B. AKTIVITETE TE AKREDITUARA TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL

Lloji i aktivitetit: konferenca kombétare/trajnime/mikro-kredenciale/ seminare/ workshope/
konkurse/ olimpiada né nivel kombétar

Ofruesi i aktivitetit t¢ ZHVP-sé:

Forma e aktivitetit té ZHVP-sé (i drejtpérdrejté, online, i kombinuar):

Tarifa e aktivitetit té ZHVP-sé (falas, nése €shté me pagesé shénohet shifra):
ZVAP:

Data e zhvillimit té aktivitetit:

Fusha:

Kodi i akreditimit:

Tema e aktivitetit té ZHVP -sé:

Orét:

Kreditet:

Viti:

Muaji:

Ngarko dokumentin (certifikat€ ose vértetim):

Shénim. Pérséritet pér ¢do lloj aktiviteti té akredituar té ZHVP-sé.
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C. AKTIVITETE E NJOHURA ME KREDITE

Lloji i aktivitetit: Takime té rrjeteve profesionale

Njésia arsimore vendore/ institucioni arsimor:

Empri i drejtuesit té rrjetit profesional:

Forma e aktivitetit (1 drejtpérdre;jté, online, i kombinuar):

ZVAP:

Data e aktivitetit:

Fusha:

Tema e aktivitetit:

Orét:

Viti:

Muaji:

Ngarko dokumentin (vértetim nga njésia arsimore vendore):

Lloji i aktivitetit: Bashképunime né hartimin e kurrikulés dhe té materialeve mbéshtetése pér
mésuesit, vlerésues té teksteve shkollore, provimeve kombétare, moduleve/programeve té
aktiviteteve t& ZHVP-sé, botime me ISBN/ISSN né revista shkencore kombétare né fushén e
edukimit, ose né tekste jashtéshkollore sipas profilit pérkatés, pjesémarrje dhe ose referim né
konferenca ndérkombétare dhe botime né revista shkencore ndérkombétare né fushén e edukimit
Njésia arsimore vendore/ institucioni arsimor:

Ofruesi i aktivitetit t¢ ZHVP-sé:

Forma e aktivitetit (1 drejtpérdrejté, online, 1 kombinuar):

ZVAP:

Data e aktivitetit:

Fusha:

Tema e aktivitetit:

Orét:

Viti:

Muaji:

Ngarko dokumentin (Certifikaté ose Vértetim)

Shénim. Pérséritet pér ¢do lloj aktiviteti té njohur té ZHVP-sé.
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D. VLERESIMI I PERFORMANCES SE MESUESIT

Lloji i vilerésimit t¢ mésuesit: Vlerésim 1 drejtorit t€ institucionit arsimor ose nga vlerésues té
jashtém t€ institucioneve pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé

Institucioni arsimor qé e ka kryer:

Emri i drejtorit ose i vlerésuesit té jashtém:

ZVAP (ku punon pjesémarrési):

Data e vierésimit:

Lénda/Profili: ...

Niveli arsimor: ...

Vierésimi: Dobét, Mjaftueshém, Mir€, Shumé miré

Ngarko dokumentin (raporti ose fisha e vlerésimit):
E. VLERESIMI I PERFORMANCES SE DREJTORIT

Lloji i vilerésimit té drejtorit: Vlerésim 1 drejtorit té njésis€ arsimore vendore ose nga vlerésues té
jashtém t€ institucioneve pérgjegjése pér sigurimin e cilésis¢)

Institucioni qé e ka kryer:

Emri i drejtorit ose i vlerésuesit té jashtém:

ZVAP:

Data e vierésimit:

Lénda/Profili: ...

Niveli arsimor: ...

Vierésimi: Dobét, Mjaftueshém, Miré, Shumé miré

Ngarko dokumentin (raporti ose fisha e vlerésimit):

11.2  Portali i aktiviteteve té ZHVP-sé
A. Institucioni pérgjegjés pér administrimin e portalit t¢ ZHVP-sé sé punonjésve arsimoré éshté
Rrjeti Akademik Shgiptar (RASH).
B. Pér aktivitetet e ZHVP-sé, RASH ka pér detyré té krijojé kéto funksionalitete:
a) aplikimin né portal té dokumentacionit pérkatés pér akreditimin e aktiviteteve té zhvillimit
profesional nga ofruesit e kétyre aktiviteteve.
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b) publikimin né portal té listés sé ofruesve dhe té aktiviteteve té akredituara pér zhvillimin
profesional té punonjésve arsimore.

c) regjistrimin né portal nga ofruesi, té aktiviteteve té akredituara pér zhvillim profesional.

d) publikimin né portal, té¢ kalendarit té aktiviteteve té akredituara té zhvillimit té
vazhdueshém profesional nga ofruesi né nivel kombétar dhe vendor.

e) regjistrimin né portal té punonjésve arsimoré pjesémarrés né aktivitete té akredituara té
zhvillimit té vazhdueshém profesional.

f) hedhjen e vlerésimit né portal té punonjésve arsimoré, pjesémarrés né aktivitete té
akredituara té zhvillimit té vazhdueshém profesional.

g) menaxhimin e skedés profesionale té mésuesit.

h) krijimin e mundésisé sé vlerésimit online nga punonjésit arsimoré, pér organizimin e
aktivitetit té zhvillimit profesional dhe pér cilésiné e trajnerit/drejtuesit té aktivitetit.

i) publikimin e njoftimeve nga Komisioni té Akreditimit té Aktiviteteve t&€ ZHVP-sé, lidhur
me aktivitetet e ZHVP-sé.

. Pér raportimin, RASH ka pér detyré:

a) raportimin e aplikimit pér aktivitetet e ZHVP-sé nga ofruesit pérkatés sipas shtojcés 4.

b) raportimin mujor né ASCAP pér statistika té ndryshme né lidhje me aktivitetet e zhvillimit
té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimorég, té rrjeteve profesionale etj.

c) raportimin vjetor né ASCAP né lidhje me aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoré, té rrjeteve profesionale etj.

. Bordi i RASH-it pércakton tarifén vjetore té shérbimit pér ofruesit e aktiviteteve té zhvillimit
té vazhdueshém profesional, pér pérdorimin e portalit. Tarifa vjetore béhet publike né portal
ku ofruesit shkarkojné mandatpagesén.

. Ofruesit e aktiviteteve té akredituara pér zhvillim profesional pér realizimin e aktiviteteve té

ZHVP-sé duhet té regjistrohen né portalin e ZHVP-sé té aktiviteteve té zhvillimit té

vazhdueshém profesional.

. Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim profesional gé realizojné aktivitete t¢ ZHVP-sé me pagesé

pér punonjésit arsimoré, béhen pérdorues té portalit t&¢ ZHVP-sé pér aktivitetet e zhvillimit té

vazhdueshém profesional vetém pasi té kené paguar tarifén pér pérdorimin e tij (kur ofrojné

aktivitete me pagese).
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G. Nése ofruesi i aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional nuk do té zhvillojé
aktivitetin né datén, vendin/mjedisin dhe orén e pércaktuar né portal ose do t’1i ndryshoj€ ato,
duhet té njoftojé né ASCAP, pesé dité para datés sé aktivitetit té parashikuar né portal, pér
zBvendésimin e datés sé aktivitetit ose pér arsyen e mosrealizimit té aktivitetit, pér té marré
miratimin pér ndryshimet pérkatése. Ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim profesional nuk mund
té ndryshojé trajnerin/drejtuesin e aktivitetit me té cilin ka akredituar aktivitetin.

H. Ofruesi i aktivitetit t6 ZHVP-sé duhet té publikojé né portal, té paktén shtaté dité para
organizimit té aktivitetit, t& dhénat sipas rubrikave té pércaktuara né portalin e ZHVP-sé:

a) Emrin e ofruesit

b) Té dhénat e kontaktit

c) Llojin e aktivitetit

d) Mijedisin (mjediset), adresén, platformén (nése aktiviteti éshté online), ku ofruesi ofron

aktivitetin, té pérshkruar me saktési

e) Datat gé ofruesi ofron aktivitetin

f) Meényrén e zhvillimit té aktivitetit (i drejtpérdrejté, i kombinuar, online)

g) Temat dhe rezultatet e pritshme té aktivitetit

h) Numrin e krediteve pér aktivitetin

i) Trajnerin/drejtuesin gé do té zhvillojé aktivitetin

j) Tarifén e aktivitetit (nése éshté me pagesé)
Né rast se nuk plotésohet njéra prej rubrikave té mésipérme, aplikimi i ofruesit do té refuzohet nga
portali.

I. Brenda dhjeté ditéve nga pérfundimi i ¢do aktiviteti, ofruesi i aktivitetit pér zhvillim
profesional hedh né portal konfirmimin pér pjesémarrjen né aktivitet dhe/ose vlerésimet e
punonjésve arsimoré (né rastet kur aktiviteti éshté trajnim).

J. Ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim profesional krijon né portalin e ZHVP-sé certifikatén/
déshminé/ vértetimin me kredite, bazuar né vlerésimin e pjesémarrésit (nése ka) dhe né
ndjekjen e oréve té aktivitetit. Né certifikaté/déshmi shénohen lloji i aktivitetit, emértimi i
aktivitetit, numri i vendimit té akreditimit dhe kodi (né rast se éshté i akredituar), data e
zhvillimit té aktivitetit, numri i oréve, numri pérkatés i krediteve sipas kritereve pér llojin e
aktivitetit. Punonjési arsimor gjeneron nga portali i ZHVP-sé certifikatén/ déshminé/

vértetimin me kredite.
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XII. REGJISTRI I TE DHENAVE TE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONAL TE PUNONJESVE ARSIMORE

Regjistri i ZHVP-sé &shté databaza e té gjitha t€ dhénave individuale té punonjésve arsimoré té

miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

12.1 Aktorét kryesoré dhe pérgjegjésité e tyre

a) Mésuesi/drejtori: Mésuesi né portalin ¢ ZHVP-sé ngarkon dokumentet ¢ ZHVP-sé, té
akredituara dhe/ose té njohura me kredité, si: certifikata trajnimi, déshmi pjes€marrjeje né
workshope, seminare, rrjete, konkurse, olimpiada dhe vlerésime. Ai pérdit€son portofolin sa
heré qé déshmon njé arritje t€ re profesionale, si dhe deklaron saktésin€ e t&€ dhénave dhe
dokumenteve t€ ngarkuara né sistem, duke siguruar q€ informacioni té jeté 1 pérdité€suar dhe 1
sakté.

b) Drejtuesi i institucionit arsimor verifikon dhe konfirmon dokumentet e ngarkuara nga mésuesi
né portalin e ZHVP-s€ dhe pasqyron né njé rubriké t&€ veganté t&é portofolit t& ZHVP-sé,
vlerésimin vjetor t€ performancés s€¢ mésuesit, si dhe vlerésimin e orés/ve mésimore té
mésuesit t€ béra nga vlerésuesit e jashtém.

¢) Njésia arsimore vendore plotéson dhe konfirmon t€ dhénat sipas rubrikave t€ pércaktuara né
portofolin e ZHVP-sé sé punonjésve arsimoré dhe té drejtuesve t€ institucioneve arsimore qé
ka nén varési, si dhe pasqyron vlerésimin vjetor t€ performancés s€ drejtuesit té€ shkollés.

d) Drejtoria Rajonale Arsimore né bashképunim me njésiné arsimore vendore vleréson dhe
konfirmon pérmbushjen e kritereve t€ mésuesve pér ZHVP-né vjetore, si dhe kriteret pér
kualifikimin e mésuesve.

e) Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP) &shté institucioni pérgjegjés qé
vleréson dhe monitoron té gjithé aktivitetin dhe statusin e popullimit t€ portofolit t¢ ZHVP-sé
pér té gjithé punonjésit arsimoré.

f) Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP) &shté institucioni
mbéshtetés qé ka akses né raporte dhe n€ informacione qé lidhen me zhvillimin e vazhdueshém
profesional t&€ punonjésve arsimoré.

@) Institucioni pérgjegjés pér portofolin e ZHVP-sé (AKSHI) siguron funksionimin e ploté té

portofolit t€ ZHVP-s€, mbéshtet pérdoruesit pér popullimin e té€ dhénave, siguron lehtési né
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hedhjen dhe pérdorimin e t€ dhénave, siguron konfidencialitetin e t€ dhénave, krijon mundési
pér gjenerimin e t€ dhénave né nivel kombétar.

h) Institucioni pérgjegjés pér portalin e ZHVP-sé (RASH) siguron funksionimin e ploté té
portalit t€ ZHVP-sé, mbéshtet pérdoruesit pér popullimin e t€ dhénave, siguron lehtési né
hedhjen dhe pérdorimin e t€ dhénave, siguron konfidencialitetin e t&€ dhénave, krijon mundési

pér gjenerimin e t€ dhénave né nivel kombétar.
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SHTOJCA 1. DEKLARATE

nénshkruari/ e nénshkruara me cilésiné e

, né zbatim t& ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér

parandalimin e konfliktit t€ interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike”, té ndryshuar, deklaroj si mé

poshté vijon:

1.
2.

Nuk punoj me kohé t€ ploté n€ ndonjé ofrues privat qé€ aplikon prané KAAZHP-it.

Nuk kam pjesétaré té familjes dhe as t€ aférm (prind, bashké&short, fémij€, vélla, motér), t&€ cilét
punojné me kohé té ploté né agjenciné trajnuese q€ aplikon prané KAAZHP-it.

Nuk kam pjesétaré t€ familjes e as t€ aférm (prind, bashk&short, fémij€, v€lla, motér), t& cilét
aktivizohen né aktivitetet e zhvillimit profesional pér té cilin aplikojné ofruesit.

Nuk do té€ ndikohem nga arsye personale né kryerjen s€ detyrave qé€ parashikon pér mua ky
udhézues.

Nuk do té ndikohem nga persona té tjeré né kryerjen s€ detyrave qé€ parashikon pér mua ky
udhézues.

Nuk do té pranoj asnjé lloj pérfitimi vetjak ose pér t€ aférmit e mi né kryerjen s€ detyrave q&
parashikon pér mua ky udhézues.

Nuk do té nxjerr informacione rreth vendimeve ose t€ dhénave g€ nuk jan€ shpallur ende
zyrtarisht.

Nuk do t€ deklarohem n€ media pér vendimet, pa gené i autorizuar.

Nuk do t€ parages pik€pamjet ¢ mia vetjake si géndrime té institucionit ku béj pjesé.

Pér sa mé sipér, mbaj pérgjegjési t€ ploté pér kéto deklarime:

Data e dorézimit té deklaratés:

Emri dhe mbiemri

Nénshkrimi:

Shénim:

Deklarata e m€sipérme nénshkruhet nga kryetari, anétarét e KAAZHP-it, anétarét e SKZHP-s€ dhe anétarét

e grupeve t€ vlerésimit.
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SHTOJCA 2. FORMATI I VETEDEKLARIMIT TE PUNONJESIT ARSIMOR PER
AKTIVITETET E ZHVP-sé

Seksioni A: Informacion specifik pér punonjésin arsimor
a) Emri, atésia dhe mbiemri:
b) DRAP:
¢) Njésia arsimore Vendore:
d) Institucioni arsimor:
e) Email:
f) Celular:
g) Data e plotésimit:
h) Viti kur jan€ realizuar aktivitetet e ZHVP-s¢:
Seksioni B. Aktivitetet e zhvillimit profesional
a) Aktivitete t€ akredituara ose t&€ njohura me kredite:
b) Lloji i aktivitetit (plot€son t€ dhénat sipas portofolit ¢ ZHVP-sé) :
¢) Ngarkohen certifikatat/ déshmité/vértetimet sipas z€rave né portofolin e ZHVP-s¢:
Seksioni C. Klauzola deklarative
Né portofolin e ZHVP-sé €shté Klauzola deklarative si mé poshté:
Uné deklaroj se aktivitetet ¢ mésipé€rme jané raportuar me vértetesi.

Uné, i nénshkruari/e nénshkruara , né dijeni t&

pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga deklarimi dhe paragqitja ¢ t€ dhénave dhe rrethanave té rreme, nén
pérgjegjésiné time personale deklaroj se t€ dhénat e paraqitura né két€ formular jan€ t€ vérteta dhe né
respektim t€ ligjit nr. 9887 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, i ndryshuar, si dhe autorizoj me
vullnetin tim té& lir€ institucionin g€ t€ pé€rpunojé dhe t€ pérdoré t&€ dhénat e mia personale pér géllime
statistikore dhe t€ shqyrtimit té aplikimit.

Autorizoj drejtorin e institucionit arsimor (ose njésiné arsimore vendore) t€ konfirmoj€ deklaratén time mbi
aktivitetet e realizuara t€ zhvillimit profesional pér vitin

Autorizoj institucionin pérgjegjés pér zhvillimin e vazhdueshém profesional, t€ pérpunojé€ t€ dhénat e mia
pér regjistrin e ZHVP-sé.

Emér dhe mbiemér i aplikantit, si dhe data e plotésimit:
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SHTOJCA 3. FORMATI I APLIKIMIT PER AKREDITIMIN E AKTIVITETEVE TE

ZHVP-SE

Dokumentet e dorézuara

Té dhénat

Emri 1 ofruesit

Emri i
TE€ dhénat e administratorit
ofruesit t& Adresa e postés
aktiviteteve té elektronike
ZHVP-sé Adresa postare
Numri i tel/cel
Linku zyrtar
Ekstrakt nga QKB
Vendim gjykate
Dokumentacioni
o VKM
juridik
NIPT
Statut

Emri dhe mbiemri

) Adresa e postés
Person kontakti )
elektronike

Numri 1 tel/cel

Aktiviteti i ofruesit (veprimtarité kyg, bashképunimet, numri i punonjésve, etj.)

Lloji i aktivitetit t&é ZHVP-sé:
Trajnimi,

Mikro-kredenciali,
Konferenca,

Seminari,

Workshopi,

Konkursi/olimpiada/ kampionati sportiv.

Forma e ofrimit t& modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/ seminarit/workshopit/ konkursit/

olimpiadés/ kampionatit sportiv: i drejtpérdrejté/ i kombinuar ose online.

Tema e modulit t¢ modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencws/ seminarit/workshopit/

konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv:
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Kohézgjatja né oré e modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit / konferencws/ seminarit/workshopit:

Numri i seancave té modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencws/ seminarit/workshopit:

Pérshkruani rezultatet gé priten té arrihen né fund té€ modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/

seminarit/workshopit/ konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv (jo mé shumé se 100 fjalé):

Pérfituesit e aktvitetit:

Pérshkruani réndésiné e aktivitetit dhe impaktin gé do té keté né procesin mésimor (jo mé shumé se 100
fjalé):

Shkruani ¢éshtjet kryesore gé do té trajtohen gjaté modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/

seminarit/workshopit/ konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv (jo mé shumé se 200 fjalé):

Pérshkruani shkurtimisht metodat e organizimit té aktivitetit (jo mé shumé se 100 fjalé):

Pérshkruani shkurtimisht mjetet e pérdorura gjaté aktivitetit (jo mé shumé se 100 fjalé):

Forma e vlerésimit té pérfituesit né modulin e trajnimit/ mikro-kredencialit:

Bashképunime me organizata té tjera brenda dhe jashté vendit:

Pérshkrim i pérmbledhur i ekspertizés dhe i aftésive té secilit organizator/drejtues ose trajner (Bio deri
100 fjalé): Bashkélidhur CV-té pér ¢cdo organizator/drejtues ose trajner té aktivitetit sipas modelit
EUROPASS (deri né 5 fage A4).

Emri i drejtuesi t€ akivitetit/ trajnerit 1
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SHTOJCA 4. LISTA PERMBLEDHESE E AKTIVITETEVE (RASH)
Emri i ofruesit té
aktivitetit
Forma e ofrimit t&
S Emrat e
aktivitetit:

Lloji 1 aktivitetit Titulli i aktivitetit organizatoréve/trajneréve

(i drejtpérdrejté/ i

té aktivitetit
kombinuar ose online.)
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SHTOJCA 5. FORMATI I APLIKIMIT PER NJE MODUL TRAJNIMI/ MIKRO -
KREDENCIAL

1. Forma e trajnimit/mikro-kredencialit:

Tema e modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit:

Numri i oréve t& modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit:

Numri i seancave dhe tema e ¢do seance:

Pérfituesit nga zhvillimi i modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit:
Rezultatet e pritshme:

Pérshkrimi i detajuar pérmbajtjes:

e R R

Metodologjia:
a) Metodat e detajuara g€ do t€ pérdoren gjat€ ¢do seance té trajnimit:
b) Mjetet mésimore:
c) Detyra pér té trajnuarit:
d) Literatura e rekomanduar pér té trajnuarit:

e) Ményra e vlerésimit t€ pjes€émarrésve dhe instrumenti pérkatés i vlerésimit:

SHTOJCA 5/1. KRITERE DHE UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMATIT TE
APLIKIMIT PER MODUL TRAJNIMI/ MIKRO -KREDENCIAL
1. Forma e trajnimit:

Né tabelé shénoni me “V” formén e trajnimit.

Trajnim i drejtpérdrejté

Trajnimi i kombinuar

Trajnimi online

Tema e modulit t€ trajnimit:
Numri i oréve t€ modulit t€ trajnimit:

Numri i seancave dhe tema e ¢do seance:

wok o wn

Pérfituesit nga zhvillimi i modulit té trajnimit:

Pérfituesit e mundshém nga trajnimi jané:

Drejtori i institucionit arsimor
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- Tregoni nivelin e institucionit arsimor (arsimi parashkollor, arsimi fillor, arsimi i mesé€m i ulét, arsimi
bazé, arsimi i mesém i larté)
- Kur éshté drejtor i arsimit t€ mesém té larté, specifikoni nése Eshté gjimnaz, arsim profesional apo arsim
i mesém i orientuar.
Mésuesi
- Pércaktoni nivelin e tij arsimor. Pér arsimin e mes€m, tregoni 1€ndén.

- Neése pér arsimin fillor, tematika e trajnimit ka t€ b&j€ me njé fushé t&€ nxéni/ 1€nd€, tregojeni até.

6. Rezultatet e pritshme:

- Pérshkruani se ¢faré duhet t€ jen€ né gjendje t&€ din€ dhe t€ b&jné t€ trajnuarit né€ pérfundim t€ modulit
(kompetencat e tyre profesionale).

- Cdo rezultat duhet t€ jeté i matshém dhe i arritshém.

- Njé rezultat paraqitet me njé frazg.

7. Pérshkrimi i pérmbajtjes:

Pérmbajtja e modulit pérshkruhet e detajuar pér ¢do seancé trajnimi. Ju do t’i pérgjigjeni pyetjes “Cfaré
pérmban moduli?”’, duke pérfshiré réndésin€ dhe impaktin qé ka ky modul né sistemin arsimor. Cfaré
céshtjesh do té trajtojé ky modul, referuar tematikave té seancave? etj.

Pérshkrimi t€ jet€ jo mé shumé se 4 fage A4, e shkruar né€ kompjuter me Times New Roman.

8. Metodologjia:

Te metodologjia pérshkruhen format dhe veprimtarité, me té cilat trajneri do t€ zhvillojé pérmbajtjen dhe
se si pjes€émarrésit n€ trajnim do t€ arrijné rezultatet e pritshme. Metodologjia pérmban kéto elemente:

a) Metodat gjat€ trajnimit:

Pér trajnimin e drejtpérdrejté

Pérshkrimi i metodave gjaté trajnimit pér ¢do seancé trajnimi, si: leksioni, demonstrimi, debati, diskutimi,
eksperimenti, simulimi, puna e pavarur individuale, puna né€ grupe t€ vogla, puna me té gjith€ pjesémarrésit,
loja me role, vizita studimore, biseda me t€ ftuar, pérdorimi i platformave interaktive, pérdorimi i
teknologjisé etj.

Pér trajnimin e kombinuar

Konsultim népérmjet takimeve me t€ trajnuarit ose/dhe népérmjet internetit. Pérshkrim i konkretizuar i
metodave mbizotéruese né té dyja format e konsultimeve.

Pér trajnimin online t€ keté platformé ndérvepruese.
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b) Pérshkrimi i konkretizuar i mjeteve mésimore:

- Pamore (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrame etj.)

- Auditive

- Audiovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)

- Et.
c) Detyra pér t€ trajnuarit, pér t‘i realizuar gjaté ose/dhe pas modulit, jan€ pun€ individuale ose né€ grup

pér pérgatitje t€ detyrave tematike, rasteve studimore, projekteve, eseve etj.
d) Literatura e rekomanduar pér té trajnuarit pér t’u shfrytézuar gjat€ dhe pas modulit.
Literatura pérmban jo vetém titujt e librave ose t&€ shkrimeve por edhe ekstrakte té tyre, numrin e fageve

dhe cilat faqe duhet té studioj€ i trajnuari.

9. Meényra e vlerésimit té pjes€marrésve dhe instrumenti pérkatés i vlerésimit:
Né kété rubriké pérshkruhet ményra e vlerésimit t€ pjesémarrésit pér té€ vlerésuar arritjen e rezultateve t&
pritshme. Gjithashtu né kété rubriké vendoset edhe instrumenti i vler€simit p.sh., njé test model pér
vlerésimit e modulit bashké me pérgjigjen e kérkesave dhe pikézimin pérkatés.
Njé test, i cili parashikohet t€ zhvillohet nga i trajnuari pér rreth 40 - 60 minuta dhe synon té verifikojé

p€rmbushjen e rezultateve t€ pritshme. Né testin model shénohet dhe kohézgjatja e tij.
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SHTOJCA 6. PLOTESIA E DOKUMENTACIONIT TE APLIKIMIT PER
AKREDITIMIN E AKTIVITETEVE TE ZHVP-SE

Dokumentet e dorézuara

Té dhénat

PO/JO

Komente pér plotésiné

Té& dhénat e
ofruesit té
aktivitetit t&
ZHVP-sé

Emri 1 ofruesit

Emri 1

administratorit

Adresa e postés

elektronike

Adresa postare

Numri 1 tel/cel

Linku zyrtar

Dokumentacioni

juridik

Ekstrakt nga
QKB

Vendim gjykate

VKM

NIPT

Statut

Person kontakti

Emri dhe

mbiemri

Adresa e postés

elektronike

Numri 1 tel/cel

Aktiviteti i ofruesit (veprimtarité kyg, bashképunimet, numri i

punonjésve, etj.)

Lloji i aktivitetit t&¢ ZHVP-sé:

- Trajnimi,

- Mikro-kredenciali,

- Konferenca,
- Seminari,
- Workshopi,

- Konkursi/olimpiada/kampionati sportiv.
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Forma e ofrimit té modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/
seminarit/workshopit/ konkursit/ olimpiadés/ kampionatit sportiv: i

drejtpérdrejté/ i kombinuar ose online.

Tema e modulit té modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencws/

seminarit/workshopit/ konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv:

Kohézgjatja né oré e modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit /

konferencws/ seminarit/workshopit:

Numri i seancave té€ modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit

/konferencws/ seminarit/workshopit:

Shenja dalluese (né rast se éshté modul trajnimi/mikrokredencial)

Udhézim pér plotésimin e tabelés

SKZHP, né kolonén PO/JO, vendos né shtyllén e dyté “PO” nése té dhénat e agjencisé jané té rregullta
ose “JO”, aty ku konstatohet mungesa e dokumentacionit pérkatés. Né kolonén “Komente” shénohem
konstatime pér plotésiné e té dhénave. Nése mungojné té dhénat e pérgjithshme né rubrikat pérkatése ose

né modulet e trajnimit/mikro-kredencilet ka shenja dalluese, SKZHP refuzon aplikimin.
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SHTOJCA 7. FORMATI I VLERESIMIT PER AKREDITIMIN E AKTIVITETIT TE
ZHVILLIMIT PROFESIONAL
(KONFERENCES/ SEMINARIT/WORKSHOPIT/ KONKURSI/ OLIMPIADES/ KAMPIONATIT

SPORTIV)
Lloji i aktivitetit t& ZHVP-sé
Tema e aktivitetit t€ ZHVP-sé
Forma e aktivitetit t& ZHVP-sé
Kohézgjatja e aktivitetit t&€ ZHVP-sé& né oré
Nr. | Rubrikat Dobét | Mjaftueshém Miré Shumé miré
1. | Rezultatet e pritshme t& aktivitetit 0 3 6 9
2. | Réndg&sia e aktivitetit dhe impakti qé do t€ keté | 0 3 6 9
né procesin mésimor
3. | Céshtjet kryesore q€ do t€ trajtohen gjaté | O 3 6 9
aktivitetit.
4. | Metodat e organizimit té aktivitetit 0 3 6 9
5. | Mjetet e pérdorura
6. | Struktura e programit/agjendés sé aktivitetit 0 3 6 9
Shuma

Konstatime dhe gjetje:
a)
b)

c)
d)

Emri dhe mbiemri i njérit anétar t€ grupit t€ vlerésimit

Firma

Emri dhe mbiemri i anétarit tjetér t€ grupit t€ vlerésimit

Firma

Data
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SHTOJCA 7/1. UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMATIT TE VLERESIMIT
PER AKREDITIMIN E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL
Shénim:
Cdo vlerésues ploté€son tabelén duke ndjekur udhézimet e méposhtme:
1. Pér ¢do rubriké té tabelés, vlerésuesi rrumbullakos numrin qé tregon vlerésimin e tij pér até
rubkriké.
P.sh., kur vlerésuesi e vleré€son “Miré” rubrikén e rezultateve t& pritshme t& aktivitetit t& ZHVP-s¢,
né rreshtin “Rezultatet e pritshme té aktivitetit”, do té rrumbullakos€ numrin 6, qé i takon shtyllés
“Miré”.
2. Vlerésuesi mbledh numrat e rrumbullakosur prej tij dhe shumén e tyre e vendos te rreshti “Shuma”,
né fund té tabelés.
Rezultatet e pritshme té aktivitetit
Aplikimi pérshkruan se ¢faré do té arrihet né pérfundim t€ aktivitetit. Né kété rast vler€sohet edhe ményra
e té shkruarit té rezultateve. A jan€ né pérputhje me pé€rmbajtjen e ofruar, si dhe a jané té matshme dhe té
realizueshme.
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:
a) A é&shté shkruar qarté ¢do rezultat?
b) A éshté i matshém, i qart€ ¢cdo rezultat?
ME pas, vlerésuesi rrumbullakos numrin g€ tregon “Dobét” ose “Mjaftueshém” ose “Mir€” ose “Shumé
miré”.
Impakti pér mésuesit dhe pér nxénésit
Vlerésuesi vler€son nése ésht€ paraqitur qarté se ¢faré impakti ose ndikimi ka aktiviteti pér mésuesit dhe
vecanérisht se cilat jané pérfitimet q€ ka nxénési né klasé nga zhvillimi i kétij aktiviteti.
Céshtjet kryesore té aktivitetit
Pérmbajtja e aktivitetit pé€rshkruhet né ményré t€ pé€rmbledhur.
Kétu aplikanti duhet t’u pérgjigjet pyetjeve:
- Cfaré ¢éshtjesh do té trajtoj€ ky aktivitet?
- Cfaré pritet t€ arrihet nga ky aktivitet?
- Sido t€ arrihet?
Pérshkrimi duhet té jeté jo mé shumé se 1 fage A4, e shkruar n€ kompjuter me Times New Roman.
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:
a) A &shté pérshkruar qart€ pérmbajtja e aktivitetit, d.m.th. ju qé e lexoni, a kuptoni mjaft miré se ¢faré
do t€ trajtojné pjesémarrésit né kéte aktivitet?

b) A &shté pérmbajtja né koherencé me rezultatet e pritshme?
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c) A éshté respektuar vendi q€ duhet t€ keté pérshkrimi i pérmbajtjes? (jo mé shumé se njé faqe A4, e
shkruar né kompjuter me Times New Roman)
Metodat e organizimit té aktivitetit
Te metodologjia pérshkruhen pérmbledhtas format dhe mjetet q€ organizuesi do ta zhvillojé pé€rmbajtjen
dhe se si do t€ arrihen rezultatet e pritshme.
Oftruesi pérshkruan se cilat metoda do t€ pérdoré gjaté shtjellimit t& seancave té aktivitetit. T€ tilla metoda
mund t€ jené: leksioni, demonstrimi, debati, diskutimi, eksperimentimi, puna e pavarur individuale, puna
né€ grupe t€ vogla, puna me t€ gjith€ pjesémarrésit, pérdorimi i teknologjis€ s€ informacionit dhe té
komunikimit, loja me role, vizita studimore, biseda me té ftuar etj.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A é&shté e pérshtatshme metoda e pérzgjedhur pér njé etapé t€ shtjellimit t€ aktivitetit?
b) A éshté planifikuar t€ pérdoret teknologjia e informacionit dhe e komunikimit nga organizuesi? Po
nga pjes€émarrésit n€ aktivitet?

c) Me metodat e pérzgjedhura a lehtésohet arritja e rezultateve t€ pritshme?

Mjetet ndihmeése té pérdorura mund té€ ndahen né:

- Vizuale (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrame et;j.)

- Auditive.

- Audiovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)
Sipas pérmbajtjes s€ aktivitetit, nuk ésht€ e nevojshme té pérdoren té gjitha mjetet e sipérpérmendura
ndihmése.
Vlerésuesi duhet t€ vérej€ nése pérdoren mjetet e pérshtatshme, me té cilat pérmirésohet arritja e rezultateve
té pritshme.
Programi/agjenda e aktivitetit
Programi/agjenda tregojné qarté t€ gjith€ organizimin e aktivitetit sipas seancave, veprimtarive etj.
Programi/ agjenda pé€rmban orarin, ¢éshtjet qé do t€ trajtohen, si do té organizohen, si dhe referuesit ose

lehtésuesit et;.

Vierésimi pérfundimtar i aktivitetit
Njé aktivitet i zhvillimit profesional NUK akreditohet, kur:
a) Ka té paktén njé vierésim “Dobét”.

b) Shuma e pikéve pér aktivitetin éshté mé e vogél 40.
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SHTOJCA 8. FORMATI I VLERESIMIT TE MODULIT TE TRAJNIMIT/MIKRO-

KREDENCIALIT
Tema e modulit té trajnimit
Forma e modulit t€ trajnimit
Kohézgjatja e modulit t€ trajnimit né oré
Nr. | Rubrikat Dobét | Mjaftueshém Miré Shumé miré
1. | Rezultatet e pritshme 0 3 6 9
2. | Temat pér ¢do seancé€ né | 0 3 6 9
pérputhje me rezultatet e
pritshme
3. | Pérshkrimi i pérmbajtjes 0 3 6 9
4. | Metodat gjaté trajnimit 0 3 6 9
5. | Mjetet mésimore 0 3 6 9
6. | Detyrat pér pjesémarrésit 0 3 6 9
7. | Instrumenti i vlerésimit t& | 0 3 6 9
pjesémarrésit
Shuma

Konstatime dhe gjetje:
a)
b)
c)
d)

Emri dhe mbiemri i njérit anétar t€ grupit t€ vlerésimit

Firma

Emri dhe mbiemri i anétarit tjetér t€ grupit té vleré€simit

Firma

Data
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SHTOJCA 8/1. UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMATIT TE VLERESIMIT PER
AKREDITIMIN E MODULIT TK TRAJNIMIT/ MIKRO-KREDENCIALIT

Shénim

Cdo vlerésues plot€son tabelén duke ndjekur udhézimet e méposhtme:

1. Pér ¢do rubriké t€ tabel€s, vlerésuesi rrumbullakos numrin gé tregon vler€simin e tij pér até rubriké.
P.sh., kur vler€suesi e vleré€son “Miré” rubrikén e rezultateve t€ pritshme t&€ modulit t€ trajnimit, n€ rreshtin
“Rezultatet e pritshme”, do t&€ rrumbullakosé numrin 6 g€ i takon shtyllés “Miré”.

2. Vlerésuesi mbledh numrat e rrumbullakosur prej tij dhe shumén e tyre e vendos te rreshti “Shuma”, né

fund té tabelés.

Rezultatet e pritshme
Moduli pérshkruan se ¢faré do té arrihet né pérfundim té trajnimit. N& kété rast vlerésohet edhe ményra e
té shkruarit té rezultateve té pritshme. A jan€ né pérputhje me pérmbajtjen e ofruar dhe a jan€ t€ matshme
dhe té realizueshme?
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:
a) A &shté shkruar qarté ¢do rezultat i pritshém?
b) A &shté i matshém c¢do rezultat i pritshém?

ME pas, vlerésuesi rrumbullakos numrin g€ tregon “Dobét” ose “Mjaftueshém” ose “Mir€” ose “Shumé
miré”.
Temat pér ¢do seancé
A jané pércaktuar temat pér seanc€ trajnimi? A jané n€ pé€rputhje me p€rmbajtjen? A jan€ planifikuar
veprimtari praktike me pjes€marrésit? A €shté pércaktuar koha pér secilén seancé dhe a &shté e
mjaftueshme? Etj.
Pérshkrimi i pérmbajtjes
Pérmbajtja e modulit pérshkruhet pérmbledhtas.
Kétu aplikanti duhet t’u pérgjigjet pyetjeve: “Cfaré pérmban moduli?” (pérfshiré réndésiné dhe ndikimin
qé€ ka ky modul pér mésuesit dhe nxénésit né€ sistemin arsimor), Cfaré ¢éshtjesh do té trajtojé ky modul?
etj.
A éshté pérshkruar pérmbajtja pér ¢do seancé?
Pérshkrimi duhet té jeté jo mé shumé se 5 fage A4, e shkruar n€ kompjuter me Times New Roman.
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:

a) A &shté pérshkruar qarté pérmbajtja ¢ modulit, d.m.th., ju g€ e lexoni, a kuptoni mjaft miré se ¢faré

do t€ mésojné pjesémarrésit n€ két€ modul?
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b) A éshté respektuar vendi q€ duhet t€ z&ré pérshkrimi i pérmbajtjes? (jo mé shumé se 5 faqe A4, e
shkruar né kompjuter me Times New Roman)
Metodologjia
Te metodologjia pé€rshkruhen t€ detajuara format qé trajneri do té zhvillojé pérmbajtjen dhe si do t€ arrijé
rezultatet e pritshme.
Oftruesi pérshkruan se cilat metoda do t€ pérdoré gjaté seancave t€ trajnimit. T¢€ tilla metoda mund té jené:
keksioni, demonstrimi, debati, diskutimi, eksperimentimi, puna e pavarur individuale, puna né grupe té
vogla, puna me t€ gjith€ pjesémarrésit, pérdorimi i teknologjis€ s€ informacionit dhe t€ komunikimit, loja
me role, vizita studimore, biseda me t€ ftuar etj.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A é&shté e pérshtatshme metoda e pérzgjedhur pér secilén seancé trajnimi?
b) A éshté planifikuar t€ pérdoret teknologjia e informacionit dhe e komunikimit nga organizuesi? Po nga
pjesémarrésit né aktivitet?

c) Me metodat e pérzgjedhura, a lehtésohet arritja e rezultateve t€ pritshme?

Mjetet mésimore
Oftruesi parashikon ¢far€ mjetesh do té pérdoré gjaté seancave.
Mjetet mésimore ndihmése mund té ndahen né:
- Pamore (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrame etj.)
- Auditive
- Audiovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)
Sipas pérmbajtjes s€ modulit, nuk €sht€ e nevojshme t€ pérdoren t€ gjitha mjetet e sipérpérmendura
ndihmése.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A pérdor trajneri mjetet e pérshtatshme, me té cilat pérmir€sohet arritja e rezultateve t€ pritshme?

b) Nése vet€ém pérmenden mjetet dhe nuk tregohet konkretisht kur dhe nga kush do t€ pérdoren ato.

Detyra pér pjesémarrésit
Detyra pér pjesémarrésit, pér t‘i kryer ndérmjet seancave trajnuese, jan€ puné€ individuale ose n€ grup pér
pérgatitjen e detyrave tematike, rasteve studimore, projekteve, eseve et;.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A jané detyrat t€ ngarkuara pér t€ trajnuarin dhe pér kohén e parashikuar?
a) A jané tepér té véshtira detyrat apo tepér té lehta?

b) A ndihmojné detyrat né€ pérmbushjen e rezultateve té pritshme?
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Instrumenti i vlerésimit té pjesémarrésit
Vlerésuesi vleréson paraqitjen e formatit dhe strukturén e vlerésimit t€ pjesémarrésit. Ai vleréson nése
instrumenti €sht€ i qarté, 1 pikézuar, mat té gjitha rezultatet e pritshme, &shté€ i realizueshém pér kohén e
planifikuar.
P.sh., njé test, i cili parashikohet t€ zhvillohet nga i trajnuari pér rreth 40 - 60 minuta dhe synon té verifikojé
pé€rmbushjen e rezultateve t€ pritshme. Né testin model shénohet dhe kohézgjatja e tij.

P.sh., vlerésuesi né njé test duhet té vérejé:

a) A é&shtg testi i pérputhshém me ¢éshtjet e modulit?

b) A &shté testi i pérshtatshém pér té vlerésuar rezultatet e pritshme t€ pjes€émarrésve?

¢) A mundet pjes€émarrésit ta zhvillojné testin brenda kohézgjatjes s€ parashikuar?

d) A &shté hartuar testi n€ ményré q€ pjes€marrési té shprehé aftésité dhe qéndrimet e tij lidhur me

¢€shtjet e modulit?

Vlerésimi pérfundimtar i modulit
Njé agjenci trajnuese NUK akreditohet pér njé modul kur:
a) Ka té paktén njé vierésim “Dobét”.

b) Shuma e pikéve pér modulin éshté mé e vogél 48.
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SHTOJCA 9. REGJISTRIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL,
TE NJOHURA ME KREDITE, RRIETET PROFESONALE

Lloji i aktivitetit: Rrjeti profesional

Njésia arsimore vendore:

Emri i drejtuesi té rrjetit profesional:

Lista e mésuesve té rrjetit profesional:

Forma e aktivitetit (i drejtpérdrejté, online, i kombinuar):
Data, muaji, viti e aktivitetit:

Mjedisi (mjediset), adresa, platforma (nése aktiviteti €shté online):
Profili/lénda (nése ka):

Niveli arsimor (AF, AMU, AML):

Tema e takimit:

Rezultatet e pritshme té takimit:

Metoda e organizimit t& takimit:

m) Kohézgjatja e aktivitetit n€ oré:

n)
0)

Frekuentimi i pjesémarrésve q€ marrin pjesé né aktivitet:

Ngarko programin/ agjendén e aktivitetit, listé-prezencén e pjesémarrésve

Shénim. Pérséritet pér ¢do lloj aktiviteti té ZHVP-sé, té njohur me kredite. Vierésimi i performancés hidhet

né rubrikén pérkatése té portalit. Regjistrimi i takimeve té rrjetit profesional pérséritet pér té gjitha

takimet. Vierésimi i performancés hidhet né rubrikén pérkatése té portalit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA E SIGURIMIT Tk CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

NrZE/ fprot. Tirang, mé_23 . °.2024
URDHER
Nr. /5 7, daté: 23 .5 .2024
PER

MIRATIMIN E “UDHEZUESIT PER PROCEDURAT DHE PiR KRITERET E
AKREDITIMIT DHE Ti NJOHJES SE AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL PER PUNONJESIT ARSIMORE?”

Mbéshtetur né ligjin nr. 69, 2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, t& shkronjés “&” t& pikés 5, kreu III, t€¢ Vendimit nr.98, daté
27.02.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér krijimin, mé&nyrén e organizimit e t& funksionimit
t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésis€ s& Arsimit Parauniversitar” (ASCAP), n& Urdhrin e
Ministrit nr.32, daté 28.01.2020, “Pér pércaktimin e metodave t& brendshme t& punés dhe
sjelljes s& personelit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésis€ s€¢ Arsimit Parauniversitar”, né
udhézimin nr.16 daté 22.07.2024 “Pér organizimin dhe pér funksionimin e sistemit t&
zhvillimit té¢ vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré”, udh&zimin nr.17 daté

22.07.2024 “ Pér kriteret dhe procedurat e kualifikimit t& punonjésve arsimorg”.

URDHEROJ:

1) Miratimin e “Udhé&zuesit pér procedurat dhe pér kriteret e akreditimit dhe t€ njohjes s&
aktiviteteve t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional pér punonjésit arsimor&”.

2) Ngarkohen pér zbatimin e kétij udh&zuesi Drejtoria e Kurrikulés dhe Kualifikimit
(ASCAP), Drejtoria € Shérbimeve Mbéshtetése dhe Financés (ASCAP), Agjensia
Kombétare e Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat
vendore t& arsimit parauniveristar, Komisioni i Akreditimit t& Aktiviteteve t& Zhvillimit t&

Vazhdueshém Profesional.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
DREJTORI I PERGJITHSHEM
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I. HYRJE

NE njé€ boté ku ndryshimet ndodhin me njé rit€m t€ shpejté dhe ku ¢do profesion éshté né njé proces
té vazhdueshém transformimi, mésuesit po pérballen vazhdimisht me nevojén pér té pérdit€suar
rolin e tyre né pérgatitjen e brezit té ri. Mésuesit kan€ nevojé té zhvillojné njohuri dhe kompetenca
té reja profesionale pér t€ pérmbushur detyrat e tyre dhe pér ta shndérruar mésimdhénien nga njé
proces transmetues né njé€ pérvojé bashképunuese t€ nxénies. Ky transformim €shté i réndésishém
pér t€ pérgatitur nxénésit pér sfidat e shekullit t€ 21-t€ dhe pér té garantuar q¢€ ata té jené t& pajisur
me aftésité e nevojshme pér sukses né njé boté gjithnjé e mé shumé t€ bazuar né teknologji dhe né
inovacion.

Né kété kuadér, ngritja e nj€ sistemi cilésor t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér punonjésit
arsimoré &shté prioritet themelor i Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit (MAS). Bazuar né ligjin nr.
69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar dhe né
mbéshtetje t€ Kornizés sé€ karrierés s€ profesionit t&€ mésuesit né Republikén e Shqipérisé, si dhe
té udhézimit nr.16 daté 22.07.2024 “Pér organizimin dhe pér funksionimin e sistemit t€ zhvillimit
té vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimore”, éshté hartuar Udhézuesi pér procedurat dhe
pér kriteret e njohjes s€ aktiviteteve t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér punonjésit
arsimor€.

Njohja e aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional (ZHVP) té€ punonjésve arsimoré
€shté e réndésishme sepse ndikon né€ avancimin e tyre né karrieré, promovimin, vierésimin e
performancés, rritjen e pagave etj. Mésuesit q€ angazhohen né ZHVP, demonstrojné pérkushtimin
e tyre pér rritjen dhe zhvillimin profesional, gjé qé ndikon pozitivisht né trajektoren e tyre té
karrierés brenda dhe jasht€ institucionit arsimor.

Njohja e aktiviteteve t€ ZHVP-s€ 1 inkurajon mésuesit t€ angazhohen né t€ mésuarit gjaté gjithé
jetés dhe zhvillimin profesional, rrit efektivitetin e mésimdhénies dhe kontribuon né reputacionin
dhe suksesin e pérgjithshém té€ institucionit arsimor.

Njohja e aktiviteteve t& ZHVP-sé gjithashtu mbéshtet institucionet arsimore qé té pérshtatin
aktivitetet e zhvillimit profesional pér t&€ adresuar nevojat, prioritetet dhe qgéllimet specifike
institucionale. Kjo qasje e synuar siguron q¢ aktivitetet e ZHVP-sé t€ pérputhen me vizionin dhe
pérparésité e institucionit arsimor, duke sjell€ ide té reja, praktika t€ mira dhe qasje novatore né

mjedisin e mésimdhénies dhe t€ t& nxénit.
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N¢ kété kontekst, Udhézuesi pér procedurat dhe pér kriteret e njohjes sé€ aktiviteteve t€ zhvillimit
té vazhdueshém profesional pér punonjésit arsimoré vjen si njé pjesé e pérpjekjeve pér té€ pérgatitur
dhe pér t€ hartuar dokumente relevante pér pérmirésimin e sistemit t€ zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional. Ky udhézues specifik pércakton rolet dhe pérgjegjésité e secilit “aktor” qé pérfshihet

né skemén e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

II. QELLIMII UDHEZUESIT

N¢ kushtet kur zhvillimi 1 vazhdueshém profesional (ZHVP) éshté njé detyrim pér punonjésit

arsimoré€, ky udhézues ka pér qéllim t€ shpjegojé procedurat dhe kriteret pér njohjen e aktiviteteve

té zhvillimit profesional dhe pér regjistrimin e tyre né platformén e ZHVP -sé.

Njohja e aktiviteteve té zhvillimit t€ vazhduar profesional lidhet akreditimin e aktiviteteve té

zhvillimit té vazhduar profesional dhe me njohjen e aktiviteteve me kredite t€ ZHVP- sé.

Akreditimi &shté procesi 1 vlerésimit me kredite t€ njé aktiviteti t€ zhvillimit t€ vazhdueshém

profesional té punonjésve arsimoré nga institucioni akreditues. Akreditimi 1 aktiviteteve té

zhvillimit té vazhdueshém profesional ka pér qéllim:

= njohjen dhe regjistrimin e krediteve qé€ ¢do punonjés arsimor mbledh gjaté ndjekjes s&
aktiviteteve, né kuadér t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional.

= sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cil€sisé sé€ aktiviteteve té€ zhvillimit profesional.

Agjencia e Sigurimit t&€ Cilésis€é s€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP) realizon akreditimin e

aktiviteteve q€ do té realizohen nga ofrues t&€ ndryshém pér zhvillimin e vazhdueshém profesional,

si dhe vendos kriteret pér njohjen e aktiviteteve qé punonjésit arsimoré kryejné né kuadér té

zhvillimit té tyre profesional.

Pérmes kéti) udhézuesi, ofruesit e aktiviteteve t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional do té

gjejné pérgjigje pér pyetjet e méposhtme:

- Cfaré éshté sistemi i akreditimit dhe cilét jané “aktorét” e pérfshiré né té?

- Cilat jané hapat qé ndjek procesi i vlerésimit dhe i akreditimit té aktiviteteve?

- Cilat aktivitete t¢ zhvillimit té vazhdueshém profesional mund té akreditohen dhe si
pérllogariten kreditet pérkatése?

- Cilat jané kriteret pér akreditimin e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional té

punonjésve arsimoreé?
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- Si mund té njihen aktivitetet e zhvillimit profesional?
- Cilét jané treguesit e cilésisé pér monitorimin e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoré?

- Sido té regjistrohen kreditet e aktiviteteve té zhvillimit té vazhduar profesional?

III. KONCEPTET BAZE TE ZHVP -SE

Zhvillimi 1 vazhdueshém profesional pér punonjésit arsimoré té arsimit parauniversitar éshté

procesi népérmijet té cilit punonjésit arsimoré pérditésojné njohurité, aftésité dhe zhvillojné

kompetencat e tyre profesionale, n€ ményré qé t’u sigurojné t& gjithé nxénésve shérbim arsimor
cilésor.

Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional jané té gjitha aktivitetet té cilat kané pér

géllim té pérmbushin nevojat e punonjésve arsimoré né plotésimin e pérgjegjésive dhe té

detyrimeve té tyre profesionale. Aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve
arsimoreé jané té akredituara dhe té njohura me kredite.

- Aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional té akredituara jané: trajnimi, mikro-
kredenciali, konferenca kombétare, seminari, workshopi, cmimi fitues né konkurs, olimpiada,
kampionati sportiv né nivel kombétar pér mésuesit gé kané pérgatitur nxénésit fitues gé kané
marré gmime té para né kéto aktivitete.

- Abktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional té njohura me kredite, jan€: takimi né
rrjetin profesional; bashképunimet né hartimin e kurrikulés dhe té materialeve mbéshtetése pér
mésuesit; vlerésues té teksteve shkollore, provimeve kombétare, moduleve/programeve té
aktiviteteve t& ZHVP-sg; botimet me ISBN/ISSN né revista kombétare né fushén e edukimit
ose né tekste jashtéshkollore sipas profilit pérkatés; pjesémarrja dhe/ose referimi né konferenca
té akredituara ndérkombétare dhe botimet né revista té akredituara ndérkombétare né fushén e
edukimit té pércaktuara sipas kritereve né pikat 6 a) dhe b) té kreut 1 t¢ VKM-sé nr. 112, daté
23.02.2018, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe té
standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor 1 asociuar” dhe “Profesor””

Ofruesit e aktiviteteve té ZHVP-s€ t€ punonjésve arsimoré jané: institucione té arsimit té larté,

organizata jofitimprurése, fondacione, si dhe subjekte té tjera q€ né statutin e tyre kané objekt

zhvillimin e vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimore.
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Pjesémarrés né aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional jané t& gjith€ punonjésit
arsimoré€, si: punonjési 1 njésis€ arsimore vendore, drejtori 1 shkoll€s, néndrejtori, kryemésuesi,
mésuesi (pérfshiré edhe mésuesi 1 kultur€s s€ pérgjithshme t€ arsimit profesional), mésuesi
ndihmés etj.
Akreditimi €shté procesi 1 miratimit t€ aktivitetit t& zhvillimit t€ vazhdueshém profesional si
“Aktivitet 1 akredituar” g€ bazohet né vlerésimin e pérmbushjes sé¢ kritereve dhe té procedurave té
paracaktuara nga ana e institucionit akreditues.
Krediti i referohet zhvillimit dhe arritjes sé detyrave né pérfundim té aktivitetit t& ZHVP-s€. Ai
€shté treguesi sasior dhe cil€sor i ndjekjes s€ aktivitetit t€ zhvillimit profesional, t€ akredituar ose
té njohur me kredite.
Portali i ZHVP-sé &shté njé platformé, e cila pérmban:
a) Portofolin e ZHVP-sé t€ punonjésve arsimorg¢;
b) Portalin e aktiviteteve t€ ZHVP-sé&;
c) Regjistrin e ZHVP-sé t€ punonjésve arsimoré qé gjenerohet nga portofoli i ZHVP-sé.
Portofoli i ZHV-sé i punonjésit arsimor €shté njé koleksion gjithépérfshirés dokumentesh dhe
déshmish qé shfaqin arritjet, pérvojat, aftésité¢ dhe kontributet profesionale t€ punonjésit arsimor.
Portali i aktiviteteve té ZHVP-sé pérfshin té gjitha aktivitetet e zhvillimit té
vazhdueshém profesional té parashikuara nga ofruesit e kétyre aktiviteteve. Ky portal éshté
projektuar pér té siguruar transparencé né vlerésim dhe né akreditim, informacion té vlefshém né
kohé reale dhe lehtéson procesin e pérditésimit té njohurive dhe té aftésive profesionale té
punonjésve arsimoré. Institucioni pérgjegjés pér administrimin e portalit t& zhvillimit té
vazhdueshém profesional té€ punonjésve arsimoré éshté Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH).
Regjistrii té dhénave té ZHVP-sé té punonjésve arsimoré éshté databaza e té gjitha t€ dhénave
té punonjésve arsimor€, t€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, pérfshiré né€ portofolin

e ZHVP-sé té punonjésve arsimoré dhe portalin e aktiviteteve t€ ZHVP-sé.

IV. LLOJET E AKTIVITETEVE TE ZHVP-SE

Aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional jané té gjitha aktivitetet, t€ cilat kané pér qéllim

té pérmbushin nevojat e punonjésve arsimoré né€ ploté€simin e pérgjegjésive dhe té€ detyrimeve té
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tyre profesionale. Aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré jané

aktivitete t€ akredituara dhe aktivitete t€ njohura me kredite.

4.1 Aktivitetet e akredituara té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Aktivitetet e akredituara t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional ofrohen nga institucionet e
arsimit t€ lart€, organizatat jofitimprurése, institucione dhe subjekte té tjera, q€ né statutin e tyre
kané objekt zhvillimin e vazhdueshém profesional t&€ punonjésve arsimoré: Agjencia e Sigurimit
té¢ Cilésis€ sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP), Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA),
Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP) dhe njésité arsimore vendore (NJAV me
rrjetet profesionale). Kéto aktivitete vlerésohen dhe akreditohen nga ASCAP né pérputhje me
procedurat dhe me dispozitat pérkaté€se t€ vlerésimit dhe té akreditimit q€ parashikohen né kété

udhézues.
AKTIVITETET E AKREDITUARA TE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM PROFESIONAL

Trajnimi &shté njé aktivitet qé zhvillohet né grup me 20- 25 punonjés arsimoré dhe qé ofrohet nga
njé trajner (ekspert) me pérvojé né€ fushén pérkatése, pér t&€ ndihmuar mésuesit té€ pérmirésojné
praktikat e tyre t€ mésimdhénies, t€ adresojné sfidat specifike dhe t€ arrijné qéllimet profesionale.
Ky aktivitet orientohet kryesisht drejt praktikave duke gérshetuar pérmbajtjen teorike me metoda
té tjera pedagogjike. QEllimi &shté q€ pjes€émarrésit t€ pérfitojné kompetenca qé u nevojiten pér té
kryer n€ ményré cilésore dhe efektive detyrat dhe punén e tyre aktuale.

Program trajnimi €shté dokumenti q€ pérbéhet nga dy a mé shumé module trajnimi, t€ cilat 1
bashkon njé tematiké e pérbashkét.

Moduli 1 trajnimit €sht€ dokumenti g€ pérshkruan pérmbajtjen e trajnimit, rezultatet e pritshme,
metodologjin€ e organizimit et;.

Trajnimi pér trajnerét quhet trajnimi qé kryhet nga specialisté n€ arsim, me punonjés arsimoré, té
cilét mund t€ shérbejné si trajneré (ToT) né aktivitete t€ ardhshme t€ zhvillimit profesional té
punonjésve arsimoré, me g€llim pérgatitjen e tyre pér ta kryer sa mé miré kété rol. Pérgatitja
konsiston né dhénien e njohurive té€ nevojshme mbi tema specifike t€ trajnimit ose risi n€ fushén e
edukimit né ményré qé ata t€ aft€ésohen pér té realizuar kéto trajnime me stafet e tyre. Numri 1

pjesémarrésve €sht€ jo mé€ shumé se 15-20. Rekomandohet g€ ToT t€ jené punonjés té njésive
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vendore arsimore, trajneré kombétaré, drejtues rrjetesh profesionale, drejtues té€ institucioneve
arsimore, kryetaré t& ekipeve léndore dhe mésues me eksperiencé.

Mikro-kredencialet pér zhvillimin profesional t€ mésuesve jané certifikime té specializuara n€ njé
fushé/tematiké t& caktuar pér té zhvilluar njohurit€ dhe aftésité specifike jashté programeve
formale t€ diplomimit. Ato ofrojné njé ményré€ fleksibél, t€ pavarur dhe t€ personalizuar. Ato mund
té ofrohen nga institucione té arsimit t€ larté, ASCAP, ofrues pér aktivitete t€ ZHVP-s¢.
Konferenca éshté nj€ aktivitet 1-2 ditor q¢ mbahet mbi nj€ temé t& caktuar né fushén e edukimit.
Konferenca zakonisht ofrohet nga institucionet e arsimit t& lart€ dhe ka eksperté t&€ fushés sé
edukimit, t€ cilét mund t€ mbajné kumtesa, prezantojné€ tema ose studime té reja. Konferenca
organizohet né€ seanca plenare dhe/ose seanca paralele ku paraqiten gjetje dhe rekomandime pér
nj€ fushé t& caktuar. Q&€llimi i konferencés éshté té informojé audiencén profesionale mbi té rejat
e shkencés, inovacionit dhe teknologjisé né fushén e edukimit.

Seminari éshté nj€ aktivitet 1 strukturuar qé realizohet me njé grup prej 15 — 20 personash. Né
seminar, punonjésit arsimoré marrin pjes€ né diskutime, prezantime t€ studimeve t€ ndryshme,
debate t& fokusuara né tema specifike qé lidhen me fushén e edukimit. Seminari drejtohet nga njé
ose disa profesionisté té specializuar né fushén pérkatése, t€ cilét prezantojné shkurtimisht njé temé
té caktuar dhe drejtojné diskutimin me pjesémarrésit népérmjet pyetjeve té strukturuara né lidhje
me tematikén e seminarit.

Workshop-i éshté njé aktivitet n€ grup (5 -10 persona) qé synon té ofrojé njohuri té reja, aftési
praktike ose pérvoj€ né nj€ fushé t€ caktuar. Pjes€marrésit marrin pjesé né aktivitete ndérvepruese,
si prezantime, diskutime, ushtrime praktike dhe bashképunime né projekte t&€ vogla. Q¢€llimi i njé
workshop-i €shté t&€ pérmirésoj€ aftésité dhe arritjet e pjes€marrésve né njé fushé t€ caktuar, duke
pérdorur njé kombinim t€ metodave t€ mésimit dhe té trajnimit praktik.

Té tjera: Kétu mund pérfshihen t€ olimpiadat, konkurset, kampionatet sportive pér nxénésit, si dhe

projektet ndérkombétare ose kombétare pér mésues.

4.2 Aktivitetet e njohura me kredite té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Aktivitetet e njohura me kredite t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional ofrohen nga njésité
arsimore vendore népérmyjet rrjeteve profesionale dhe institucionet arsimore, si pjes€ e zhvillimit
té vazhduar profesional t€ punonjésit arsimor dhe njihen té vlefshme sipas procedurave té

pércaktuara nga ASCAP, t€ dhéna né két€ udhézues.
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Rrjetet profesionale: Takimet e rrjetit profesional jané aktivitete né nivel njésie arsimore vendore
me grupe deri né 30 mésues té t& nj&jtit profil, t€ cilét mblidhen nga drejtuesi 1 rrjetit sipas njé plani
tematik vjetor t€ paracaktuar. Né kéto takime diskutohen ¢éshtje qé lidhen me praktikat e tyre té
punés si: planifikimi, metodologjité e mésimdhénies - nxénies dhe té vlerésimit, puna me projekte,
integrimi i TIK-ut né procesin mésimor, pérvoja té suksesshme té kolegéve etj. Rrjetet profesionale
shérbejné si nj€ burim i rénd€sishém pér rritjen e t€ kompetencave t€ punonjésve arsimoré, duke
promovuar bashképunimin dhe shkémbimin e njohurive. Rrjetet profesionale mblidhen rregullisht
nj€ heré né€ muaj dhe drejtohen nga drejtuesi i rrjetit, i cili zgjidhet nga titullari i NJAV-it, duketu
bazuar né€ kriteret e pércaktuara né udhézimin nr. 16, daté 22.07.2024, “Pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit t&€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré”.

Aktivitete té tjera té njohura me kredite: Kétu mund t€ pérfshihen: bashképunime pér hartimin e
kurrikul€s dhe t€ materialeve mbéshtetése pér mésuesit; vlerésues té teksteve shkollore, provimeve
kombétare, moduleve/programeve té aktiviteteve t& ZHVP-s€; botime me ISBN/ISSN né revista
kombétare né fushén e edukimit ose né tekste jashtéshkollore sipas profilit pérkatés; pjesémarrje
dhe ose referime né konferenca ndérkombétare; botime né revista ndérkombétare né fushén e

edukimit.

4.3 Format e ofrimit té aktiviteteve té zhvillimit t¢ vazhdueshém profesional

Aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré ofrohen né ményré:

a) Té drejtpérdrejté, kur ofruesi 1 aktivitetit pér zhvillim profesional zhvillon seanca té
drejtpérdrejta me pjesémarrésit.

b) Té kombinuar, kur ofruesi 1 aktivitetit zhvillon seanca té€ drejtpérdrejta me pjesémarrésit dhe
seanca online. Pérmbajtja e aktivitetit €shté e vendosur n€ fagen zyrtare t€ internetit t€ ofruesit.

c) Online kur ofruesi 1 aktivitetit pér zhvillim profesional vendos pérmbajtjen e aktivitetit né
internet dhe e zhvillon até online.

Té gjitha aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional, té akredituara ose té njohura

vlerésohen me kredite. Llogaritja e krediteve té aktiviteteve t¢ ZHVP-sé parashikohet né pikén 5.1

té kétij udhézuesi.

4.4 Organizatorét/drejtuesit/trajnerét e aktiviteteve té¢ ZHVP-sé
Kané té drejté té jené organizatoré/drejtues/trajneré pér njé aktivitet t&é ZHVP-sé:
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- Profesoré, lektoré, asistenté-lektoré té institucioneve té arsimit té larté sipas profileve
pérkatése.

- Specialisté né fushén e arsimit parauniversitar ose punonjés arsimoré gé kané pérvojé té paktén
5-vjecare pér céshtje gé lidhen me temén e aktivitetit t¢ ZHVP-sé dhe/ose me modulin e
trajnimit.

- Specialisté/punonjés arsimoré qé jané certifikuar brenda ose jashté vendit, pér aspekte arsimore
gé lidhen me temén e aktivitetit t¢ ZHVP-sé dhe/ose me programin/modulin e trajnimit.

- Punonjés té institucioneve shtetérore gé kané pérvojé té paktén 5-vjecare pér ¢éshtje gé lidhen
me temén e aktivitetit té ZHVP-sé dhe/ose me programin/modulin e trajnimit.

V. KREDITET PER PJESEMARRJEN E PUNONJESVE ARSIMORE NE AKTIVITETET E
ZHVP-SE

Bazuar né ligjin 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, punonjésit arsimoré kané detyrimin té marrin pjesé né aktivitete té zhvillimit té
vazhdueshém profesional, té paktén 3 (tri) dité né vit. Aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém
profesional do té vijojné té organizohen falas pér mésuesit, bazuar né Programin e pérvitshém

Kombétar t& Zhvillimit t& Vazhdueshém Profesional. Aktivitetet e ZHVP-sé pér 3 (tri) ditét e

detyruara né vit, nénkuptojné 10 kredite, té llogaritura si mé poshté:

1. 80% e krediteve (8 kredite) duhet t& jené nga aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional, té€ akredituara nga ASCAP né nivel kombétar, dhe 20% e krediteve (2 kredite)
duhet t€ jené nga aktivitete t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, t& organizuara nga rrjetet
profesionale. T¢€ gjitha takimet n€ rrjetet profesionale t€ mésuesve do té€ njihen me kredite sipas
kritereve t€ hartuara nga ASCAP.

2. Té paktén 50% e krediteve (5 kredite) nga aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional
duhet té jené té lidhura me aspekte metodologjike té zbatuara né fushén/profilin gé mbulon
punonjési arsimor.

3. Té paktén 70% e krediteve (7 kredite) né aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional
duhet té jené né aktivitete té drejtpérdrejta.

4. Neése punonjésit arsimoré zgjedhin té zhvillojné aktivitete té tjera té zhvillimit profesional
pértej aktiviteteve té ofruara falas, tarifa pér 8 kredite pér aktivitete té tilla nuk duhet té kalojé

tarifén minimale prej njé krediti pér ciklin e dyté té studimeve né fushén e mésuesisé, né
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institucionet publike té arsimit té larté. Pra vlera e tarifés pér 8 kredite nuk duhet té jeté mé e
larté se 1300 leké (ekuivalente aférsisht me tarifén pér njé kredit sipas sistemit té vjetér). Né
rast se aktiviteti i pérzgjedhur nga punonjési arsimor éshté mé pak se 8 kredite, llogaritja si
mé poshté:
Shembull. Aktiviteti i ZHVP- sé qé ofrohet me pagesé ka 3 kredite, atéheré llogaritja e tarifés
pér 3 kredite do té jeté:
= 1300 leké : 8 kredite = 162.5 leké/kredit
= 162.5 leké/kredit x 3 kredite = 487.5 leké pér aktivitetin e ZHVP-sé.
5. Pagesa e aktivitetit t6 ZHVP-sé dokumentohet me faturat pérkatése.
6. Kreditet e fituara sipas sistemit t& vjetér t€ ZHVP-s€ do té konvertohen me sistemin e ri té
zhvillimit té vazhdueshém profesional si mé poshté:
a) 0.5 kredit llogaritet 5 kredite me sistemin e ri té krediteve.
b) 1 kredit llogaritet 10 kredite me sistemin e ri té krediteve, e késhtu me radhé.
Konkretisht, aktivitetet e ZHVP-sé té vlerésuara mé paré me 1 kredit tani do té jené ekuivalente
me 10 kredite. Té gjitha kreditet e fituara para vitit shkollor 2023-2024 do té njihen dhe do té

konvertohen mé kété sistem.

5.1 Pércaktimi i krediteve sipas llojeve té aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém
profesional

T¢ gjitha aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, t€ akredituara ose té€ njohura,
vlerésohen me kredite. Krediti i referohet zhvillimit dhe arritjes s€ detyrave né pérfundim té
aktivitetit. A1 €shté treguesi sasior dhe cilésor 1 ndjekjes s€ aktivitetit t€ zhvillimit profesional té
akredituar ose t€ njohura me kredite. Nj€ aktivitet qé zgjat nj€ dit€ nuk mund t€ keté mé shumé se
6 kredite. Trajnimet, mikrokredencialet, seminaret/workshop-et mund té zgjasin jo mé shumé 4
oré né dité.

T¢ gjitha aktivitetet e renditura né tabelén 1 “Llogaritja e krediteve pér aktivitetet e zhvillimit té
vazhdueshém profesional” do té akreditohen dhe do t€ njihen nga ASCAP. ASCAP do té keté
prioritet akreditimin e aktiviteteve q€ ofrohen falas pér mésuesit.

Kujdes: Punonjésit arsimoré duhet té regjistronen VETEM né aktivitete té zhvillimit té
vazhdueshém profesional gé jané té akredituara dhe té njohura nga ASCAP dhe té publikuara né

portalin e ZHVP-sé pérshiré trajnime, konferenca, seminare etj.
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Llogaritja e krediteve pér aktivitetet e akredituara dhe té njohura me kredité, paraqitet né€ tabelén

e méposhtme.

Tabela 1. Llogaritja e krediteve pér aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém profesional

Emértimi i aktivitetit Kreditet (orét)

Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel ndérkombétar!
Pjesémarrje né€ trajnime/seminare/workshope/ mikro- )
1. 1 oré = 1,5 kredit
kredenciale ndérkombétare.
Roli né cilésing e trajnerit né trajnime/seminare )
2. . , 1 oré = 3 kredite
/workshope/ mikro-kredenciale ndérkombétare.
3. Pjesémarrje n€ konferencé€ ndérkombétare. 1 oré = 1,5 kredit
4. Referim né konferencé ndérkombétare. 1 oré = 3 kredite
Autor i par€ = 8 oré = 8
5. Botim né revisté ndérkombétare. kredite, autor i dyté etj. =
4 oré = 4 kredite

Vendi 1 paré, 8 oré = 8

kredite
Pérgatitja e nxénésve fitues n€ konkurse, olimpiada Vendi i dyté, 6 oré = 6
. ndérkombétare. kredite
Vendi i treté, 5 oré =5
kredite
Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel kombétar
7. Pjes€émarrje né€ trajnime/seminare/ workshope/ mikro-

1 oré = 1 kredit
kredenciale kombétare.

Roli né cilésiné e trajnerit n€ trajnime/seminare/

8. ‘ ‘ 1 oré = 2 kredite
workshope/ mikro-kredenciale kombétare.

0. Pjes€émarrje n€ konferencé kombétare (maksimumi 4 or€). 1 oré = 1 kredit

10. ' Referim né konferencé kombétare (maksimumi 4 or¢). 1 oré = 2 kredit

- 1 Té pércaktuara sipas kritereve né pikat 6 a) dhe b) té kreut 1 t& VKM-sé nr. 112 daté 23.02.2018 ““Pér

pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencorve “Doktor” dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e titujve

akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”
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‘ ‘ Autor 1 paré = 6 oré = 6
Botim me ISBN/ISSN né revisté kombétare ose né tekste ‘ ‘ .
1. . kredite, autor 1 dyté etj. =
jashtéshkollore n€ profilin pérkatés. ‘
3 oré = 3 kredite

Vendi i parg€, 6 oré = 6

kredite
. Pérgatitja e nxénésve fitues n€ konkurse, olimpiada Vendi i dyté, 4 oré =4
" kombétare. kredite

Vendi i treté, 3 oré =3
kredite
Bashképunétoré: pér hartimin e kurrikulés dhe té
materialeve mbéshtetése pér mésuesit; vlerésues té ‘
13. _ 3 kredite
teksteve shkollore, provimeve kombétare,
moduleve/programeve t€ aktiviteteve t& ZHVP-s¢.
Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel njésie arsimore vendore
Pjesémarrje dhe kontribute né takime té rrjetit profesional
14. | (maksimumi 8 takime t€ rrjetit profesional nga 1 oré 2 oré = 0.5 kredite
secili).
Drejtimi i rrjetit profesional (8 takime té rrjetit profesional )
15. » 2 oré = 1 kredit
nga 1 oré secili).
Referim né rrjetin profesional (pérveg drejtuesit té rrjetit

16. . 2 oré = 0.5 kredite
nga | oré secili).

VI. PARIMET QE DREJTOJNE AKTIVITETET E ZHVP-SE

Pjesémarrja e mésuesve né aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional (ZHVP) éshté
thelbésore pér t'u siguruar gé ata té géndrojné té pérditésuar me praktikat mé té fundit arsimore,
me metodologjité dhe njohurité e I1éndés, si dhe me elementet e procesit mésimor, né pérgjithési.
Pér sigurimin e aktiviteteve efektive té zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér punonjésit
arsimoré, mé poshté jané paraqitur disa parime themelore, té cilat duhet té respektohen nga ofruesit
e aktiviteteve.
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Praktika reflektuese: Mésuesit duhen inkurajuar pér té reflektuar mbi praktikat e tyre té
mésimdhénies, pér té identifikuar fushat pér pérmirésim dhe pér té vendosur synime pér zhvillimin
e tyre profesional. Reflektimi mund té béhet individualisht, népérmjet vézhgimit té kolegéve ose
me mbéshtetjen e mentoréve, drejtuesve té shkollés, si dhe vlerésuesve té jashtém.
Personalizimi: Programet e aktiviteteve té ZHVP-sé duhet té ofrojné fleksibilitet pér mundési té
personalizuara té té nxénit, duke ditur se mésuesit kané nevoja dhe interesa té ndryshme, bazuar
né fushén e tyre I1éndore, pérvojén e mésimdhénies dhe kontekstet e ndryshme.
Bashképunimi dhe puna né rrjete: Mésuesve u duhen dhéné mundési gé té bashképunojné me
kolegét, té ndajné praktikat mé té mira dhe té mésojné nga njéri-tjetri. Aktivitetet bashképunuese
té ZHVP-sé mund té pérfshijné mésimdhénie né ekip, rrjete profesionale dhe forume né internet.
Praktika e drejtuar nga kérkimi: Mésuesit duhen nxitur gé té angazhohen né kérkimin arsimor
dhe té hartojné shkrime té bazuara né argumente rreth mésimdhénies sé tyre. Programet e ZHVP-
sé duhet té ofrojné akses né literaturén pérkatése dhe té mbéshtesin mésuesit né vlerésimin kritik
té proceseve arsimore.
Pérmirésimi i vazhdueshém: Vlerésimi i zhvillimit profesional duhet té jeté njé proces i
vazhdueshém dhe jo si njé ngjarje e vetme. ZHVP-ja duhet té integrohet né praktikén e pérditshme
té mésuesve dhe té pérfshijé mundési té rregullta pér reflektime dhe pér pérmirésime.
Zbatimi praktik: Sigurimi gé aktivitetet e ZHVP-sé jané té lidhura me pérgjegjésité e pérditshme
té mésuesve dhe i ndihmojné ata té adresojné sfidat aktuale né praktikén e tyre té mésimdhénies.
Integrimi i teknologjisé: Programet e ZHVP-sé duhet t’u ofrojné mundési mésuesve pér té
zhvilluar aftésité e tyre digjitale. Ato duhet té ofrojné trajnime mbi mjetet dhe strategjité e
teknologjisé arsimore pér integrimin efektiv té teknologjisé né mésimdhénie-nxénie.
Praktika gjithépérfshirése: Promovimi i praktikave té mésimdhénies gjithépérfshirése gé
plotésojné nevojat e ndryshme té té gjithé nxénésve, duke pérfshiré ata me nevoja té vecanta
arsimore dhe nxénésit me prejardhje té ndryshme kulturore.
Zhvillimi i roleve: Programet e ZHVP-sé duhet té ofrojné mundési pér mésuesit qé té zhvillojné
aftésité drejtuese, késhilluese dhe lehtésuese pér rolet dhe pérgjegjésité gé marrin né shkollé, té
tilla si mentorimi, trajnimi, drejtimi i ekipeve léndore etj.
Vlerésimi i aktiviteteve t& ZHVP-sé: Pérfshirja e mekanizmave pér vlerésimin e efektivitetit té

aktiviteteve t¢ ZHVP-sé dhe mbledhja e reflektimeve nga mésuesit. Programet e ZHVP-sé duhet
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t’i pérdorin kéto reflektime pér té pérmirésuar dhe pér té pérshtatur vazhdimisht tematikén dhe

cilésiné e tyre né pérmbushje té nevojave té mésuesve.
VII. METODAT QE PERDOREN NE AKTIVITETET E ZHVP-SE

N¢ aktivitetet ¢ ZHVP-s€, metoda ndihmon pjesémarrésit qé t& pérfitojné informacionin dhe
aftésité, té cilat synohen qé té pérvetésohen. Pérzgjedhja e metodave €shté njé fazé e réndésishme
e planifikimit dhe e realizimit t€ nj€ aktiviteti t¢ ZHVP-sé€. Ajo béhet mbi bazén e karakteristikave
té aktivitetit. Pasi €shté pércaktuar lloji 1 aktivitetit, q€llimi, rezultatet e pritshme, karakteristikat e
grupit t€ pjesémarrésve, mjedisi ku ai zhvillohet etj., planifikuesi i aktivitetit pérzgjedh metoda t&
ndryshme, t€ cilat ndihmojné né pérmbushjen e qéllimit t€ aktivitetit dhe n€ arritjen e rezultateve

té synuara.

Shembull:

Né njé trajnim qé ka pér qéllim ndryshimin e aftésive/praktikave profesionale té punonjésve arsimoreé,
metoda té pérshtatshme jané: demonstrimi, simulimi, shkémbimi i pérvojave, loja me role, pyetjet sokratike
etj., ndérsa né njé seminar qé ka pér qéllim té parashtrojé njohuri té reja te pjesémarrésit ose né njé takim
té rrjetit profesional qé ka pér géllim njohjen e punonjésve arsimoré me udhézime té reja té MAS-it, metoda

mé té pérshtatshme jané leksioni dhe diskutimi.

Pavarésisht nga 1loji dhe géllimi i aktivitetit, ofruesi duhet t€ planifikojé q€ njé pjes€ e madhe e
kohés s€ aktivitetit t€ mbulohet nga metoda ndérvepruese, si diskutime, debate, 10jé me role,
simulime, demonstrime, seanca pyetje-pérgjigje, ushtrime etj. K&éto metoda synojné t&€ pérfshijné
punonjésit arsimoré né ményré aktive né procesin e t€ nxénit dhe t’u japin mundésiné pér té
qartésuar dhe pér té praktikuar njohurité dhe aftésité qé pérfitojné gjaté seancave té aktivitetit.
Né pérzgjedhjen e metodave, ofruesi i aktiviteteve mban parasysh qé punonjésit arsimoré:

- kané nevojé té diné pse u nevojiten ky aktivitet.

- shfaqin mé shumé interes nése tema dhe pérmbajtja e aktivitetit ka lidhje me zbatime praktike

té léndés né klasé.
- kané nevojé pér demonstrime konkrete pér té transferuar dijen né vendin e punés.

- kané nevojé té shkémbejné pérvoja me njéri-tjetrin.
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N¢ kété kontekst, metodat e pérdorura gjaté aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional

té¢ punonjésve arsimoré duhet t&€ inkurajojné bashké&punimin, shkémbimin e eksperiencave,

reflektimin mbi praktikat e mésimdhénies, vetévlerésimin, nxitjen e t€ mésuarit gjaté gjithé jetés

dhe té kontribuojné né rritjen e kénaqésis€ dhe t€ motivimit n€ puné té punonjésve arsimorg.

Aktivitetet e ZHVP-s€ duhet t€ pérfshijné gjithashtu metoda konkrete pér adresimin e nevojave té

ndryshme t€ t€ nxénit t& nxénésve, pérfshiré ata me nevoja té€ veganta arsimore, pakicat kombétare

etj., pér t’i ndihmuar mésuesit t€ krijojn€ mjedise mésimore gjithépérfshirése dhe me akses pér té

gjithé nxénésit. Tabela e méposhtme pérshkruan shkurtimisht disa nga metodat kryesore qé mund

té pérdoren nga drejtuesi/organizatori i aktivitetit t&€ ZHVP-s, si dhe pérdorimin e tyre né varési té

llojit t€ objektivit.

Tabela 2. Disa metoda gé mund té pérdoren né aktivitetet e ZHVP-sé.

Metoda

Cfaré éshté?

Pérdoret kur fusha e

objektivit jané:

Leksioni

Diskutimi né

grup

Seanca me

pyetje dhe
pérgjigje

Studimi i rastit

Dhénie informacioni nga drejtuesi i aktivitetit
ndaj njé grupi njerézish, me ose pa ndihmén e
mjeteve pamore, mbi koncepte, fakte, parime
té lidhura me njé céshtje. Ka pak ose aspak
pjesémarrje nga dégjuesit.

Njé shkémbim idesh pothuajse jo i strukturuar
mbi njé céshtje té caktuar, i drejtuar nga
trajneri ose nga moderatori né njé grup me 5 -
20 pjesémarrés.

Eshté njé mundési e miré gé njé ekspert té
japé njohurité gé zotéron né lidhje me temén,

nisur nga nevojat dhe pyetjet e pjesémarrésve.
Pjesémarrésve u jepen njé ose mé shumé

situata reale, me gojé ose me shkrim, pér t’u

analizuar ose pér t’u zgjidhur nga ata.
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Njohurité

Fitim i njohurive té reja.

Njohurité
Fitim i njohurive té reja.

Rifreskim njohurish.

Njohurité

Fitim i njohurive té reja.

Aftésité
Pérmirésim i aftésive

konjitive.





Dialogu
sokratik

Simulimi

Demonstrimi

Loja me role

Loja/konkursi

Stuhia e

mendimit
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Pjesémarrésit, me ndihmén e njé eksperti gé i
drejton me ané té shembujve dhe pyetjeve,
nxiten té zgjidhin probleme népérmjet té

menduarit dhe arsyetimit logjik.

Né mjedisin e trajnimit simulohet njé pérvojé
pune reale dhe situatat gé mund té lidhen me
té, dhe pjesémarrésit kryejné njé puné apo njé
aktivitet gqé duan ta mésojné.

Njé person ose njé grup personash u tregojné
pjesémarrésve se si duhet té kryejné njé detyré
duke e béré até dhe duke shpjeguar
njékohésisht.

Pjesémarrésit dhe/ose trajneri luajné role té
caktuara né situata té caktuara né lidhje me
temén e trajnimit.

Njé individ ose njé grup kryen njé aktivitet qé
karakterizohet nga njé garé e strukturuar qé u
ofron mundési té ushtrojné aftési specifike
mendore dhe aftési pér té vepruar.
Pjesémarrésit sugjerojné té gjithé me radhé
zgjidhje pér njé problem apo ide gé lidhen me
njé ¢éshtje, me gojé ose me shkrim. Té gjitha
ideté pranohen njésoj pa béré kritika dhe

komente.
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Zhvillim i aftésive psiko-
motore.
Aftésité
Zhvillim i aftésive pér té

zgjidhur probleme.

Aftésité/géndrimet
Zhvillim i aftésive psiko-
motore.

Zhvillim i aftésive pér té
zgjidhur probleme.
Ndryshim i géndrimeve,
sjelljeve dhe besimeve.
Aftésité

Zhvillim i aftésive psiko-

motore

Qéndrimet
Ndryshim i géndrimeve,
sjelljeve dhe besimeve.

Aftésité

Zhvillim i aftésive
konjitive.  Zhvillim i
aftésive psiko-motore
Aftésité

Zhvillim i aftésive pér té

zgjidhur probleme.





Puna né grupe

Modeli i sjelljes

Ushtrimi i

shprehive

Audio dhe video

konferenca

Simpoziumi

Reflektimi mbi

praktikén

Pérdorimi i

teknologjisé
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Pjesémarrésit ndahen né grupe té vogla dhe
punojné né ményré té pavarur ose té drejtuar
nga trajneri, pér té gjetur zgjidhje té problemit
ose pér té praktikuar njé aftési té re.

Paraqgitja e njé modeli sjelljeje té& déshiruar
nga organizatori i aktivitetit ose njé material i
regjistruar, i pasuar zakonisht nga njé seancé
praktike.

Pjesémarrésit pérsérisin kryerjen e njé detyre
ose aftésie me ose pa ndihmén e organizatorit
té aktivitetit.

Eshté njé ményré komunikimi gé u lejon
pjesémarrésve té komunikojné dhe té
bashkéveprojné me njéri-tjetrin dhe me
lektorét né kohé reale, me ané té mjeteve
digjitale.

Persona té kualifikuar paragesin prezantime
mbi faza ose ¢éshtje té ndryshme té njé teme
apo té njé problemi.

Pjesémarrésit nxiten té reflektojné mbi
veprimet e kryera gjaté punés sé tyre, duke u
pérgendruar né gjetjen e ményrave té tjera pér
zgjidhjen e problemeve ose té situatave té
ngjashme. Kjo mund té béhet né ményré
individuale ose né grupe té vogla.

Aktivitetet e ZHVP-sé, té Dbazuara né
teknologji, i referohen pérdorimit té mjeteve,
platformave té ndryshme teknologjike dhe
inteligjencés artificiale pér t& ofruar
pérmbajtje arsimore dhe pér té lehtésuar

procesin e té nxénit.
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Aftésité
Zhvillim i aftésive pér té
zgjidhur probleme.

Aftésité
Zhvillim i aftésive psiko-

motore.

Aftésité

Zhvillim i aftésive psiko-
motore.
Njohurité/aftésité

Fitim i njohurive té reja.
Zhvillim i aftésive pér té
zgjidhur probleme.

Njohurité

Ndértim i njohurive té reja.

Aftésité/géndrimet
Zhvillim i aftésive pér té
zgjidhur probleme.
Ndryshim i géndrimeve,

sjelljeve dhe besimeve.

Aftésité/géndrimet

Aftési té reja digjitale dhe
mé gjeré.

Fugizim i aftésive pér té

zgjidhur probleme.
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Ndryshim i géndrimeve,
sjelljeve, besimeve.

Etj.

VIII. PROCESI I VLERESIMIT DHE I AKREDITIMIT TE AKTIVITETEVE TE ZHVP-SE

8.1 Komisioni i Akreditimit té Aktiviteteve té Zhvillimit Profesional

a. Procesi i akreditimit té aktiviteteve té zhvillimit profesional té punonjésve arsimoré kryhet
nga Komisioni i Akreditimit t& Aktiviteteve té Zhvillimit Profesional (KAAZHP), i cili
ngrihet me urdhér té drejtorit té pérgjithshém té€ ASCAP-it, si dhe nga sektori i kualifikimit
dhe zhvillimit profesional né ASCAP mé poshté SKZHP.

b. KAAZHP funksionon né pérputhje me rregulloren e brendshme té tij dhe mbéshtetet nga
SKZHP.

c. KAAZHP pérbéhet nga 7 anétarg, té cilét jané punonjés té¢ ASCAP-it dhe té Rrjetit Akademik
Shgiptar (RASH), institucion gqé do té menaxhojé portalin pér zhvillimin e vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoreé.

d. Kryetari i KAAZHP-it éshté njé nga 7 anétarét, i cili zgjidhet me shumicé té thjeshté votash
né mbledhjen e paré t&é KAAZHP-it.

e. Drejtori i ASCAP-it, me propozim té kryetarit t&¢ KAAZHP-it, zévendéson anétarin e
KAAZHP-it:

i) kur mungon né mé shumé se 30% té mbledhjeve t& KAAZHP-it pér njé periudhé
njévjecare;
i) kur konstatohen shkelje gjaté kryerjes sé detyrave sipas kétij udhézuesi.

f. SKZHP, pérveg punonjésve té sektorit, mbéshtetet nga njé specialist i ASCAP-it gé merret
me portalin e ZHVP-sé dhe njé jurist nga ASCAP.

g. Anétarét e KAAZHP-it dhe t¢ SKZHP-sé plotésojné deklaratén e konfliktit té interesit
(Shtojca 1).

8.2 Pérgjegjésité e KAAZHP-it

KAAZHP-i ka kéto pérgjegjési:
a. Miraton rregulloren e brendshme té funksionimit t¢ KAAZHP-it.

b. Organizon takime sipas kalendarit té veprimtarive.
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€. Miraton dokumentin “Shpallja e interesit pér zhvillimin e vazhduar profesional té punonjésve
arsimor¢”.

d. Cakton afatin pér aplikimin e ofruesve té aktiviteteve té zhvillimit profesional.

e. Siguron pérshtatshméri té programeve té aktiviteteve me nevojat e zhvillimit profesional té
punonjésve arsimoré.

f. Miraton listén e vlerésuesve té aktiviteteve té ZHVP-sé.

g. Akrediton aktivitete té zhvillimit profesional, bazuar né cilésiné e hartimit té tyre pér
zhvillimin profesional té punonjésve arsimoré né sistemin e arsimit parauniversitar.

h. Paraget te ministri pérgjegjés pér arsimin, raportin vjetor t¢ ZHVP-sé sé punonjésve arsimore,
sipas aktiviteteve té regjistruara né portalin e ZHVP-sé.

Detyra té tjera t¢ KAAZHP-it pérshkruhen né kété udhézues, si dhe né rregulloren e brendshme té

tij.

8.3 Vendimmarrjet e KAAZHP-it

a. KAAZHP-i i merr vendimet me té paktén 2/3 e anétaréve té tij. Kur rezultati i votimit &shté i
barabarté, vota e kryetarit &shté vendimtare.

b. SKZHP nuk ka té drejté vote.

c. Vendimet e KAAZHP-it nénshkruhen nga kryetari dhe anétarét pjesémarrés né marrjen e

vendimit.

8.4 Detyrat e Sektorit té¢ Kualifikimit dhe té Zhvillimit Profesional (SKZHP)

SKZHP né kuadér té vlerésimit dhe akreditimit té aktiviteteve té zhvillimit profesional ka kéto

detyra:

a. Njofton anétarét e KAAZHP-it pér mbledhjet e tij.

b. Mban proces-verbalin e mbledhjeve t¢ KAAZHP-it, ku shénohet edhe pjesémarrja e anétaréve
dhe ua shpérndan.

c. Bashképunon me institucionin pérgjegjés (RASH-in) pér ndértimin e portalit t¢ ZHVP-sé pér
plotésimin e tij sipas té dhénave té pércaktuara né kété udhézues dhe funksionimin e tij.

d. Organizon né nivel kombétar ¢do katér vjet identifikimin e nevojave pér zhvillim profesional
té punonjésve arsimoré dhe harton raportin kombétar mbi nevojat pér zhvillim profesional té

punonjésve arsimore.
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e. Pérgatit dokumentin “Shpallja e interesit pér zhvillimin e vazhduar profesional té€ punonjésve
arsimoré”,
f. Organizon vlerésimin e aktiviteteve té zhvillimit profesional sipas pércaktimeve né kété
udhézues.
Pérgatit vendimet e akreditimit pér ofruesit e aktiviteteve té ZHVP-sé.
Mban regjistrin e aktiviteteve t€ ZHVP-sé dhe té punonjésve arsimoré.
i. Pérpunon té dnhénat pér aktivitetet e realizuara nga ofruesit e ZHVP-sé.
J-  Pérpunon té dhénat pér zhvillimin profesional té punonjésve arsimoré.
k. Pérgatit raportin vjetor té zhvillimit profesional dhe ia paragit pér miratim KAAZHP-it.
I.  Ruan né arkivin e KAAZHP-it:
I. proces-verbalet e mbledhjeve t¢ KAAZHP-it dhe aplikimet e ofruesve pér njé vit nga data
e dorézimit té tyre.
ii. vlerésimet e aplikimeve pér njé vit nga data e vendimit té akreditimit.
iii. kopjet e vendimeve té akreditimit dhe masat ndaj agjencive trajnuese sipas afatit té
pércaktuar né vendimin pérkatés.

Detyra té tjera té SKZHP-sé pérshkruhen né kété udhézues.

8.5 Llojet e aktiviteteve té¢ ZHVP-sé qé do té akreditohen nga KAAZHP
Procesit té vlerésimit pér akreditim i nénshtrohen aktivitetet e ZHVP-sé si:

- trajnimi,

- mikro-kredenciali,

- konferenca kombétare,

- seminari,

- workshop-i,

- konkurset, olimpiadat dhe kampionatet sportive né nivel kombétar.

8.6 Fazat e procesit té aplikimit, vlerésimit dhe akreditimit té aktiviteteve

Procesi 1 aplikimit, vlerésimit dhe akreditimit t& aktiviteteve t€ ZHVP-s€ pérshkruhet si mé poshté:

8.6.1 Faza e paré. Aplikimi
A. Kérkesa pér akreditim té aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve

arsimoré béhet pas publikimit t& dokumentit “Shpallja e interesit pér zhvillimin e vazhduar
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profesional té punonjésve arsimoré” né fagen e ASCAP-it dhe né portalin e aktiviteteve té
ZHVP-sé. Ky dokument pércakton fushat prioritare pér zhvillimin profesional té punonjésve
arsimoré, bazuar né procesin e identifikimit té nevojave qé organizohet nga ASCAP njé heré
né katér vjet dhe pérditésohet sipas prioriteteve dhe nevojave té punonjésve arsimoré pér
zhvillim profesional.

B. Ofruesi i aktivitetit, né pérputhje me nevojat e punonjésve arsimoré pér zhvillim profesional,
dorézon kérkesén e aplikimit shogéruar me dokumentacionin pérkatés pér llojin e aktivitetit gé
do té ofrojé.

C. Pasthirrjes qé hapet pér aplikimin e aktiviteteve té ZHVP-sg, njé ofrues ka té drejté té aplikojé
deri né 10 module trajnimi, dhe/ose 10 mikrokredenciale, dhe/ose 10 seminare/workshope,
dhe/ose 2 konferenca kombétare.

D. Subjektet q¢ nénshkruajné marréveshje bashképunimi me MAS-in ose me ASCAP-in pér
kryerjen e aktiviteteve t€ ZHVP-s€, mund t€ hyjné€ né proces pér t&€ akredituar aktivitetet e
ZHVP-sé duke u bazuar n€ datén e marréveshjes sé€ tyre.

E. Afatiidorézimit té dokumenteve pér akreditimin e aktiviteteve té ZHVP-sé éshté si mé poshté:

a) Pér trajnimin dhe mikro-kredencialet, seminarin, workshopin, konkursin, olimpiadén,
kampionatin dokumentet dorézohen kur hapet thirrja nga KAAZHP pér aktivitete té
ZHVP-sé.

b) Pér konferencén kombétare, konkurse, olimpiada, kampionate me tematika specifike
dokumentet dorézohen 30 dité pérpara zhvillimit té aktivitetit.

c) Ofruesi i aktivitetit ngarkon dokumentacionin e aplikimit né portalin e ZHVP-ség, i cili
administrohet nga RASH-i.

F. Kérkesa pér aplikim éshté njé e pérbashkét pér té gjitha llojet e aktiviteteve, pér té cilat do té
aplikojé ofruesi i aktivitetit t6 ZHVP-sé sipas formatit (shtojcés nr.3). Ofruesi plotéson
formatin pér ¢do aktivitet qé do té ofrojé. Nése aktiviteti éshté trajnim ose mikro-kredencial
ofruesi duhet té ngarkoj né portalin e ZHVP-sé formatin e plotésuar té aplikimit t&¢ modulit té
trajnimit/mikro-kredencialit (shtojca 5). Moduli i ngarkuar né portal duhet té jeté deri né 10
fage A4 dhe pa asnjé shenjé dalluese. Pér aktivitetet e tjera ofruesi do té ngarkojé né portal
programin e aktivitetit pérkatés, i cili duhet té jeté deri né 2 fage A4.

Shwnim. Né rast té mosfunksionimit té portalit, dokumentacioni i aplikimit dorézohet né

adresén postare t¢ ASCAP-it sipas shtojcave pérkatése. Né rastin e moduleve té trajnimit/ mikro-
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kredencialit, ofruesi duhet té dorézojé edhe 3 (tri) kopje pér secilin modul trajnimi/mikro-

kredencial sipas formatit shtojca 5, té ofruar pa asnjé shenjé dalluese.

8.6.2 Faza e dyté. Vlerésimi i dosjes sé aplikimit

Procesi i vlerésimit t¢ dokumentacionit té aplikimit kryhet nga SKZHP né bashképunim me

eksperté/vlerésues té jashtém dhe pérbéhet nga procedurat e méposhtme:

A. SKZHP shgyrton dokumentacionin e paraqgitur nga aplikuesi pér té vlerésuar nése ai éshté i
ploté dhe i detajuar, sipas kritereve té dhéna.

B. SKZHP pérgatit databazén e plotésisé sé dokumentacionit té aplikimit pér ofruesit gé kané
aplikuar me aktivitetet pérkatése sipas rubrikave né shtojcén 6.

C. SKZHP ka té drejté té refuzojé aplikimin nése dosja paraget mungesa né dokumentacion ose
aktiviteti i ofruar nuk éshté né pérputhje me statutin e ofruesit dhe me nevojat e identifikuara
nga ASCAP pér ZHVP-né.

D. SKZHP pranon aplikimin pér ofruesit gé kané paraqitur dokumentacion té ploté dhe vijon
procedurat e vlerésimit. Procesi i vlerésimit té dokumentacionit té aplikimit duhet té
dokumentohet me dokumentet e vlerésimit.

E. SKZHP ngarkon njé ose mé shumé eksperté/vlerésues té pavarur té fushés, nga lista e
vlerésuesve gé miratohet nga KAAZHP.

F. Ekspertét/vlerésuesit jané mésues ose specialisté né fushén e arsimit parauniversitar qé
zotérojné njohuri té mjaftueshme pér temén e aktivitetit: profesoré, lektoré ose asistenté-
lektoré té institucioneve té arsimit té larté me ekspertizé né fushén e aktivitetit, mésues qé jané
vlerésuar “Shkélgyeshém” ose “Shumé miré” né provimin e fundit té kualifikimit dhe gé kané
ekspertizé né aktivitetin pérkatés, drejtues me eksperiencé gé drejtojné shkolla té suksesshme
né vitet e fundit shkollore.

G. Eksperti pérgatit vlerésimin sipas formatit pérkatés (shtojca 7 dhe 7/1). Bazuar né formatin e
vlerésimit té aktivitetit t& ZHVP-sé, eksperti kryen vlerésimin e pérmbajtjes gé do té pérdoret
né aktivitetin e ZHVP-sé né pérputhje me nevojat e pjesémarrésve, si dhe bén vlerésimin e
kritereve té cilésisé pér planifikimin e aktivitetit, objektivat, pérmbajtjen, metodat, mjetet,
burimet e pérdorura etj.

H. Eksperti pérgatit vlerésimin sipas formatit pérkatés té modulit té trajnimit/mikro-kredencialit
(shtojca 8 dhe 8/1). Bazuar né formatin e vlerésimit t& modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit,
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eksperti kryen vlerésimin e modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit né pérputhje me nevojat e
pjesémarrésve.

I. SKZHP pérgatit né njé databazé, pérmbledhjen e vlerésimeve té aktiviteteve/moduleve té
trajnimit/mikro-kredencialeve dhe ia paraget KAAZHP-it pér shqyrtim dhe miratim.

J. KAAZHP shqyrton aktivitetet e ZHVP-sé, té vlerésuara, dhe miraton aktivitetet gé do té
akreditohen.

K. KAAZHP nuk ka té drejté té ndryshojé vlerésimet gé kané béré ekspertét/vlerésuesit dhe as t’i
kérkojé ndonjé vlerésuesi tjetér té ndryshojé vlerésimin e tij.

L. KAAZHP, né varési té pérmbajtjes sé aktivitetit ka té drejté t& ndryshojé numrin e oréve dhe
té pércaktojé numrin e krediteve té aktivitetit té ZHVP-sé, referuar tabelés sé krediteve né kété
udhézues.

M. Pér aktivitete t¢ ZHVP-sé té organizuara nga MAS, nga ASCAP si dhe nga institucionet gé
kané marréveshje me to, SKZHP ia kalon direkt kérkesén e aplikimit KAAZHP-it. KAAZHP
pércakton kreditet e aktivitetit t¢ ZHVP-sé sipas tabelés sé krediteve.

N. Ekspertét e angazhuar pér vlerésimin e aktiviteteve té ZHVP-sé paguhen duke u bazuar né
legjislacionin né fuqi.

O. SKZHP pérgatit vendimet e akreditimit dhe i kalon te KAZHVP pér miratim.

8.6.3 Faza e treté. Akreditimi dhe publikimi i rezultateve
A. Akreditimi pér nj€ aktivitet/modul trajnimi &shté 1 vlefshém si mé poshté:

a) Pérmodulet e trajnimit/mikro-kredencialet, konkurset, olimpiadat dhe kampionatet sportive
té pérvitshme (sipas profileve pérkatése), afati i vendimit té akreditimit &shté katér vite nga
data e nénshkrimit té tij, pérvec rasteve té vecanta kur KAAZHP hap thirrje pér
programe/module té pérditésuara me risi té reja né sistemin arsimor parauniversitar ose kur
pérmbajtja e modulit té trajnimit nuk éshté né pérputhje me zhvillimin aktual té sistemit
arsimor parauniversitar.

b) Pér seminarin/workshop-in, afati i vendimit té akreditimit éshté dy vite nga data e
nénshkrimit té tij. Seminari/workshop-i me té njéjtén tematiké mund té zhvillohet disa heré
me grupe té ndryshme interesi brenda dy viteve nga nénshkrimi i tij.

c) Pér konferencén kombétare, akreditimi éshté vetém pér aktivitetin pérkatés.

d) Pér konkurse me tematika specifike, akreditimi éshté vetém pér aktivitetin pérkatés.
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B. Aktivitetet e akredituara publikohen né fagen zyrtare t¢ ASCAP-it, si dhe regjistrohen né
portalin e aktiviteteve t&¢ ZHVP-sé. Portali i aktiviteteve t¢ ZHVP-sé dhe fagja zyrtare e
ASCAP-it do té shérbejné si burime informacioni pér té gjithé ofruesit e aktiviteteve dhe
punonjésit arsimoré né lidhje me aktivitetet e akredituara té ZHVP-sg, té cilat ofrohen né nivel

kombétar.

8.6.4 Faza e katért. Ankimimi

A. Oftruesit e aktiviteteve t€ ZHVP-s€ kané t€ drejté t€ ankohen prané SKZHP-sé€ pér vendimin e
akreditimit dhe numrin e krediteve, brenda 5 dit€ve nga momenti i publikimit t€ rezultateve.

B. Cdo ankesé paraqitet me shkrim dhe shogérohet me t€ dhéna e argumente g€ mbéshtetin
ankimin.

C. SKZHP rishqgyrton dosjen e vlerésimit dhe ia paraget KAAZHP-it.

D. KAAZHP shqyrton ankesat dhe vendos nése do té rivlerésohet. KAAZHP mund té kérkojé
argumente mé t€ detajuara nga vlerésuesit e aktivitetit.

E. Vendimi i KAAZHP-it mbas ankimit éshté pérfundimtar.

IX. PROCEDURA E NJOHIJES SE AKTIVITETEVE ME KREDITE TE ZHVP-SE

A. Aktivitetet ndérkombétare t&€ njohura me kredite t& ZHVP-s€, njihen nga njésité arsimore
vendore si pjesé e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t& punonjésit arsimor, referuar tabelés
1 t€ llogaritjes s€ krediteve né kété udhézues, sipas akteve ligjore né fuqi dhe plotésohen né
portofolin e ZHVP-sé s& mésuesit.

B. Aktivitetet né nivel lokal g€ jan€ takimet né€ rrjetin profesional njihen nga njésité arsimore
vendore si pjesé e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t& punonjésit arsimor, referuar tabelés
1 t€ llogaritjes sé krediteve né kété udhézues dhe plotésohen né portofolin e ZHVP-s€ sé
mésuesit.

C. Regjistrimi 1 aktiviteteve t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional kryhet nga njésia arsimore
vendore dhe drejtuesit e rrjeteve profesionale sipas formatit shtojca 9.

D. Dokumentet pér njohjen e krediteve nga rrjetet profesionale pérfitohen né bazé té deklarimit
té drejtuesit té rrjetit profesional pér pjes€marrjen e punonjésve arsimoré né takimet e rrjetit

profesional dhe pas konfirmimit t€ njésis€ arsimore vendore.
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E. Dokumentet pér njohjen e krediteve té pérfituara nga bashképunime institucionale pérfitohen

né bazé té deklarimit t&€ drejtuesit t€ institucionit pérkatés.

F. Punonjési arsimor plotéson dokumentin e veté€deklarimit né portofolin e ZHVP-sé, 1 cili

miratohet nga drejtori 1 institucionit arsimor, sipas formatit (shtojca 2), shogéruar me

dokumentacionin pérkatés, i pércaktuar né€ tabelén 3 mé poshté.

Tabela 3. Dokumentacioni i kérkuar pér njohjen e krediteve

Aktiviteti

Dokumentacioni i kérkuar

Takim né rrjetin profesional

Bashképunétoré né hartimin e
kurrikulés dhe té dokumenteve
mbéshtetése pér mésuesit

Vlerésues té teksteve shkollore,
provimeve kombétare, moduleve
/programeve té aktiviteteve té
ZHVP-sé

Botim artikulli né revista shkencore
kombétare dhe/ose ndérkombétare

né fushén e edukimit

Botim i njé teksti jashtéshkollor

sipas profilit pérkatés

Pjesémarrje me ¢cmime fituese né
konkurse né nivel kombétar dhe/ose

ndérkombétar

Veértetim nga njésia arsimore vendore bazuar né
raportin mujor té drejtuesit té rrjetit profesional dhe/ose
né regjistrimin e takimit né portalin e ZHVP-sé.

Veértetim ose certifikaté e léshuar nga institucioni

pérkatés.

Veértetim ose certifikaté e léshuar nga institucioni

pérkatés.

- Fotokopje e kapakut té revistés me ISBN/ISSN.

- Fotokopje e artikullit.

- Vértetim pér njohjen nga njésia arsimore vendore.

- Fotokopje e kapakut té tekstit jashtéshkollor.

- Fotokopje e ISBN/ISSN-s&, viti i botimit, shtépia
botuese.

- Vértetim pér njohje nga njésia arsimore vendore.

- Vértetim nga institucioni organizues, bazuar né
regjistrimin e aktivitetit né portalin e zhvillimit té
vazhdueshém profesional.

- Fotokopje e certifikatés fituese pér tri vendet e para.
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- Vértetim nga institucioni organizues, bazuar né
Pjesémarrje né olimpiada né nivel regjistrimin e aktivitetit né portalin e zhvillimit té
kombétar dhe/ose ndérkombétar vazhdueshém profesional.

- Fotokopje e certifikatés fituese pér tri vendet e para.

X. MONITORIMI DHE VLERESIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL
A. Monitorimi dhe vlerésimi i aktiviteteve té zhvillimit t€ vazhdueshém profesional kryhet me
kampionim nga Drejtoria e Vlerésimit té Cilésisé (DVC) né ASCAP, bazuar né databazén e
aktiviteteve té akredituara, si dhe bazuar né kalendarin e aktiviteteve né portalin e ZHVP-sé,
sipas formateve té vlerésimit.
B. DVC harton njé udhézues té posacém pér monitorimin dhe vlerésimin e ofruesve té
aktiviteteve pér zhvillim profesional, i cili miratohet nga drejtori i pérgjithshém i ASCAP-it.
C. DVC né bashképunim me SKZHP-né organizon me kampionim monitorimin e aktiviteteve e
ZHVP-sé. DVC propozon masa sipas udhézimit nr. 16, daté 22.07.2024 “Pér organizimin dhe
funksionimin e sistemit t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t€ punonjésve arsimoré” dhe
ia paraqit KAAZHP-it pér shqyrtim dhe miratim.
D. DVC pérgatit raportin vjetor t& monitorimit té aktiviteteve t¢ ZHVP-sé, i cili i dérgohet

KAAZHP-it dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

XI. PORTALI I ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM PROFESIONAL TE
PUNONJESVE ARSIMORIE

Portali 1 ZHVP-sé t€ punonjésve arsimoré pérfshin t€ gjitha aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional, t€ akredituara ose t€ njohura me kredite. Ky sistem &shté projektuar pér t€ siguruar
cilési né zhvillimin e vazhdueshém profesional, transparencé né akreditim dhe pér t€ gjeneruar té
dhénat lidhur me aktivitetet e ZHVP-s€ dhe me punonjésit arsimoré. Ai pérmban informacion té
vlefshém né kohé reale dhe lehtéson procesin e pérditésimit t€ njohurive dhe té aftésive
profesionale t&€ punonjésve arsimoré. Portali i ZHVP-s€ éshté njé platformé q€ pérmban:

= Portofolin e ZHVP-sé€ s€ punonjésve arsimorg.

= Aktivitetet e ZHVP-sé.
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= Regjistrin e ZHVP-sé s€ punonjésve arsimoré€, 1 cili gjenerohet nga t€ dhénat e portofolit té
ZHVP-sé t€ punonjésve arsimor¢.

Shénim. Pér pérdorimin e portalit t¢ ZHVP-sé do té keté udhézues té posagém.

11.1 Portofoli i zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésit arsimor

11.1.1 Pérbérja e portofolit t¢ ZHVP-sé
1) Portofoli i ZHVP-sé i punonjésit arsimor (né vijim portofoli) pérfshin dokumente dhe déshmi
g€ shfaqin arritjet, pérvojat, aft€sit€ dhe kontributet e tij profesionale si mé&sues/drejtues.

Pérmbajtja e portofolit t& punonjésit arsimor mund té pérditésohet né varési t&€ qéllimit,

kontekstit dhe kérkesave pér kategori kualifikimi, role dhe pérgjegjési si mésues, role dhe

pérgjegjési si drejtues.
2) Portofoli i punonjésit arsimor pérmban:

a) Diplomén e arsimit té lart€, licencén e ushtrimit té profesionit (nése ka),
certifikatat/déshmité e tjera pérkatése q¢ demonstrojné ushtrimin e profesionit t€ mésuesit,
vitet e punés né arsim, profilin léndor ku punon et;.

b) Certifikatat me kredite, vértetimet pér pjes€émarrje né aktivitete t€ zhvillimit té
vazhdueshém profesional, té akredituara et;.

c) Certifikata kualifikimi sipas kategorive pérkatése.

d) Déshmi nga njésia arsimore vendore ose institucioni arsimor pér pjes€marrje né rrjete
profesionale et;.

e) Déshmi pér ¢mimet e marra né konkurse, kampionate sportive dhe olimpiada, té cilat
nxjerrin n€ pah kontributet dhe arritjet e mésuesit pér pérgatitjen e nxénésve né nivel
kombétar.

f) Déshmi pér ¢mime pér projekte inovative kombétare dhe ndérkombétare pér mésuesit,
projekte té integrimit té teknologjisé, t€ pérdorimit t&€ burimeve digjitale et;.

g) Vlerésimin vjetor t€ performancés s€ punonjésit arsimor.

h) Vlerésimin e orés mésimore/projektit kurrikular nga vlerésues 1 jashtém.

11.1.2 Plotésimi i portofolit t¢ ZHVP-sé
a) Njésia arsimore vendore plotéson t& dhénat e formimit universitar, licencén (nése ka), vitet e

punés, kategorité e kualifikimit, vlerésimin nga vlerésues t€ jashtém té punonjésit arsimor.
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b) Punonjési arsimor plotéson individualisht t&€ gjitha llojet e aktiviteteve t€ ZHVP-s€, t&
akredituara dhe/ose té€ njohura me kredite.

c) Drejtori i institucionit arsimor konfirmon pér ¢do punonjés arsimoré té dhénat e ploté€suara
individualisht. Né momentin e konfirmimit nga drejtori i institucionit arsimor, t&€ dhénat e
punonjésit arsimor konsiderohen t&€ vlefshme nga portali i ZHVP-sé.

d) Drejtori 1 institucionit arsimor plotéson individualisht t&€ gjitha llojet e aktiviteteve t&€ ZHVP-
s€, t€ akredituara dhe t€ njohura me kredite.

e) Njésia arsimore vendore konfirmon pér ¢do drejtues té institucionit arsimor t&€ dhénat e
plotésuara individualisht. Né momentin e konfirmimit nga njésia arsimore vendore, t€ dhénat
e drejtorit t€ institucionit arsimor konsiderohen té vlefshme nga portali i ZHVP-sé.

f) Vlerésimi i performancés s€ punonjésit arsimor plotésohet nga drejtuesi i institucionit arsimor.

g) Vlerésimi i performancés sé drejtuesit té institucionit arsimor ploté€sohet nga njésia arsimore

vendore.
11.1.3 Organizimi i portofolit t¢ ZHVP-s¢

A. Regjistrimi dhe aksesimi i portofolit t¢ ZHVP-sé
Regjistrimi i pérdoruesve: Punonjésit arsimoré regjistrohen né portofolin e ZHVP-sé duke
pérdorur kredencialet e tyre t€ siguruara nga Sistemi 1 Menaxhimit t€ Informacionit
Parauniversitar.
Aksesi i portofolit t&¢ ZHVP-sé: Cdo punonjés arsimor krijon njé profil t& personalizuar ku
mund t€ shtoj€ dhe t€ menaxhojé dokumentet e tij t€ zhvillimit profesional.

B. Ngarkimi i dokumenteve
Diploma dhe certifikime arsimore: Njésia arsimore vendore ngarkon diploma akademike,
licenca t€ mésimdhénies, certifikata t€ tjera q€ déshmojné formimin universitar dhe
profesional, si dhe certifikatén e kualifikimit.
Aktivitetet e zhvillimit profesional: Punonjésit arsimoré ngarkojné certifikatat me kredite dhe
vértetime pér pjesémarrje né aktivitete t& ZHVP-s€, t€ akredituara dhe t€ njohura me kredite,
sipas pércaktimeve né kété udhézues.
Déshmi nga njésité arsimore: Punonjésit arsimoré€ ngarkojné déshmi mbi pérfshirjen dhe punén

né rrjetet profesionale.
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Cmime dhe arritje profesionale: Punonjésit arsimoré ngarkojné déshmi mbi kontributin e tyre
né olimpiada, konkurse, kampionate sportive dhe ¢mime t€ fituara.
Vierésimet e performancés: Drejtori i institucionit arsimor ngarkon vlerésimin e performancés
s€ punonjésit arsimor, né varési. Njésia arsimore vendore ngarkon vlerésimin e performancés
sé drejtorit t€ institucionit arsimor, n€ varési.

C. Menaxhimi dhe pérditésimi i dokumenteve
Pérditésimi i rregullt: Punonjésit arsimoré mund t€ pérditésojné dhe t€ shtojné né portalin e
ZHVP-sé dokumente t€ reja n€ ¢do kohé. T¢€ gjitha dokumentet pér njé vit kalendarik duhet t&
ngarkohen né sistem deri né daté€ 15 dhjetor t€ ¢do viti.

D. Verifikimi dhe validimi i dokumenteve
Verifikimi nga instancat drejtuese: Njésité arsimore vendore dhe drejtorét shqyrtojné,
verifikojn€ dhe konfirmojné dokumentet e ngarkuara. T€ gjitha dokumentet pér njé vit
kalendarik duhet té konfirmohen né& portal deri n€ daté 30 dhjetor t& ¢cdo viti.

E. Karakteristikat shtesé té portalit
Strukturé e organizuar: Dokumentet jané t€ organizuara né€ kategori t€ qarta dhe té lehta pér
t'u naviguar.
Kontrolli i aksesit: Portali siguron nivele t€ ndryshme aksesi pér aktorét kryesoré pér té
garantuar siguriné dhe konfidencialitetin e t€ dhénave.
Gjenerimi i raporteve: Portali mundé€son gjenerimin automatik té raporteve t€ detajuara mbi
progresin e zhvillimit profesional dhe statusin e portofolit pér punonjésit arsimoré.
Njoftime: Portofoli dérgon njoftime automatike pér afatet e pérditésimit t&€ dokumenteve dhe
pér pjesémarrjen né aktivitetet e zhvillimit profesional.

F. Procedura e ngarkimit té dokumenteve
1. Krijimi 1 llogaris€ pér punonjésit arsimoré
2. Ngarkimi i dokumenteve nga punonjési arsimor ose drejtuesi i institucionit arsimor ose

njésia arsimore vendore
3. Pérditésimi 1 dokumenteve nga punonjési arsimor ose drejtuesi 1 institucionit arsimor ose
njésia arsimore vendore

4. Verifikimi dhe konfirmimi i dokumenteve nga drejtuesi i institucionit arsimor ose nga

njésia arsimore vendore
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11.1.4 Regjistrimi i aktiviteteve té ZVHP-sé né portofolin e punonjésit arsimor
A. KUALIFIKIMI

Kategoria e kualifikimit: Mésues mjeshtér, Mésues specialist, Mésues 1 kualifikuar
Vierésimi i kualifikimit: Dobét, Mjaftueshém, Miré, Shumé mir€, Shkélqyeshém
Pikeét: 0-100

Lénda/Profili : ...

Niveli arsimor: ...

viti: ...

Ngarko dokumentin (certifikata e kualifikimit ose vértetimi):

B. AKTIVITETE TE AKREDITUARA TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL

Lloji i aktivitetit: konferenca kombétare/trajnime/mikro-kredenciale/ seminare/ workshope/
konkurse/ olimpiada né nivel kombétar

Ofruesi i aktivitetit t¢ ZHVP-sé:

Forma e aktivitetit té ZHVP-sé (i drejtpérdrejté, online, i kombinuar):

Tarifa e aktivitetit té ZHVP-sé (falas, nése €shté me pagesé shénohet shifra):
ZVAP:

Data e zhvillimit té aktivitetit:

Fusha:

Kodi i akreditimit:

Tema e aktivitetit té ZHVP -sé:

Orét:

Kreditet:

Viti:

Muaji:

Ngarko dokumentin (certifikat€ ose vértetim):

Shénim. Pérséritet pér ¢do lloj aktiviteti té akredituar té ZHVP-sé.
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C. AKTIVITETE E NJOHURA ME KREDITE

Lloji i aktivitetit: Takime té rrjeteve profesionale

Njésia arsimore vendore/ institucioni arsimor:

Empri i drejtuesit té rrjetit profesional:

Forma e aktivitetit (1 drejtpérdre;jté, online, i kombinuar):

ZVAP:

Data e aktivitetit:

Fusha:

Tema e aktivitetit:

Orét:

Viti:

Muaji:

Ngarko dokumentin (vértetim nga njésia arsimore vendore):

Lloji i aktivitetit: Bashképunime né hartimin e kurrikulés dhe té materialeve mbéshtetése pér
mésuesit, vlerésues té teksteve shkollore, provimeve kombétare, moduleve/programeve té
aktiviteteve t& ZHVP-sé, botime me ISBN/ISSN né revista shkencore kombétare né fushén e
edukimit, ose né tekste jashtéshkollore sipas profilit pérkatés, pjesémarrje dhe ose referim né
konferenca ndérkombétare dhe botime né revista shkencore ndérkombétare né fushén e edukimit
Njésia arsimore vendore/ institucioni arsimor:

Ofruesi i aktivitetit t¢ ZHVP-sé:

Forma e aktivitetit (1 drejtpérdrejté, online, 1 kombinuar):

ZVAP:

Data e aktivitetit:

Fusha:

Tema e aktivitetit:

Orét:

Viti:

Muaji:

Ngarko dokumentin (Certifikaté ose Vértetim)

Shénim. Pérséritet pér ¢do lloj aktiviteti té njohur té ZHVP-sé.
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D. VLERESIMI I PERFORMANCES SE MESUESIT

Lloji i vilerésimit t¢ mésuesit: Vlerésim 1 drejtorit t€ institucionit arsimor ose nga vlerésues té
jashtém t€ institucioneve pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé

Institucioni arsimor qé e ka kryer:

Emri i drejtorit ose i vlerésuesit té jashtém:

ZVAP (ku punon pjesémarrési):

Data e vierésimit:

Lénda/Profili: ...

Niveli arsimor: ...

Vierésimi: Dobét, Mjaftueshém, Mir€, Shumé miré

Ngarko dokumentin (raporti ose fisha e vlerésimit):
E. VLERESIMI I PERFORMANCES SE DREJTORIT

Lloji i vilerésimit té drejtorit: Vlerésim 1 drejtorit té njésis€ arsimore vendore ose nga vlerésues té
jashtém t€ institucioneve pérgjegjése pér sigurimin e cilésis¢)

Institucioni qé e ka kryer:

Emri i drejtorit ose i vlerésuesit té jashtém:

ZVAP:

Data e vierésimit:

Lénda/Profili: ...

Niveli arsimor: ...

Vierésimi: Dobét, Mjaftueshém, Miré, Shumé miré

Ngarko dokumentin (raporti ose fisha e vlerésimit):

11.2  Portali i aktiviteteve té ZHVP-sé
A. Institucioni pérgjegjés pér administrimin e portalit t¢ ZHVP-sé sé punonjésve arsimoré éshté
Rrjeti Akademik Shgiptar (RASH).
B. Pér aktivitetet e ZHVP-sé, RASH ka pér detyré té krijojé kéto funksionalitete:
a) aplikimin né portal té dokumentacionit pérkatés pér akreditimin e aktiviteteve té zhvillimit
profesional nga ofruesit e kétyre aktiviteteve.
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b) publikimin né portal té listés sé ofruesve dhe té aktiviteteve té akredituara pér zhvillimin
profesional té punonjésve arsimore.

c) regjistrimin né portal nga ofruesi, té aktiviteteve té akredituara pér zhvillim profesional.

d) publikimin né portal, té¢ kalendarit té aktiviteteve té akredituara té zhvillimit té
vazhdueshém profesional nga ofruesi né nivel kombétar dhe vendor.

e) regjistrimin né portal té punonjésve arsimoré pjesémarrés né aktivitete té akredituara té
zhvillimit té vazhdueshém profesional.

f) hedhjen e vlerésimit né portal té punonjésve arsimoré, pjesémarrés né aktivitete té
akredituara té zhvillimit té vazhdueshém profesional.

g) menaxhimin e skedés profesionale té mésuesit.

h) krijimin e mundésisé sé vlerésimit online nga punonjésit arsimoré, pér organizimin e
aktivitetit té zhvillimit profesional dhe pér cilésiné e trajnerit/drejtuesit té aktivitetit.

i) publikimin e njoftimeve nga Komisioni té Akreditimit té Aktiviteteve t&€ ZHVP-sé, lidhur
me aktivitetet e ZHVP-sé.

. Pér raportimin, RASH ka pér detyré:

a) raportimin e aplikimit pér aktivitetet e ZHVP-sé nga ofruesit pérkatés sipas shtojcés 4.

b) raportimin mujor né ASCAP pér statistika té ndryshme né lidhje me aktivitetet e zhvillimit
té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimorég, té rrjeteve profesionale etj.

c) raportimin vjetor né ASCAP né lidhje me aktivitetet e zhvillimit té vazhdueshém
profesional té punonjésve arsimoré, té rrjeteve profesionale etj.

. Bordi i RASH-it pércakton tarifén vjetore té shérbimit pér ofruesit e aktiviteteve té zhvillimit
té vazhdueshém profesional, pér pérdorimin e portalit. Tarifa vjetore béhet publike né portal
ku ofruesit shkarkojné mandatpagesén.

. Ofruesit e aktiviteteve té akredituara pér zhvillim profesional pér realizimin e aktiviteteve té

ZHVP-sé duhet té regjistrohen né portalin e ZHVP-sé té aktiviteteve té zhvillimit té

vazhdueshém profesional.

. Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim profesional gé realizojné aktivitete t¢ ZHVP-sé me pagesé

pér punonjésit arsimoré, béhen pérdorues té portalit t&¢ ZHVP-sé pér aktivitetet e zhvillimit té

vazhdueshém profesional vetém pasi té kené paguar tarifén pér pérdorimin e tij (kur ofrojné

aktivitete me pagese).
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G. Nése ofruesi i aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional nuk do té zhvillojé
aktivitetin né datén, vendin/mjedisin dhe orén e pércaktuar né portal ose do t’1i ndryshoj€ ato,
duhet té njoftojé né ASCAP, pesé dité para datés sé aktivitetit té parashikuar né portal, pér
zBvendésimin e datés sé aktivitetit ose pér arsyen e mosrealizimit té aktivitetit, pér té marré
miratimin pér ndryshimet pérkatése. Ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim profesional nuk mund
té ndryshojé trajnerin/drejtuesin e aktivitetit me té cilin ka akredituar aktivitetin.

H. Ofruesi i aktivitetit t6 ZHVP-sé duhet té publikojé né portal, té paktén shtaté dité para
organizimit té aktivitetit, t& dhénat sipas rubrikave té pércaktuara né portalin e ZHVP-sé:

a) Emrin e ofruesit

b) Té dhénat e kontaktit

c) Llojin e aktivitetit

d) Mijedisin (mjediset), adresén, platformén (nése aktiviteti éshté online), ku ofruesi ofron

aktivitetin, té pérshkruar me saktési

e) Datat gé ofruesi ofron aktivitetin

f) Meényrén e zhvillimit té aktivitetit (i drejtpérdrejté, i kombinuar, online)

g) Temat dhe rezultatet e pritshme té aktivitetit

h) Numrin e krediteve pér aktivitetin

i) Trajnerin/drejtuesin gé do té zhvillojé aktivitetin

j) Tarifén e aktivitetit (nése éshté me pagesé)
Né rast se nuk plotésohet njéra prej rubrikave té mésipérme, aplikimi i ofruesit do té refuzohet nga
portali.

I. Brenda dhjeté ditéve nga pérfundimi i ¢do aktiviteti, ofruesi i aktivitetit pér zhvillim
profesional hedh né portal konfirmimin pér pjesémarrjen né aktivitet dhe/ose vlerésimet e
punonjésve arsimoré (né rastet kur aktiviteti éshté trajnim).

J. Ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim profesional krijon né portalin e ZHVP-sé certifikatén/
déshminé/ vértetimin me kredite, bazuar né vlerésimin e pjesémarrésit (nése ka) dhe né
ndjekjen e oréve té aktivitetit. Né certifikaté/déshmi shénohen lloji i aktivitetit, emértimi i
aktivitetit, numri i vendimit té akreditimit dhe kodi (né rast se éshté i akredituar), data e
zhvillimit té aktivitetit, numri i oréve, numri pérkatés i krediteve sipas kritereve pér llojin e
aktivitetit. Punonjési arsimor gjeneron nga portali i ZHVP-sé certifikatén/ déshminé/

vértetimin me kredite.
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XII. REGJISTRI I TE DHENAVE TE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONAL TE PUNONJESVE ARSIMORE

Regjistri i ZHVP-sé &shté databaza e té gjitha t€ dhénave individuale té punonjésve arsimoré té

miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

12.1 Aktorét kryesoré dhe pérgjegjésité e tyre

a) Mésuesi/drejtori: Mésuesi né portalin ¢ ZHVP-sé ngarkon dokumentet ¢ ZHVP-sé, té
akredituara dhe/ose té njohura me kredité, si: certifikata trajnimi, déshmi pjes€marrjeje né
workshope, seminare, rrjete, konkurse, olimpiada dhe vlerésime. Ai pérdit€son portofolin sa
heré qé déshmon njé arritje t€ re profesionale, si dhe deklaron saktésin€ e t&€ dhénave dhe
dokumenteve t€ ngarkuara né sistem, duke siguruar q€ informacioni té jeté 1 pérdité€suar dhe 1
sakté.

b) Drejtuesi i institucionit arsimor verifikon dhe konfirmon dokumentet e ngarkuara nga mésuesi
né portalin e ZHVP-s€ dhe pasqyron né njé rubriké t&€ veganté t&é portofolit t& ZHVP-sé,
vlerésimin vjetor t€ performancés s€¢ mésuesit, si dhe vlerésimin e orés/ve mésimore té
mésuesit t€ béra nga vlerésuesit e jashtém.

¢) Njésia arsimore vendore plotéson dhe konfirmon t€ dhénat sipas rubrikave t€ pércaktuara né
portofolin e ZHVP-sé sé punonjésve arsimoré dhe té drejtuesve t€ institucioneve arsimore qé
ka nén varési, si dhe pasqyron vlerésimin vjetor t€ performancés s€ drejtuesit té€ shkollés.

d) Drejtoria Rajonale Arsimore né bashképunim me njésiné arsimore vendore vleréson dhe
konfirmon pérmbushjen e kritereve t€ mésuesve pér ZHVP-né vjetore, si dhe kriteret pér
kualifikimin e mésuesve.

e) Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP) &shté institucioni pérgjegjés qé
vleréson dhe monitoron té gjithé aktivitetin dhe statusin e popullimit t€ portofolit t¢ ZHVP-sé
pér té gjithé punonjésit arsimoré.

f) Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP) &shté institucioni
mbéshtetés qé ka akses né raporte dhe n€ informacione qé lidhen me zhvillimin e vazhdueshém
profesional t&€ punonjésve arsimoré.

@) Institucioni pérgjegjés pér portofolin e ZHVP-sé (AKSHI) siguron funksionimin e ploté té

portofolit t€ ZHVP-s€, mbéshtet pérdoruesit pér popullimin e té€ dhénave, siguron lehtési né
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hedhjen dhe pérdorimin e t€ dhénave, siguron konfidencialitetin e t€ dhénave, krijon mundési
pér gjenerimin e t€ dhénave né nivel kombétar.

h) Institucioni pérgjegjés pér portalin e ZHVP-sé (RASH) siguron funksionimin e ploté té
portalit t€ ZHVP-sé, mbéshtet pérdoruesit pér popullimin e t€ dhénave, siguron lehtési né
hedhjen dhe pérdorimin e t€ dhénave, siguron konfidencialitetin e t&€ dhénave, krijon mundési

pér gjenerimin e t€ dhénave né nivel kombétar.
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SHTOJCA 1. DEKLARATE

nénshkruari/ e nénshkruara me cilésiné e

, né zbatim t& ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér

parandalimin e konfliktit t€ interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike”, té ndryshuar, deklaroj si mé

poshté vijon:

1.
2.

Nuk punoj me kohé t€ ploté n€ ndonjé ofrues privat qé€ aplikon prané KAAZHP-it.

Nuk kam pjesétaré té familjes dhe as t€ aférm (prind, bashké&short, fémij€, vélla, motér), t&€ cilét
punojné me kohé té ploté né agjenciné trajnuese q€ aplikon prané KAAZHP-it.

Nuk kam pjesétaré t€ familjes e as t€ aférm (prind, bashk&short, fémij€, v€lla, motér), t& cilét
aktivizohen né aktivitetet e zhvillimit profesional pér té cilin aplikojné ofruesit.

Nuk do té€ ndikohem nga arsye personale né kryerjen s€ detyrave qé€ parashikon pér mua ky
udhézues.

Nuk do té ndikohem nga persona té tjeré né kryerjen s€ detyrave qé€ parashikon pér mua ky
udhézues.

Nuk do té pranoj asnjé lloj pérfitimi vetjak ose pér t€ aférmit e mi né kryerjen s€ detyrave q&
parashikon pér mua ky udhézues.

Nuk do té nxjerr informacione rreth vendimeve ose t€ dhénave g€ nuk jan€ shpallur ende
zyrtarisht.

Nuk do t€ deklarohem n€ media pér vendimet, pa gené i autorizuar.

Nuk do t€ parages pik€pamjet ¢ mia vetjake si géndrime té institucionit ku béj pjesé.

Pér sa mé sipér, mbaj pérgjegjési t€ ploté pér kéto deklarime:

Data e dorézimit té deklaratés:

Emri dhe mbiemri

Nénshkrimi:

Shénim:

Deklarata e m€sipérme nénshkruhet nga kryetari, anétarét e KAAZHP-it, anétarét e SKZHP-s€ dhe anétarét

e grupeve t€ vlerésimit.
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SHTOJCA 2. FORMATI I VETEDEKLARIMIT TE PUNONJESIT ARSIMOR PER
AKTIVITETET E ZHVP-sé

Seksioni A: Informacion specifik pér punonjésin arsimor
a) Emri, atésia dhe mbiemri:
b) DRAP:
¢) Njésia arsimore Vendore:
d) Institucioni arsimor:
e) Email:
f) Celular:
g) Data e plotésimit:
h) Viti kur jan€ realizuar aktivitetet e ZHVP-s¢:
Seksioni B. Aktivitetet e zhvillimit profesional
a) Aktivitete t€ akredituara ose t&€ njohura me kredite:
b) Lloji i aktivitetit (plot€son t€ dhénat sipas portofolit ¢ ZHVP-sé) :
¢) Ngarkohen certifikatat/ déshmité/vértetimet sipas z€rave né portofolin e ZHVP-s¢:
Seksioni C. Klauzola deklarative
Né portofolin e ZHVP-sé €shté Klauzola deklarative si mé poshté:
Uné deklaroj se aktivitetet ¢ mésipé€rme jané raportuar me vértetesi.

Uné, i nénshkruari/e nénshkruara , né dijeni t&

pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga deklarimi dhe paragqitja ¢ t€ dhénave dhe rrethanave té rreme, nén
pérgjegjésiné time personale deklaroj se t€ dhénat e paraqitura né két€ formular jan€ t€ vérteta dhe né
respektim t€ ligjit nr. 9887 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, i ndryshuar, si dhe autorizoj me
vullnetin tim té& lir€ institucionin g€ t€ pé€rpunojé dhe t€ pérdoré t&€ dhénat e mia personale pér géllime
statistikore dhe t€ shqyrtimit té aplikimit.

Autorizoj drejtorin e institucionit arsimor (ose njésiné arsimore vendore) t€ konfirmoj€ deklaratén time mbi
aktivitetet e realizuara t€ zhvillimit profesional pér vitin

Autorizoj institucionin pérgjegjés pér zhvillimin e vazhdueshém profesional, t€ pérpunojé€ t€ dhénat e mia
pér regjistrin e ZHVP-sé.

Emér dhe mbiemér i aplikantit, si dhe data e plotésimit:
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SHTOJCA 3. FORMATI I APLIKIMIT PER AKREDITIMIN E AKTIVITETEVE TE

ZHVP-SE

Dokumentet e dorézuara

Té dhénat

Emri 1 ofruesit

Emri i
TE€ dhénat e administratorit
ofruesit t& Adresa e postés
aktiviteteve té elektronike
ZHVP-sé Adresa postare
Numri i tel/cel
Linku zyrtar
Ekstrakt nga QKB
Vendim gjykate
Dokumentacioni
o VKM
juridik
NIPT
Statut

Emri dhe mbiemri

) Adresa e postés
Person kontakti )
elektronike

Numri 1 tel/cel

Aktiviteti i ofruesit (veprimtarité kyg, bashképunimet, numri i punonjésve, etj.)

Lloji i aktivitetit t&é ZHVP-sé:
Trajnimi,

Mikro-kredenciali,
Konferenca,

Seminari,

Workshopi,

Konkursi/olimpiada/ kampionati sportiv.

Forma e ofrimit t& modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/ seminarit/workshopit/ konkursit/

olimpiadés/ kampionatit sportiv: i drejtpérdrejté/ i kombinuar ose online.

Tema e modulit t¢ modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencws/ seminarit/workshopit/

konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv:
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Kohézgjatja né oré e modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit / konferencws/ seminarit/workshopit:

Numri i seancave té modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencws/ seminarit/workshopit:

Pérshkruani rezultatet gé priten té arrihen né fund té€ modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/

seminarit/workshopit/ konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv (jo mé shumé se 100 fjalé):

Pérfituesit e aktvitetit:

Pérshkruani réndésiné e aktivitetit dhe impaktin gé do té keté né procesin mésimor (jo mé shumé se 100
fjalé):

Shkruani ¢éshtjet kryesore gé do té trajtohen gjaté modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/

seminarit/workshopit/ konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv (jo mé shumé se 200 fjalé):

Pérshkruani shkurtimisht metodat e organizimit té aktivitetit (jo mé shumé se 100 fjalé):

Pérshkruani shkurtimisht mjetet e pérdorura gjaté aktivitetit (jo mé shumé se 100 fjalé):

Forma e vlerésimit té pérfituesit né modulin e trajnimit/ mikro-kredencialit:

Bashképunime me organizata té tjera brenda dhe jashté vendit:

Pérshkrim i pérmbledhur i ekspertizés dhe i aftésive té secilit organizator/drejtues ose trajner (Bio deri
100 fjalé): Bashkélidhur CV-té pér ¢cdo organizator/drejtues ose trajner té aktivitetit sipas modelit
EUROPASS (deri né 5 fage A4).

Emri i drejtuesi t€ akivitetit/ trajnerit 1
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SHTOJCA 4. LISTA PERMBLEDHESE E AKTIVITETEVE (RASH)
Emri i ofruesit té
aktivitetit
Forma e ofrimit t&
S Emrat e
aktivitetit:

Lloji 1 aktivitetit Titulli i aktivitetit organizatoréve/trajneréve

(i drejtpérdrejté/ i

té aktivitetit
kombinuar ose online.)
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SHTOJCA 5. FORMATI I APLIKIMIT PER NJE MODUL TRAJNIMI/ MIKRO -
KREDENCIAL

1. Forma e trajnimit/mikro-kredencialit:

Tema e modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit:

Numri i oréve t& modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit:

Numri i seancave dhe tema e ¢do seance:

Pérfituesit nga zhvillimi i modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit:
Rezultatet e pritshme:

Pérshkrimi i detajuar pérmbajtjes:

e R R

Metodologjia:
a) Metodat e detajuara g€ do t€ pérdoren gjat€ ¢do seance té trajnimit:
b) Mjetet mésimore:
c) Detyra pér té trajnuarit:
d) Literatura e rekomanduar pér té trajnuarit:

e) Ményra e vlerésimit t€ pjes€émarrésve dhe instrumenti pérkatés i vlerésimit:

SHTOJCA 5/1. KRITERE DHE UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMATIT TE
APLIKIMIT PER MODUL TRAJNIMI/ MIKRO -KREDENCIAL
1. Forma e trajnimit:

Né tabelé shénoni me “V” formén e trajnimit.

Trajnim i drejtpérdrejté

Trajnimi i kombinuar

Trajnimi online

Tema e modulit t€ trajnimit:
Numri i oréve t€ modulit t€ trajnimit:

Numri i seancave dhe tema e ¢do seance:

wok o wn

Pérfituesit nga zhvillimi i modulit té trajnimit:

Pérfituesit e mundshém nga trajnimi jané:

Drejtori i institucionit arsimor
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- Tregoni nivelin e institucionit arsimor (arsimi parashkollor, arsimi fillor, arsimi i mesé€m i ulét, arsimi
bazé, arsimi i mesém i larté)
- Kur éshté drejtor i arsimit t€ mesém té larté, specifikoni nése Eshté gjimnaz, arsim profesional apo arsim
i mesém i orientuar.
Mésuesi
- Pércaktoni nivelin e tij arsimor. Pér arsimin e mes€m, tregoni 1€ndén.

- Neése pér arsimin fillor, tematika e trajnimit ka t€ b&j€ me njé fushé t&€ nxéni/ 1€nd€, tregojeni até.

6. Rezultatet e pritshme:

- Pérshkruani se ¢faré duhet t€ jen€ né gjendje t&€ din€ dhe t€ b&jné t€ trajnuarit né€ pérfundim t€ modulit
(kompetencat e tyre profesionale).

- Cdo rezultat duhet t€ jeté i matshém dhe i arritshém.

- Njé rezultat paraqitet me njé frazg.

7. Pérshkrimi i pérmbajtjes:

Pérmbajtja e modulit pérshkruhet e detajuar pér ¢do seancé trajnimi. Ju do t’i pérgjigjeni pyetjes “Cfaré
pérmban moduli?”’, duke pérfshiré réndésin€ dhe impaktin qé ka ky modul né sistemin arsimor. Cfaré
céshtjesh do té trajtojé ky modul, referuar tematikave té seancave? etj.

Pérshkrimi t€ jet€ jo mé shumé se 4 fage A4, e shkruar né€ kompjuter me Times New Roman.

8. Metodologjia:

Te metodologjia pérshkruhen format dhe veprimtarité, me té cilat trajneri do t€ zhvillojé pérmbajtjen dhe
se si pjes€émarrésit n€ trajnim do t€ arrijné rezultatet e pritshme. Metodologjia pérmban kéto elemente:

a) Metodat gjat€ trajnimit:

Pér trajnimin e drejtpérdrejté

Pérshkrimi i metodave gjaté trajnimit pér ¢do seancé trajnimi, si: leksioni, demonstrimi, debati, diskutimi,
eksperimenti, simulimi, puna e pavarur individuale, puna né€ grupe t€ vogla, puna me té gjith€ pjesémarrésit,
loja me role, vizita studimore, biseda me t€ ftuar, pérdorimi i platformave interaktive, pérdorimi i
teknologjisé etj.

Pér trajnimin e kombinuar

Konsultim népérmjet takimeve me t€ trajnuarit ose/dhe népérmjet internetit. Pérshkrim i konkretizuar i
metodave mbizotéruese né té dyja format e konsultimeve.

Pér trajnimin online t€ keté platformé ndérvepruese.
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b) Pérshkrimi i konkretizuar i mjeteve mésimore:

- Pamore (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrame etj.)

- Auditive

- Audiovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)

- Et.
c) Detyra pér t€ trajnuarit, pér t‘i realizuar gjaté ose/dhe pas modulit, jan€ pun€ individuale ose né€ grup

pér pérgatitje t€ detyrave tematike, rasteve studimore, projekteve, eseve etj.
d) Literatura e rekomanduar pér té trajnuarit pér t’u shfrytézuar gjat€ dhe pas modulit.
Literatura pérmban jo vetém titujt e librave ose t&€ shkrimeve por edhe ekstrakte té tyre, numrin e fageve

dhe cilat faqe duhet té studioj€ i trajnuari.

9. Meényra e vlerésimit té pjes€marrésve dhe instrumenti pérkatés i vlerésimit:
Né kété rubriké pérshkruhet ményra e vlerésimit t€ pjesémarrésit pér té€ vlerésuar arritjen e rezultateve t&
pritshme. Gjithashtu né kété rubriké vendoset edhe instrumenti i vler€simit p.sh., njé test model pér
vlerésimit e modulit bashké me pérgjigjen e kérkesave dhe pikézimin pérkatés.
Njé test, i cili parashikohet t€ zhvillohet nga i trajnuari pér rreth 40 - 60 minuta dhe synon té verifikojé

p€rmbushjen e rezultateve t€ pritshme. Né testin model shénohet dhe kohézgjatja e tij.
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SHTOJCA 6. PLOTESIA E DOKUMENTACIONIT TE APLIKIMIT PER
AKREDITIMIN E AKTIVITETEVE TE ZHVP-SE

Dokumentet e dorézuara

Té dhénat

PO/JO

Komente pér plotésiné

Té& dhénat e
ofruesit té
aktivitetit t&
ZHVP-sé

Emri 1 ofruesit

Emri 1

administratorit

Adresa e postés

elektronike

Adresa postare

Numri 1 tel/cel

Linku zyrtar

Dokumentacioni

juridik

Ekstrakt nga
QKB

Vendim gjykate

VKM

NIPT

Statut

Person kontakti

Emri dhe

mbiemri

Adresa e postés

elektronike

Numri 1 tel/cel

Aktiviteti i ofruesit (veprimtarité kyg, bashképunimet, numri i

punonjésve, etj.)

Lloji i aktivitetit t&¢ ZHVP-sé:

- Trajnimi,

- Mikro-kredenciali,

- Konferenca,
- Seminari,
- Workshopi,

- Konkursi/olimpiada/kampionati sportiv.
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Forma e ofrimit té modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencés/
seminarit/workshopit/ konkursit/ olimpiadés/ kampionatit sportiv: i

drejtpérdrejté/ i kombinuar ose online.

Tema e modulit té modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit /konferencws/

seminarit/workshopit/ konkursi/olimpiadés/ kampionatit sportiv:

Kohézgjatja né oré e modulit t€ trajnimit/ mikro-kredencialit /

konferencws/ seminarit/workshopit:

Numri i seancave té€ modulit té trajnimit/ mikro-kredencialit

/konferencws/ seminarit/workshopit:

Shenja dalluese (né rast se éshté modul trajnimi/mikrokredencial)

Udhézim pér plotésimin e tabelés

SKZHP, né kolonén PO/JO, vendos né shtyllén e dyté “PO” nése té dhénat e agjencisé jané té rregullta
ose “JO”, aty ku konstatohet mungesa e dokumentacionit pérkatés. Né kolonén “Komente” shénohem
konstatime pér plotésiné e té dhénave. Nése mungojné té dhénat e pérgjithshme né rubrikat pérkatése ose

né modulet e trajnimit/mikro-kredencilet ka shenja dalluese, SKZHP refuzon aplikimin.
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SHTOJCA 7. FORMATI I VLERESIMIT PER AKREDITIMIN E AKTIVITETIT TE
ZHVILLIMIT PROFESIONAL
(KONFERENCES/ SEMINARIT/WORKSHOPIT/ KONKURSI/ OLIMPIADES/ KAMPIONATIT

SPORTIV)
Lloji i aktivitetit t& ZHVP-sé
Tema e aktivitetit t€ ZHVP-sé
Forma e aktivitetit t& ZHVP-sé
Kohézgjatja e aktivitetit t&€ ZHVP-sé& né oré
Nr. | Rubrikat Dobét | Mjaftueshém Miré Shumé miré
1. | Rezultatet e pritshme t& aktivitetit 0 3 6 9
2. | Réndg&sia e aktivitetit dhe impakti qé do t€ keté | 0 3 6 9
né procesin mésimor
3. | Céshtjet kryesore q€ do t€ trajtohen gjaté | O 3 6 9
aktivitetit.
4. | Metodat e organizimit té aktivitetit 0 3 6 9
5. | Mjetet e pérdorura
6. | Struktura e programit/agjendés sé aktivitetit 0 3 6 9
Shuma

Konstatime dhe gjetje:
a)
b)

c)
d)

Emri dhe mbiemri i njérit anétar t€ grupit t€ vlerésimit

Firma

Emri dhe mbiemri i anétarit tjetér t€ grupit t€ vlerésimit

Firma

Data
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SHTOJCA 7/1. UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMATIT TE VLERESIMIT
PER AKREDITIMIN E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL
Shénim:
Cdo vlerésues ploté€son tabelén duke ndjekur udhézimet e méposhtme:
1. Pér ¢do rubriké té tabelés, vlerésuesi rrumbullakos numrin qé tregon vlerésimin e tij pér até
rubkriké.
P.sh., kur vlerésuesi e vleré€son “Miré” rubrikén e rezultateve t& pritshme t& aktivitetit t& ZHVP-s¢,
né rreshtin “Rezultatet e pritshme té aktivitetit”, do té rrumbullakos€ numrin 6, qé i takon shtyllés
“Miré”.
2. Vlerésuesi mbledh numrat e rrumbullakosur prej tij dhe shumén e tyre e vendos te rreshti “Shuma”,
né fund té tabelés.
Rezultatet e pritshme té aktivitetit
Aplikimi pérshkruan se ¢faré do té arrihet né pérfundim t€ aktivitetit. Né kété rast vler€sohet edhe ményra
e té shkruarit té rezultateve. A jan€ né pérputhje me pé€rmbajtjen e ofruar, si dhe a jané té matshme dhe té
realizueshme.
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:
a) A é&shté shkruar qarté ¢do rezultat?
b) A éshté i matshém, i qart€ ¢cdo rezultat?
ME pas, vlerésuesi rrumbullakos numrin g€ tregon “Dobét” ose “Mjaftueshém” ose “Mir€” ose “Shumé
miré”.
Impakti pér mésuesit dhe pér nxénésit
Vlerésuesi vler€son nése ésht€ paraqitur qarté se ¢faré impakti ose ndikimi ka aktiviteti pér mésuesit dhe
vecanérisht se cilat jané pérfitimet q€ ka nxénési né klasé nga zhvillimi i kétij aktiviteti.
Céshtjet kryesore té aktivitetit
Pérmbajtja e aktivitetit pé€rshkruhet né ményré t€ pé€rmbledhur.
Kétu aplikanti duhet t’u pérgjigjet pyetjeve:
- Cfaré ¢éshtjesh do té trajtoj€ ky aktivitet?
- Cfaré pritet t€ arrihet nga ky aktivitet?
- Sido t€ arrihet?
Pérshkrimi duhet té jeté jo mé shumé se 1 fage A4, e shkruar n€ kompjuter me Times New Roman.
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:
a) A &shté pérshkruar qart€ pérmbajtja e aktivitetit, d.m.th. ju qé e lexoni, a kuptoni mjaft miré se ¢faré
do t€ trajtojné pjesémarrésit né kéte aktivitet?

b) A &shté pérmbajtja né koherencé me rezultatet e pritshme?
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c) A éshté respektuar vendi q€ duhet t€ keté pérshkrimi i pérmbajtjes? (jo mé shumé se njé faqe A4, e
shkruar né kompjuter me Times New Roman)
Metodat e organizimit té aktivitetit
Te metodologjia pérshkruhen pérmbledhtas format dhe mjetet q€ organizuesi do ta zhvillojé pé€rmbajtjen
dhe se si do t€ arrihen rezultatet e pritshme.
Oftruesi pérshkruan se cilat metoda do t€ pérdoré gjaté shtjellimit t& seancave té aktivitetit. T€ tilla metoda
mund t€ jené: leksioni, demonstrimi, debati, diskutimi, eksperimentimi, puna e pavarur individuale, puna
né€ grupe t€ vogla, puna me t€ gjith€ pjesémarrésit, pérdorimi i teknologjis€ s€ informacionit dhe té
komunikimit, loja me role, vizita studimore, biseda me té ftuar etj.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A é&shté e pérshtatshme metoda e pérzgjedhur pér njé etapé t€ shtjellimit t€ aktivitetit?
b) A éshté planifikuar t€ pérdoret teknologjia e informacionit dhe e komunikimit nga organizuesi? Po
nga pjes€émarrésit n€ aktivitet?

c) Me metodat e pérzgjedhura a lehtésohet arritja e rezultateve t€ pritshme?

Mjetet ndihmeése té pérdorura mund té€ ndahen né:

- Vizuale (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrame et;j.)

- Auditive.

- Audiovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)
Sipas pérmbajtjes s€ aktivitetit, nuk ésht€ e nevojshme té pérdoren té gjitha mjetet e sipérpérmendura
ndihmése.
Vlerésuesi duhet t€ vérej€ nése pérdoren mjetet e pérshtatshme, me té cilat pérmirésohet arritja e rezultateve
té pritshme.
Programi/agjenda e aktivitetit
Programi/agjenda tregojné qarté t€ gjith€ organizimin e aktivitetit sipas seancave, veprimtarive etj.
Programi/ agjenda pé€rmban orarin, ¢éshtjet qé do t€ trajtohen, si do té organizohen, si dhe referuesit ose

lehtésuesit et;.

Vierésimi pérfundimtar i aktivitetit
Njé aktivitet i zhvillimit profesional NUK akreditohet, kur:
a) Ka té paktén njé vierésim “Dobét”.

b) Shuma e pikéve pér aktivitetin éshté mé e vogél 40.
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SHTOJCA 8. FORMATI I VLERESIMIT TE MODULIT TE TRAJNIMIT/MIKRO-

KREDENCIALIT
Tema e modulit té trajnimit
Forma e modulit t€ trajnimit
Kohézgjatja e modulit t€ trajnimit né oré
Nr. | Rubrikat Dobét | Mjaftueshém Miré Shumé miré
1. | Rezultatet e pritshme 0 3 6 9
2. | Temat pér ¢do seancé€ né | 0 3 6 9
pérputhje me rezultatet e
pritshme
3. | Pérshkrimi i pérmbajtjes 0 3 6 9
4. | Metodat gjaté trajnimit 0 3 6 9
5. | Mjetet mésimore 0 3 6 9
6. | Detyrat pér pjesémarrésit 0 3 6 9
7. | Instrumenti i vlerésimit t& | 0 3 6 9
pjesémarrésit
Shuma

Konstatime dhe gjetje:
a)
b)
c)
d)

Emri dhe mbiemri i njérit anétar t€ grupit t€ vlerésimit

Firma

Emri dhe mbiemri i anétarit tjetér t€ grupit té vleré€simit

Firma

Data
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SHTOJCA 8/1. UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FORMATIT TE VLERESIMIT PER
AKREDITIMIN E MODULIT TK TRAJNIMIT/ MIKRO-KREDENCIALIT

Shénim

Cdo vlerésues plot€son tabelén duke ndjekur udhézimet e méposhtme:

1. Pér ¢do rubriké t€ tabel€s, vlerésuesi rrumbullakos numrin gé tregon vler€simin e tij pér até rubriké.
P.sh., kur vler€suesi e vleré€son “Miré” rubrikén e rezultateve t€ pritshme t&€ modulit t€ trajnimit, n€ rreshtin
“Rezultatet e pritshme”, do t&€ rrumbullakosé numrin 6 g€ i takon shtyllés “Miré”.

2. Vlerésuesi mbledh numrat e rrumbullakosur prej tij dhe shumén e tyre e vendos te rreshti “Shuma”, né

fund té tabelés.

Rezultatet e pritshme
Moduli pérshkruan se ¢faré do té arrihet né pérfundim té trajnimit. N& kété rast vlerésohet edhe ményra e
té shkruarit té rezultateve té pritshme. A jan€ né pérputhje me pérmbajtjen e ofruar dhe a jan€ t€ matshme
dhe té realizueshme?
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:
a) A &shté shkruar qarté ¢do rezultat i pritshém?
b) A &shté i matshém c¢do rezultat i pritshém?

ME pas, vlerésuesi rrumbullakos numrin g€ tregon “Dobét” ose “Mjaftueshém” ose “Mir€” ose “Shumé
miré”.
Temat pér ¢do seancé
A jané pércaktuar temat pér seanc€ trajnimi? A jané n€ pé€rputhje me p€rmbajtjen? A jan€ planifikuar
veprimtari praktike me pjes€marrésit? A €shté pércaktuar koha pér secilén seancé dhe a &shté e
mjaftueshme? Etj.
Pérshkrimi i pérmbajtjes
Pérmbajtja e modulit pérshkruhet pérmbledhtas.
Kétu aplikanti duhet t’u pérgjigjet pyetjeve: “Cfaré pérmban moduli?” (pérfshiré réndésiné dhe ndikimin
qé€ ka ky modul pér mésuesit dhe nxénésit né€ sistemin arsimor), Cfaré ¢éshtjesh do té trajtojé ky modul?
etj.
A éshté pérshkruar pérmbajtja pér ¢do seancé?
Pérshkrimi duhet té jeté jo mé shumé se 5 fage A4, e shkruar n€ kompjuter me Times New Roman.
Vlerésuesi duhet t€ shqyrtojé:

a) A &shté pérshkruar qarté pérmbajtja ¢ modulit, d.m.th., ju g€ e lexoni, a kuptoni mjaft miré se ¢faré

do t€ mésojné pjesémarrésit n€ két€ modul?
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b) A éshté respektuar vendi q€ duhet t€ z&ré pérshkrimi i pérmbajtjes? (jo mé shumé se 5 faqe A4, e
shkruar né kompjuter me Times New Roman)
Metodologjia
Te metodologjia pé€rshkruhen t€ detajuara format qé trajneri do té zhvillojé pérmbajtjen dhe si do t€ arrijé
rezultatet e pritshme.
Oftruesi pérshkruan se cilat metoda do t€ pérdoré gjaté seancave t€ trajnimit. T¢€ tilla metoda mund té jené:
keksioni, demonstrimi, debati, diskutimi, eksperimentimi, puna e pavarur individuale, puna né grupe té
vogla, puna me t€ gjith€ pjesémarrésit, pérdorimi i teknologjis€ s€ informacionit dhe t€ komunikimit, loja
me role, vizita studimore, biseda me t€ ftuar etj.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A é&shté e pérshtatshme metoda e pérzgjedhur pér secilén seancé trajnimi?
b) A éshté planifikuar t€ pérdoret teknologjia e informacionit dhe e komunikimit nga organizuesi? Po nga
pjesémarrésit né aktivitet?

c) Me metodat e pérzgjedhura, a lehtésohet arritja e rezultateve t€ pritshme?

Mjetet mésimore
Oftruesi parashikon ¢far€ mjetesh do té pérdoré gjaté seancave.
Mjetet mésimore ndihmése mund té ndahen né:
- Pamore (fotografi, piktura, diafilma, diapozitivé, flipcart, grafiké, diagrame etj.)
- Auditive
- Audiovizuale (filmi, televizioni, videoja etj.)
Sipas pérmbajtjes s€ modulit, nuk €sht€ e nevojshme t€ pérdoren t€ gjitha mjetet e sipérpérmendura
ndihmése.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A pérdor trajneri mjetet e pérshtatshme, me té cilat pérmir€sohet arritja e rezultateve t€ pritshme?

b) Nése vet€ém pérmenden mjetet dhe nuk tregohet konkretisht kur dhe nga kush do t€ pérdoren ato.

Detyra pér pjesémarrésit
Detyra pér pjesémarrésit, pér t‘i kryer ndérmjet seancave trajnuese, jan€ puné€ individuale ose n€ grup pér
pérgatitjen e detyrave tematike, rasteve studimore, projekteve, eseve et;.
Vlerésuesi duhet t€ vérejé:
a) A jané detyrat t€ ngarkuara pér t€ trajnuarin dhe pér kohén e parashikuar?
a) A jané tepér té véshtira detyrat apo tepér té lehta?

b) A ndihmojné detyrat né€ pérmbushjen e rezultateve té pritshme?
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Instrumenti i vlerésimit té pjesémarrésit
Vlerésuesi vleréson paraqitjen e formatit dhe strukturén e vlerésimit t€ pjesémarrésit. Ai vleréson nése
instrumenti €sht€ i qarté, 1 pikézuar, mat té gjitha rezultatet e pritshme, &shté€ i realizueshém pér kohén e
planifikuar.
P.sh., njé test, i cili parashikohet t€ zhvillohet nga i trajnuari pér rreth 40 - 60 minuta dhe synon té verifikojé
pé€rmbushjen e rezultateve t€ pritshme. Né testin model shénohet dhe kohézgjatja e tij.

P.sh., vlerésuesi né njé test duhet té vérejé:

a) A é&shtg testi i pérputhshém me ¢éshtjet e modulit?

b) A &shté testi i pérshtatshém pér té vlerésuar rezultatet e pritshme t€ pjes€émarrésve?

¢) A mundet pjes€émarrésit ta zhvillojné testin brenda kohézgjatjes s€ parashikuar?

d) A &shté hartuar testi n€ ményré q€ pjes€marrési té shprehé aftésité dhe qéndrimet e tij lidhur me

¢€shtjet e modulit?

Vlerésimi pérfundimtar i modulit
Njé agjenci trajnuese NUK akreditohet pér njé modul kur:
a) Ka té paktén njé vierésim “Dobét”.

b) Shuma e pikéve pér modulin éshté mé e vogél 48.

55






D

AGIJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE SE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR . .r//'/'
ASCAP

SHTOJCA 9. REGJISTRIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL,
TE NJOHURA ME KREDITE, RRIETET PROFESONALE

Lloji i aktivitetit: Rrjeti profesional

Njésia arsimore vendore:

Emri i drejtuesi té rrjetit profesional:

Lista e mésuesve té rrjetit profesional:

Forma e aktivitetit (i drejtpérdrejté, online, i kombinuar):
Data, muaji, viti e aktivitetit:

Mjedisi (mjediset), adresa, platforma (nése aktiviteti €shté online):
Profili/lénda (nése ka):

Niveli arsimor (AF, AMU, AML):

Tema e takimit:

Rezultatet e pritshme té takimit:

Metoda e organizimit t& takimit:

m) Kohézgjatja e aktivitetit n€ oré:

n)
0)

Frekuentimi i pjesémarrésve q€ marrin pjesé né aktivitet:

Ngarko programin/ agjendén e aktivitetit, listé-prezencén e pjesémarrésve

Shénim. Pérséritet pér ¢do lloj aktiviteti té ZHVP-sé, té njohur me kredite. Vierésimi i performancés hidhet

né rubrikén pérkatése té portalit. Regjistrimi i takimeve té rrjetit profesional pérséritet pér té gjitha

takimet. Vierésimi i performancés hidhet né rubrikén pérkatése té portalit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Prot. Tirang, 22O F. 2024

UDHEZIM
Nr.4_6 , datéZ_—Z. £2024

PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SISTEMIT TE ZHVILLIMIT
TE VAZHDUESHEM PROFESIONAL TE PUNONJESVE ARSIMORE

Né mbéshtetje t& nenit 102 té¢ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé dhe té nenit 58 té
ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, urdhrit nr. 565, daté 05.10.2023, t& ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit, “Pér
delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té zévendésministrit t& Arsimit dhe
Sportit znj. Nina Guga”, 1 ndryshuar,

UDHEZOJ:
KREU I

Neni 1
Pérkufizime

NEg kété Udhézim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. Institucion arsimor &shté kopshti ose shkolla né arsimin parauniversitar (pérfshiré
edhe shkollat profesionale).

2. Drejtues éshté drejtori ose néndrejtori.

3. Punonjés arsimor é&shté drejtori, néndrejtori, mésues koordinator i sigurimit té
cilésisé, kryemésuesi, mésuesi (pérfshiré edhe mésuesi i kulturés sé pérgjithshme té
arsimit profesional), mésuesi ndihmés.

4. Ofrues t& aktiviteteve t& zhvillimit t¢ vazhdueshém profesional (ZHVP-sg) té
punonjésve arsimoré jané subjekte qé kané objekt veprimtarie zhvillimin e
vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimorg.
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5. Aktivitete té zhvillimit t&€ vazhdueshém profesional jané t& éjitha aktivitetet, té cilat
kané pér qéllim t&€ pérmbushin nevojat e punonjésve arsimoré pér plotésimin e
pérgjegjésive dhe te detyrimeve té tyre profesionale.

Neni 2
Qéllimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional

Qéllimi i zhvillimit té vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré né institucionet
arsimore parauniversitare &shté pérditésimi i njohurive dhe zhvillimi i kompetencave té
tyre profesionale, né ményré qé t’u sigurojné té gjithé nxénésve shérbim arsimor cilésor.

Neni 3
Llojet e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve
arsimoré

1. Aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré jang:
a) té akredituara. ‘
b) té njohura me kredite.
2. Aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional akreditohen dhe njihen me
kredite nga Agjencia e Sigurimit sé Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP).
3. Aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional jané:
a) né nivel ndérkombétar dhe kombétar, si:

i) trajnimet,

i) mikro-kredencialet,
iii) konferencat, botimet,
iv) seminaret,

V) workshop-et,

vi) ¢mimet fituese né konkurse, olimpiada, kampionate.
b) né nivel vendor, si:

1) rrjetet profesionale,

ii) zhvillimi i brendshém profesional.

4. Pérkufizimet e llojeve té aktiviteteve té zhvillimit t& vazhdueshém profesional té
mésuesit pasqyrohen né shtojcén nr.l, bashkeélidhur kétij udhézimi dhe pjesé
pérbérése e tij.

5. Té gjitha aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional vlerésohen me kredité,
té€ cilat pasqyrohen né shtojcén nr. 2, bashkélidhur kétij udhézimi dhe pjesé
pérbérése e tij.

Neni 4
Ofruesit e aktiviteteve té zhvillimit té vazhduesh@m profesional té punonjésve
arsimoré

1. Aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém profesional ofrohen nga:
a) Institucionet e Arsimit té Larté.
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b) Organizatat jofitimprurése dhe subjektet e tjera qé né statutin e tyre kané objekt
zhvillimin e vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimorg.

c) Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP).

¢) Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA).

d) Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP).

dh) Njésité Arsimore Vendore (NJAV me rrjetet profesionale).

Neni 5
Format e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim té vazhdueshém profesional mund t'i zhvillojné
aktivitetet né kéto forma:

a) Aktivitete t€ drejtpérdrejta, kur ofruesi zhvillon seanca té drejtpérdrejta me
pjesémarrésit né aktivitet.

b) Aktivitete t&€ kombinuara, kur ofruesi i aktivitetit zhvillon seanca té
drejtpérdrejta me pjesémarrésit dhe seanca online. Pérmbajtja e aktivitetit &shté e
vendosur né fagen zyrtare té internetit t& ofruesit.

c) Aktivitete online kur ofruesi i aktivitetit pér zhvillim t€ vazhdueshém
profesional vendos pérmbajtjen e aktivitetit né internet dhe e zhvillon até online.

Neni 6
Kreditet pér zhvillimin e vazhdueshém profesional

1. Punonjésit arsimoré kané detyrimin t€ trajnohen t€ paktén 3 dité né vit.

2. 3 dité trajnimi nénkuptojné 10 kredite! nga aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém
profesional né vit.

3. 80% e krediteve (8 kredite) duhet t& jené nga aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém
profesional t& akredituara nga ASCAP né nivel kombétar dhe 20% e krediteve (2
kredite) duhet té jené nga aktivitete t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional té
organizuara nga rrjetet profesionale.

4. Té paktén 50% e krediteve (5 kredite) né& aktivitetet e zhvillimit t&¢ vazhdueshém
profesional duhet té jené té lidhura me aspekte metodologjike té zbatuara né
fushén/profilin g€ mbulon.

5. Té& paktén 70% e krediteve (7 kredite) né aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém
profesional duhet té jené né aktivitete t& drejtpérdrejta.

6. Tarifa pér 8 kredite nuk duhet t& jeté¢ mé e larté se tarifa minimale e njé krediti pér
ciklin e dyté té studimeve né fushén e mésuesisé, né institucionet publike té arsimit
t€ lart€. Pagesa dokumentohet me faturat pérkatése.

7. Konvertimi i krediteve t& pérfituara pérpara vitit shkollor 2024 — 2025, &shté:

a) 0.5 kredit llogaritet 5 kredite me sistemin e ri té krediteve.
b) 1 kredit llogaritet 10 kredite me sistemin e ri té krediteve, e késhtu me radhé.

' Punonjésit arsimoré kryejné, si mé paré, té njéjtén sasi orésh pér trajnime dhe aktivitete té zhvillimir té
vazhdueshém profesional, té llogaritura me sistemin e ri 1é krediteve, té pércaktuar né shtojcén 2.
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Neni 7
Identifikimi i nevojave pér zhvillim profesional

Né zbatim t€ politikave arsimore, t& pércaktuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin, ASCAP organizon né nivel kombétar, ¢do katér vjet, identifikimin e
nevojave pér zhvillim e vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré dhe
harton Raportin kombétar mbi nevojat pér zhvillim profesional t& punonjésve
arsimoré.
Rekomandime pér zhvillimin e vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré
paragesin edhe institucionet e méposhtme:
a) ASCAP, duke u bazuar né risité kurrikulare dhe né raportet e vlerésimit té
cilésisé sé institucioneve arsimore.
b) AKAP, duke u bazuar né vlerésimet e jashtme té institucioneve arsimore.
c) QSHA, duke u bazuar né analizat e provimeve kombétare dhe né testimet
ndérkombétare.
¢) Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim profesional, me nismén e tyre.
ASCAP pérgatit dokumentin “Shpallja e interesit pér aktivitete t& zhvillimit t&
vazhduar profesional”, bazuar né:
a) Standardet profesionale t&€ mésuesit.
b) Nevojat pér zhvillim profesional, t&¢ identifikuara né Raportin kombétar t&
identifikimit t& nevojave pér trajnim t& punonjésve arsimoré.
¢) Rekomandimet e parashikuara né pikén 2 té kétij neni.

Neni 8
Portofoli i zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésit arsimor

Portofoli 1 zhvillimit té¢ vazhdueshém profesional i punonjésit arsimor (né vijim

portofoli) pérfshin dokumente dhe déshmi qé shfaqin arritjet, pérvojat, aftésité dhe

kontributet e tij profesionale si mésues/drejtues. Pérmbajtja e portofolit t& punon;jésit
arsimor mund té pérditésohet né varési té qéllimit, kontekstit dhe kérkesave pér
kategori kualifikimi, role dhe pérgjegjési si mésues, role dhe pérgjegjési si drejtues.

Portofoli i punonjésit arsimor pérmban:

a) Diplomén e arsimit t& larté, licencén e ushtrimit t& profesionit,
certifikatat/déshmité e tjera pérkatése q¢ demonstrojné ushtrimin e profesionit t&
mésuesit, vitet e punés né arsim, profilin ku punon etj.

b) Certifikata me kredite, vértetimet pér pjesémarrje né aktivitete té zhvillimit té
vazhdueshém profesional té akredituara etj.

c) Certifikata kualifikimi sipas kategorive pérkatése.

¢) Déshmi nga njésia arsimore vendore ose institucioni arsimor pér pjesémarrje né
rrjete profesionale etj.

d) Déshmi pér ¢gmimet ¢ marra né konkurse, kampionate sportive dhe olimpiada, té
cilat nxjerrin né pah kontributet dhe arritjet e mésuesit pér pérgatitjen e nxénésve
né nivel kombétar.

dh) Déshmi pér ¢gmime pér projekte inovative kombétare dhe ndérkombétare pér
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mésuesit, projekte t€ integrimit t& teknologjisé, té pérdorimit té burimeve
digjitale et;.
e) Vlerésimin vjetor té€ performancés sé punonjésit arsimor.
€) Vlerésimin e orés mésimore/projektit kurrikular nga vlerésues i jashtém.
Portofoli i punonjésit arsimor pér té dhénat e formimit universitar, licencén, vitet e
punés, kategorité e kualifikimit, vlerésimi nga vlerésues té jashtém, plotésohet nga
njésia arsimore vendore.
Portofoli i mésuesit, i mésuesit koordinator pér sigurimin e cilésisé, pér aktivitetet e
zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, plotésohet individualisht dhe konfirmohet
nga drejtori i institucionit arsimor. y
Vlerésimi i performancés sé punonjésit arsimor dhe t¢ mésuesit koordinator pér
sigurimin e cilésisé plotésohet nga drejtori i institucionit arsimor.
Portofoli i drejtorit t€ institucionit arsimor pér aktivitetet e zhvillimit t&
vazhdueshém profesional plotésohet individualisht dhe konfirmohet nga njésia
arsimore vendore.
Vlerésimi i performancés sé drejtorit té institucionit arsimor plotésohet nga njésia
arsimore vendore.

KREU I1
PORTALI PER ZHVILLIMIN E VAZHDUESHEM PROFESIONAL TE
PUNONJESVE ARSIMORE

Neni 9
Portali i zhvillimit té vazhdueshém profesional

Institucioni pérgjegjés pér administrimin e portalit t& zhvillimit t& vazhdueshém
profesional t& punonjésve arsimoré éshté Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH).
Pér aktivitetet e ZHVP-sé, RASH ka pér detyré té krijojé kéto funksionalitete:
a) aplikimin né portal t€ dokumentacionit pérkatés pér akreditimin e aktiviteteve té
zhvillimit profesional nga ofruesit e kétyre aktiviteteve;
b) publikimin né portal t& listés sé ofruesve dhe té aktiviteteve té akredituara pér
zhvillimin profesional t& punonjésve arsimoré;
c) regjistrimin né€ portal nga ofruesi, té aktiviteteve té akredituara pér zhvillim
profesional;
¢) publikimin né portal t& kalendarit té aktiviteteve té akredituara té& zhvillimit té
vazhdueshém profesional nga ofruesi né nivel kombétar dhe vendor;
d) regjistrimin né portal t€ punonjésve arsimoré pjesémarrés né aktivitete té
akredituara t& zhvillimit té vazhdueshém profesional;
dh) hedhjen e vlerésimit né portal t& punonjésve arsimoré, pjesémarrés né aktivitete
té akredituara té zhvillimit t& vazhdueshém profesional;
e) menaxhimin e skedés profesionale t& mésuesit;
f) krijimin e mundésisé pér vlerésimin online nga punonjésit arsimoré, té
organizimit t&€ aktivitetit t€ zhvillimit profesional, té cilésisé sé trajnerit/drejtuesit
t€ aktivitetit; .
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g) publikimin e njoftimeve nga Komisioni t&¢ Akreditimit t& Aktiviteteve t& ZHVP-
s€, lidhur me aktivitetet e ZHVP-sé.
3. Pér raportimin, RASH ka pér detyré:

a) raportimin mujor né ASCAP pér statistika té ndryshme né lidhje me aktivitetet e
zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré, té rrjeteve
profesionale etj.;

b) raportimin vjetor né ASCAP né lidhje me aktivitetet e zhvillimit t& vazhdueshém
profesional t& punonjésve arsimorég, t& rrjeteve profesionale etj.

4. Bordi i RASH-it pércakton tarifén vjetore té shérbimit pér ofruesit e aktiviteteve té
zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, pér pérdorimin e portalit. Tarifa vjetore
béhet publike né portal ku ofruesit shkarkojné mandatpagesén.

KREU III
SHPALLJA E INTERESIT PER AKTIVITETET E ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL

Neni 10
Shpallja e interesit pér aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional

1. ASCAP publikon né fagen zyrtare dhe né portalin e zhvillimit t& vazhdueshém
profesional, dokumentin “Shpallja e interesit pér aktivitete té zhvillimit té&
vazhdueshém profesional”.

2. NEé ¢do periudhé té vitit kalendarik, ASCAP shpall interesin pér tematika té tjera té
aktiviteteve t& zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, sipas risive té reformave né
arsimin parauniversitar. )

Neni 11
Aplikimi i ofruesve té aktiviteteve pér zhvillimin e vazhdueshém profesional

1. Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional, bazuar né
dokumentin e shpalljes s€ interesit, aplikojné né ASCAP.

2. Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim té vazhdueshém profesional gqé nénshkruajné
marréveshje bashképunimi me ministriné pérgjegjése pér arsimin pér kryerjen e
aktiviteteve t&€ zhvillimit t& vazhdueshém profesional, mund té hyjné né proces pér
té akredituar kéto aktivitete duke u bazuar né datén e marréveshjes sé tyre.

3. Procesi i aplikimit t&€ ofruesve pér zhvillim t& vazhdueshém profesional pér té
akredituar aktivitetet, pérshkruhet né udhézuesin e akreditimit, t¢ miratuar nga
drejtori i pérgjithshém i ASCAP-it.

KREU IV
AKREDITIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONAL
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Neni 12
Akreditimi i aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Akreditimi i aktiviteteve té zhvillimit té¢ vazhdueshém profesional kryhet nga
ASCAP. ‘

Procedurat e akreditimit dhe t& njohjes sé aktiviteteve té zhvillimit t& vazhdueshém
profesional pércaktohen né udhézuesin e posa¢ém, té miratuar nga drejtori i
pérgjithshém i ASCAP-it.

Kreditet e aktiviteteve t& zhvillimit t€¢ vazhdueshém profesional pércaktohen nga
kritere qé pérshkruhen né kété Udhézim.

KREU V
PLOTESIMI I KERKESAVE PER AKTIVITETE TE ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL NGA PUNONJESIT ARSIMORE

Neni 13

Njoftimi pér organizimin e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional

Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim profesional regjistrohen né portal.

2. Ofruesi i aktivitetit pér zhvillim profesional publikon né portalin e ZHVP-sg, té

paktén shtaté dité para organizimit t& aktivitetit, kéto t&€ dhéna:

a) Emrin e ofruesit.

b) Té dhénat e kontaktit.

¢) Mjedisin (mjediset), adresén, platformén (nése aktiviteti &shté online), ku ofruesi

ofron aktivitetin, t& pérshkruara me saktési.

¢) Datat qé ofruesi ofron aktivitetin.

d) Temat dhe rezultatet e pritshme té aktivitetit.

dh) Numrin e krediteve pér aktivitetin.

e) Trajnerin/drejtuesin qé do té zhvillojé aktivitetin.

€) Tarifeén e aktivitetit (nése €shté me pagesé).
NE& rast se nuk plotésohet njéra prej rubrikave t&€ mésipérme, aplikimi i ofruesit do
t& refuzohet nga portali.
Brenda dhjeté ditéve nga pérfundimi i ¢do aktiviteti, ofruesi i aktivitetit pér
zhvillim profesional hedh né portal, vlerésimet e punonjésve arsimoré (né rastet kur
aktiviteti &shté trajnim).
Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim t& vazhdueshém profesional mund té njoftojné
AKAP-in, DRAP-et dhe njésité vendore arsimore (NJAV) pér organizimin e
aktiviteteve t&€ zhvillimit t& vazhdueshém profesional.
Nése ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim t& vazhdueshém profesional nuk do té
zhvillojé aktivitetin n& datén, vendin/mjedisin dhe orén e pércaktuar né portal, ose
do t’i ndryshojé ato, duhet té njoftojé né ASCAP, 5 dité para datés sé aktivitetit t&
parashikuar né portal, pér zévendésimin e datés sé aktivitetit pér arsyen e
mosrealizimit t€ aktivitetit, pér t& marré miratimin pér ndryshimet pérkatése.
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7. Ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional nuk mund té
ndryshojé trajnerin-ét/drejtuesin e aktivitetit, me té cilét ka akredituar aktivitetin.
Neni 14
Pérzgjedhja e aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional
nga punonjési arsimor

1. Punonjési arsimor pérzgjedh aktivitetet e akredituara t& zhvillimit t& vazhdueshém
profesional, t& publikuara né portal sipas kétij Udhézimi.

2. Titullari, punonjésit e AKAP-it, DRAP-ve, ZVAP-ve dhe drejtuesit e institucionit
arsimor parauniversitar, e kané té ndaluar qé té ndikojné te punonjési arsimor né
pérzgjedhjen e ofruesit té aktiviteteve pér zhvillim t& vazhdueshém profesional.

3. Pér programet kombétare t€ zhvillimit t&¢ vazhdueshém profesional t& miratuara nga
MAS, pjes€émarrja e mésuesve t€ arsimit parauniversitar éshté e detyruar.

4. Ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim t& vazhdueshém profesional njoftojné né portal
pér datén, vendin/mjedisin dhe orén e zhvillimit t& aktiviteteve.

5. Zhvillimi i aktiviteteve té zhvillimit t& vazhdueshém profesional béhet pa cenuar
procesin mésimor.

KREU VI »
ORGANIZIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONAL

Neni 15
Organizimi i aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional

1. Ofruesit organizojné aktivitete pér zhvillimin e vazhdueshém profesional me
punonjésit arsimoré, sipas formés s€ akreditimit.

2. Numri i pjesémarrésve pér aktivitetet t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional
pércaktohet né shtojcén 1.

3. Pjesémarrésit né€ aktivitete t&€ zhvillimit t&€ vazhdueshém profesional njoftojné né
ASCAP né rast mosrespektim nga ofruesi, t¢ datés, vendit/mjedisit dhe orarit t&
seancave trajnuese.

Neni 16
Vlerésimi i pjesémarrésve né aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional

1. Oftruesi i aktivitetit pér zhvillim t€ vazhdueshém profesional jep certifikaté/ déshmi/
vértetim me kredite, bazuar:
a) né pérmbajtjen e punimeve qé ka kryer pjesémarrési;
b) né ndjekjen e oréve t& aktivitetit (jo mé pak se 90% té oréve té pércaktuara pér
aktivitet).
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2. Ofruesi 1 aktiviteteve pér zhvillim t& vazhdueshém' profesional vleréson
pjesémarrésit népérmjet prezantimeve, projekteve, testeve, prezencés etj., né varési
t€ llojit dhe té specifikave té aktivitetit.

Neni 17
, Certifikimi

1. Certifikata/déshmia/vértetimi i jepet punonjésit arsimor nga ofruesi i aktivitetit té
zhvillimit té vazhdueshém profesional me firmén dhe vulén e titullarit t& ofruesit.

2. Certifikata/déshmia léshohet né rast se punonjési arsimor ka pérmbushur té paktén
75% té kritereve té€ vlerésimit, sipas llojit dhe specifikave té aktivitetit.

3. Ng certifikaté/déshmi shénohen lloji dhe emértimi i aktivitetit, numri i vendimit t&
akreditimit (né rast se &shté i akredituar), data e zhvillimit té€ aktivitetit, temat
kryesore té aktivitetit, numri i ditéve/oréve, numri pérkatés i krediteve.

4. Punonjési arsimor i certifikuar pér njé aktivitet plotéson né portofolin e ZHVP-sé sé&
punonjésit arsimor, t€¢ dhénat pér aktivitetin, t& cilat konfirmohen nga drejtuesi i
institucionit arsimor.

5. Drejtori 1 institucionit arsimor qé éshté certifikuar pér njé aktivitet, plotéson
portofolin e tij, i cili konfirmohet nga njésia arsimore vendore.

6. Drejtoria e institucionit arsimor, njésia arsimore vendore, drejtorité rajonale té
arsimit parauniversitar dhe AKAP pérditésojné ¢do vit shkollor né regjistrin e tyre,
listén e t& gjithé punonjésve arsimoré té certifikuar pér aktivitetet e ZHVP-sé dhe e
dérgojné né¢ ASCAP.

7. Oftuesi i aktivitetit pér zhvillim t& vazhdueshém profesional mban né regjistrin e tij,
listén e té€ gjithé punonjésve arsimoré té certifikuar.

KREU VII
MONITORIMI DHE VLERESIMI I AKTIVITETEVE TE ZHVILLIMIT TE
VAZHDUESHEM PROFESIONAL

Neni 18
Monitorimi dhe vlerésimi i aktiviteteve té zhvillimit té vazhdueshém profesional

1. Monitorimi dhe vlerésimi i aktiviteteve t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional
realizohet me kampionim nga ASCAP, bazuar né njoftimet e aktiviteteve té
publikuara né portalin e ZHVP-sé. ’

2. Udhé&zuesi pér monitorimin dhe pér vlerésimin e ofruesit t& aktivitetit pér zhvillim té
vazhdueshém profesional miratohet nga drejtori i pérgjithshém i ASCAP-it.

3. Raporti vjetor i monitorimit dérgohet né ministriné pérgjegjése pér arsimin.

Neni 19
Masat administrative

1. Grupet € monitorimit dhe vlerésimit i propozojné drejtorit t& pérgjithshém té
ASCAP-it, masa administrative pér shkelje té kétij Udhézimi.
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2. Drejtori i pérgjithshém i ASCAP-it merr masa administrative ndaj ofruesve qé
organizojné aktivitete t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional (té akredituara ose
té njohura me kredite), kur ofruesi:

a) kryen shkelje té kétij Udhézimi;
b) paraget t&€ dhéna té pasakta né dokumentacionin e aplikimit ose né fagen e saj né
internet.

3. Sipas llojeve té shkeljes, grupet e monitorimit dhe t& vlerésimit propozojné pér
masé€ si mé poshté:

a) Paralajmérim pér pezullim t& veprimtarisé sé ofruesit t& aktivitetit pér zhvillim t&
vazhdueshém profesional (ofruesi paralajmérohet vetém njé heré gjaté njé
periudhe katérvjecare), né rast se ofruesi:

1.

ii.

iil.

iv.

Vi.

Vii.

Ka numér té€ punonjésve arsimoré, pjesémarrés né aktivitete té zhvillimit té
vazhdueshém profesional, mé t& larté sesa parashikon ky Udhézim.

Nuk publikon n& portalin e ZHVP-sé numrin e punonjésve arsimoré qé kané
fituar certifikatén (ose déshming) pér ¢do aktivitet, si dhe nuk ka hedhur né
portalin e ZHVP-sé vlerésimin e té trajnuarve pér aktivitetin pérkatés, brenda
afateve t& parashikuara né kété Udhézim.

Nuk zhvillon aktivitetin né€ datén dhe n€ orén e pércaktuar né portalin e
ZHVP-sé, né rast se nuk ka paragitur tek ASCAP kérkesé pér ndryshim.

Nuk njofton né portalin e ZHVP-sé dhe né ASCAP pér ndryshimet qé mund
té béjné né kalendarin e aktiviteteve.

Nuk respekton orét e pércaktuara pér zhvillimin e aktivitetit pérkatés, sig
parashikohet né kété Udhézim.

Ka zévendésuar ose shtuar trajneré/drejtues té tjeré pérveg trajneréve/
drejtuesve t& akredituar (ose publikuar).

Nuk ka plotésuar brenda afatit t&¢ parashikuar né portalin e ZHVP-sé, t&
gjitha t& dhénat sipas rubrikave té pércaktuara né portalin e ZHVP-sé, si¢
parashikohet né kété Udhézim.

b) Pezullim i veprimtarisé sé agjencisé pér zhvillim t& vazhdueshém profesional nga
aktivitetet e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional pér 2 vite kalendarike, né rast
se ofruesi 1 aktivitetit pér zhvillim t& vazhdueshém profesional:

1.
ii.

iii.

v.

vi.

Nuk e zhvillon aktivitetin nga trajnerét/ organizatorét e akredituar.

Nuk disponon materialet pér organizimin e aktivitetit t& zhvillimit té
vazhdueshém profesional (p.sh.: programin e aktivitetit, modulin e trajnimit,
vlerésimet, CV-t¢€ e trajneréve/organizatoréve, literaturén dhe materiale t&
tjera t€ pérdorura gjaté aktivitetit).

Nuk ka llogaritur pagesén pér kreditet sipas tarifés sé pércaktuar né kété
Udhézim.

Nuk disponon listé-prezencat origjinale me nénshkrimet e pjesémarrésve.

Ka certifikuar pjesémarrésit né aktivitet pa plotésuar kriteret e pércaktuara né
kété Udhézim (si p.sh.: portofoli, frekuentimi, pikét e vlerésimit etj.).

Ka trajner/ drejtues qé zhvillon aktivitetin, pa respektuar normat e sjelljes
dhe rregullat e etikés.
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Vil.

Viil.

Nuk ka pajisur me certifikatén pérkatése pjesémarrésit e certifikuar pér
aktivitetin pérkatés.

Pérsérit mé shumé se njé heré shkeljet e parashikuara né shkronjén “a” té
kétij neni.

c) Heqja e té drejtés sé ofruesit té aktivitetit pér zhvillim té vazhdueshém
profesional pér té gjitha aktivitet e akredituara dhe té njohura me kredite, né rast

se:
1.

il.

iii.

iv.

Nuk 1 pajis pjesémarrésit me faturé TVSH-je pér pagesén e aktivitetit ose né
rast se pagesa nuk kryhet népérmjet llogarisé bankare té agjencisé pérkatése
(kur aktiviteti &shté me pagesé).

Ka regjistrin fizik t€ pjesémarrésve t€ certifikuar qé nuk pérputhet me
numrin e pjesémarrésve t& certifikuar nga ofruesi né portalin e ZHVP-sé pér
secilin aktivitet. .

Zhvillon aktivitete t& zhvillimit t&¢ vazhdueshém profesional q& kané
pérmbajtje q€ nuk pérkon me temén e publikuar nga ofruesi.

Jep certifikata/déshmi me kredite pa zhvilluar aktivitetet pérkatése.

Pérsérit mé shumé se njé heré, njé nga shkeljet e parashikuara né germén “b”
t& kétij neni.

4. Grupet e monitorimit dhe t€ vlerésimit, me qéllim dokumentimin e shkeljes/ve pér té
cilén do té€ propozohen masa administrative, duhet t€ mbledhin prova shkresore, té
dokumentuara nga ofruesi i aktiviteteve pér zhvillim profesional apo nga punonjésit
arsimorg,

ASCAP pérditéson t&€ dhénat pér masat administrative, t€ vendosura ndaj ofruesve
t€ aktiviteteve pér zhvillim t&€ vazhdueshém profesional dhe ofruesit pérkatés.

2,

KREU VIII
RRJETET PROFESIONALE

Neni 20
Rrjetet profesionale

Rrjeti profesional ngrihet né nivel njésie arsimore vendore (NJAV) dhe ka pér
qéllim zhvillimin e vazhdueshém profesional t& punonjésve té institucioneve
arsimore pérmes informimit, késhillimit, trajnimit, shkémbimit t& pérvojave dhe t&
mendimeve t€ anétaréve té tij, pér tematika té punés sé tyre té pérditshme.

NEé njé rrjet profesional béjné pjesé:

a) Drejtues t& shkollave.

b) Meésues koordinator pér sigurimin e cilésisé.

c) Mésues té arsimit fillor.

¢) Mésues té njé lénde né njé nivel arsimor.

d) Mésues t€ sé njéjtés fushé t& nxéni né njé nivel arsimor.

dh) Mésues kujdestarg.

e) Meésuesit ndihmés.

Adresa: Rruga e Durrésit, nr. 23, AL 1001, Tirané. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al 11






€) Mésues té klasave kolektive.
f) Punonjés té shérbimit psiko-social.
g) Etj.

Neni 21
Takimet e rrjetit profesional

1. Plani i aktiviteteve té rrjetit dorézohet né njésiné arsimore vendore pérkatése dhe
publikohet né portal.

2. AKAP dérgon n& ASCAP, planet e aktiviteteve t€ rrjeteve profesionale.

3. NEg ¢do takim té& rrjetit profesional shtjellohet njé temé pér praktikén e punés sé
pérditshme, e cila planifikohet nga drejtuesi i rrjetit né bashképunim me anétarét e
tij.

4. Gjaté njé viti shkollor, sipas rolit té tij, njé rrjet mund té takohet disa herg, por jo mé
pak se nj€ heré né muaj.

5. NE& varési t€ tematikave t€ rrjetit, shpeshtésia e takimeve pércaktohet nga njésia
arsimore vendore.

6. Takimet e njé rrjeti zhvillohen né mjediset e njé institucioni arsimor ose mund té
organizohen online né portal népérmjet forumeve, né rast té distancave té largéta.

7. Takimet e rrjeteve profesionale zhvillohen pa cenuar procesin mésimor.

Neni 22
Detyra té njésisé arsimore vendore (NJAV) né funksion té rrjeteve profesionale

1. NJAV organizon rrjetet profesionale sipas pérparésive té saj.

2. NJAV monitoron zbatimin e planit t& aktiviteteve, zhvillimin e takimeve té rrjeteve
sipas kalendarit pérkatés dhe vleréson cilésin€ e zhvillimit t tyre.

3. Titullari 1 NJAV-sé cakton specialisté té kétij institucioni pér té organizuar,
monitoruar dhe vlerésuar rrjete té caktuara.

4. Specialisté t& NJAV-sé hartojné raportin e vlerésimit pér rrjetin e monitoruar, listén
e pjesémarrésve dhe i dorézojné nga njé kopje té vler&simit drejtuesit t& rrjetit dhe
titullarit t& NJAV-sé.

5. AKAP dérgon né ASCAP, raportet e vlerésimit té rrjeteve profesionale dhe listén e
pjesémarrésve pér ¢do takim, sipas formatit t& ASCAP.

6. Specialistét q¢ mbulojné veprimtariné e rrjeteve, organizojné njé heré né tre muaj
takime me drejtuesit e tyre pér té shkémbyer mendime pér pérmirésimin e cilésisé sé
veprimtarisé sé€ rrjeteve.

7. ASCAP jep déshminé me kredite pér drejtuesin e rrjetit dhe pjesémarrésit né rrjetin
profesional sipas kritereve té pércaktuara né udhézuesin e akreditimit.

Neni 23
Kriteret pér drejtuesin e rrjetit profesional

? Llojet e rrjeteve profesionale pércaktohen né varési té nevojave apo té prioriteteve lokale, pérparésive t&
zhvillimeve arsimore né periudha t& caktuara, si dhe t& burimeve dhe kapaciteteve né nivel ZVAP-je.
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1

1.

Drejtuesi i rrjetit profesional duhet:
a) Té keté punuar té paktén 5 vjet si mésues.
b) T& keté vlerésimin “Shumé miré” né kategoriné pérkatése té kualifikimit.
c) Te jeté vlerésuar “Shkélqgyeshém” ose “Shumé miré” né aktivitetet e zhvillimit t&
vazhdueshém profesional, nése ka marré pjesé né to.
Drejtuesi 1 rrjetit zévendésohet me kérkesén e anétaréve té rrjetit ose nga NJAV, né
rast t& mosplotésimit té detyrave té tij, té pércaktuara né kété Udhézim.
Drejtuesi 1 rrjetit njeh miré legjislacionin qé ka té béjé drejtpérdrejt me veprimtariné
e rrjeteve profesionale.
Drejtuesi i rrjetit duhet t& keté:
a) ide novatore dhe aftési krijuese profesionale;
b) aftési drejtuese dhe menaxhuese té seancave/takimeve informuese, késhilluese
apo trajnuese me anétarét e rrjetit;
c) qéndrim etik dhe aftési komunikuese me kolegét;
¢) korrektesé né kryerjen e detyrave si anétar i personelit t& institucionit arsimor;
d) gatishméri pér té€ bashképunuar me kolegét;
dh) aftési profesionale té transmetimit té sakté dhe té garté t& informacionit shkencor
dhe didaktik te kolegét.

Neni 24
Pérgjegjésité e drejtuesit té rrjetit profesional

Drejtuesi i rrjetit profesional ka kéto pérgjegjési:
a) harton né bashképunim me anétarét e tjeré planin vjetor t& veprimtarisé sé rrjetit;
b) publikon kalendarin e aktiviteteve né portal;
c) zhvillon takime cilésore té rrjetit, népérmjet organizmit t& pérgatitjes paraprake té
anétaréve té rrjetit;
¢) organizon dhe drejton takimet e rrjetit me njé tematiké té caktuar sipas kalendarit;
d) realizon takime té rrjetit dhe pércjell informacionet q& merr nga institucione, si:
MAS, ASCAP, QSHA, AKAP etj.;
dh) plotéson listén e pjesémarrjes né portal;
e) mban listé-prezencén me nénshkrimin e ¢do pjesémarrési dhe e dorézon te
specialisti pérkatés i NJAV-sé pér secilin aktivitet t€ organizuar;
€) pérgatit raport té shkurtér pér ¢do takim, i cili pérmban edhe foto té takimit
pérkatés pér qéllim dokumentimi), si dhe raport vjetor té veprimtarisé sé rrjetit
dhe i dorézon te specialisti pérkatés i NJAV-sé, té cilat ruhen pér njé vit shkollor.
Drejtuesi i rrjetit luan edhe rolin e trajnerit pér tematika t& ndryshme né rrjetin gé ai
drejton.

Neni 25
Pérzgjedhja e drejtuesit té rrjetit profesional
Né takimin e paré té rrjetit profesional, anétarét propozojné dy kandidaté pér
drejtues té rrjetit.
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2. Bazuar né kriteret pér drejtues rrjeti, titullari i NJAV-sé cakton njérin prej tyre si
drejtues té rrjetit pérkatés.

3. Drejtuesi i rrjetit drejton dhe organizon veprimtarité e rrjetit pér njé periudhé
katérvjecgare, me té drejté rizgjedhjeje.

4. Nése drejtuesi i rrjetit jep doréheqjen ose nuk pérmbush pérgjegjésité e pérshkruara
né nenin 24 t& kétij Udh&zimi, zévendé&sohet nga titullari i NJAV-sé me njé anétar
tjetér té rrjetit.

KREU IX
ZHVILLIMI PROFESIONAL NE NIVEL INSTITUCIONI ARSIMOR

Neni 26
Mésuesi koordinator i sigurimit té cilésisé

1. Mésuesi koordinator 1 sigurimit t& cilésisé¢ (mé poshté mésuesi koordinator) &shté
punonjés né institucionin arsimor, pérgjegjés pér té siguruar qé¢ mésimdhénia dhe té
nxénit té jené cilésore dhe qé té gjithé nxénésit t&€ mbéshteten sipas nevojave té tyre.

2. Meésuesi koordinator punon né bashképunim me stafin drejtues, mésuesit, nxénésit
dhe komunitetin e gjeré té arsimit pér t€¢ mbéshtetur mésimdhénien dhe t&€ nxénit né
institucionin arsimor parauniversitar.

3. Meésuesi koordinator planifikon dhe realizon veprimtari né mbéshtetje t& ngritjes sé
kapaciteteve t& brendshme dhe 1 rritjes s€ cilésis€ s¢ institucionit arsimor.

4. Veprimtaria e mésuesit koordinator &shté né mbéshtetje té vizionit, misionit,
objektivave dhe vlerave t€ institucionit arsimor. Ai mund té kryejé kérkime, té
analizojé té dhéna, t€ ndihmojé vendimmarrjen duke u bazuar né arritjet e nxénésve
dhe té planifikojé veprimtari pér pérmirésimin e tyre.

Neni 27
Pérgjegjésité e mésuesit koordinator

1. Pérgjegjésité e mésuesit koordinator pér zhvillimin e vazhdueshém profesional té
mésuesve jané:

a) Njeh programin kombétar t€ zhvillimit t€ vazhdueshém profesional t&€ mésuesve
dhe 1 nxit ata t& jen& pjesé e kétij programi.

b) Analizon rregullisht nevojat pér zhvillimin e vazhdueshém profesional té stafit
mésimor, duke u bazuar né rezultatet ¢ nxénésve, né rezultatet e kualifikimit té
mésuesve, né rezultatet e provimeve kombétare dhe t&€ vlerésimeve
ndérkombétare etj.

¢) I propozon drejtorit t& shkollés nisma té reja pér zhvillimin e brendshém té stafit
mésimor.

¢) Harton né bashképunim me stafin drejtues planin e aktiviteteve pér zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe té sigurimit té cilésisé.

d) Koordinon procesin e zbatimit t& planit t& zhvillimit t& vazhduar profesional,
duke nxitur edhe shkémbimin e pérvojave t& mésuesve me njéri- tjetrin.
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dh) Krijon mundési pér t& gjithé mésuesit t&€ marrin pjesé né aktivitete té zhvillimit

e)

t& vazhdueshém profesional, duke siguruar numrin e nevojshém té krediteve
vjetore pér ¢do mésues. .

Ofron udhézime, mbéshtetje dhe inkurajim pér mésuesit e rinj dhe veganérisht
pér ata q€ akoma nuk kané fituar akoma kategoriné “Mésues i kualifikuar™.

€) Vézhgon mésuesit né procesin mésimor pér efektivitetin e aktiviteteve té

g)

h)

zhvillimit t& vazhdueshém profesional né procesin mésimor dhe i inkurajon ata té
pérdorin aftésité e fituara gjaté veprimtarive t& ZHVP-sé.

Mbéshtet mésuesin kandidat pér procesin e kualifikimit né lidhje me planifikimin
dhe zhvillimin e orés mésimore té hapur dhe/ose orés sé projektit kurrikular.
Merr pjesé dhe vleréson orén mésimore té hapur dhe/ose orén e projektit
kurrikular té realizuar nga mésuesi kandidat pér procesin e kualifikimit.

Mbéshtet stafin drejtues né aplikimin dhe né menaxhimin e projekteve q& mund
té keté shkolla.

2. Pérgjegjésité e mésuesit koordinator pér sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e
arritjeve té€ nxénésve jané:

a)

b)

c)

¢)

d)

Mbéshtet dhe monitoron punén e mésuesve pér té gjitha llojet dhe ményrat e
vlerésimit té nxénésve.

Mbéshtet stafin drejtues né analizén rezultateve té nxénésve sipas periudhave
mésimore dhe vjetore pér t&€ mbéshtetur dhe nxitur pérparimin e tyre.

Mbéshtet dhe ndjek zbatimin e planeve pér pérmirésimin e rezultateve té
nxénésve, pérgatitjen e tyre pér provimet kombétare, vlerésimet ndérkombétare,
olimpiadat, konkurset etj.

Mbéshtet stafin drejtues pér analizén e rezultateve t& nxénésve né provime
kombétare, vlerésimet ndérkombétare, olimpiada, konkurse etj.

Bén rekomandime né drejtoriné e shkollés g€ nxénésit t&€ marrin mbéshtetje té
mjaftueshme pér provimet kombétare, vlerésimet ndérkombétare, olimpiadat,
konkurset etj., si¢ jané késhillimi, oré mésimore shtesé, konsultime, testime
pérgatitore etj.

dh) Mbéshtet stafin drejtues pér zhvillimin e procesit t& vetévlerésimit t& shkollés.

3. Pérgjegjésité e mésuesit koordinator pér planifikimin dhe zhvillimin e kurrikulés né
institucionin arsimor jané:

a)

b)

Koordinon punén né bashképunim me kryetarét e ekipeve léndore pér hartimin e
planeve léndore.

Udhézon mésuesit né bashképunim me kryetarét e ekipeve léndore pér
pérdorimin e materialeve mésimore dhe metodologjive bashkékohore (pérfshiré
qasjen STEM dhe pérdorimin e TIK-ut), kriteret e hartimit té testeve,
planifikimin dhe zhvillimin e projekteve léndore dhe ndérléndore, analizén e
arritjeve té nxénésve etj.

Harton njé kalendar né bashképunim me mésuesit pér vézhgimin e oréve
meésimore t€ mésuesit, me qéllim identifikimin e nevojave pér zhvillim
profesional, mbéshtetjen dhe promovimin e praktikave pozitive né shkollé.
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¢) Vézhgon oré mésimore te mésuesit dhe ofron rekomandime pér pérmirésimin e
cilésisé s€ tyre.

d) Mbéshtet zbatimin e risive kurrikulare né shkollé dhe propozon me shkrim
pérmirésime té kurrikulés dhe té teksteve shkollore, té cilat i dorézon né
pérfundim té& vitit shkollor né& drejtoriné e shkollés.

dh) Koordinon punén pér planifikimin dhe zhvillimin e kurrikulés né& bazé shkolle
né pérputhje me nevojat dhe interesat e nxénésve, si dhe bazuar né kontekstin e
shkollgs.

e) Propozon ide inovatore né organizimin e aktiviteteve shkollore, me synimin pér
t'iu pérgjigjur nevojave té nxénésve dhe pritshmérive té prindérve dhe té
komunitetit.

4. Pérgjegjésité pér raportimin e mésuesit koordinator jané:

a) Raporton me shkrim né drejtoriné e shkollés né lidhje me pérgjegjésité e tij: pér
zhvillimin e vazhdueshém profesional té stafit mésimor, pér pérmirésimin e
arritjeve t€ nxénésve, pér planifikimin dhe zbatimin e kurrikulés.

b) Merr pjesé¢ né mbledhjet e drejtorisé dhe bén sugjerime né lidhje me
pérmirésimin e procesit mésimor dhe me zhvillimin profesional t€ mésuesve.

c¢) Takohet rregullisht me drejtuesit e ekipeve léndore.

¢) Merr pjesé né takimet e rrjetit profesional t& mésuesve koordinatoré né nivel
njésie arsimore vendore.

d) Merr pjesé né seancat informuese dhe trajnimet e organizuara nga ASCAP.

dh) Merr informacione nga ASCAP pér t&é gjitha udhézimet dhe materialet
mbéshtetése qé i shérbejné funksionimit té roleve dhe té pérgjegjésive & tij.

e) Harton njé raport vjetor pér veprimtarité e realizuara si mésues koordinator, me

gjetje dhe rekomandime konkrete pér pérmirésimin e cilésisé sé stafit dhe té
procesit mésimor.

Neni 28
Detyra té drejtuesit té institucionit arsimor
Drejtuesi i [A-sé:
a) Monitoron zhvillimin e punés sé mésuesit koordinator si dhe zbatimin e planit
vjetor té tij.
b) Vleréson performancén e tij dhe gjykon pér vijimin e zbatimit t& kétij pér vitin
pasardhés. )

Neni 29
Detyra té Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar

ASCAP kryen kéto detyra né lidhje me mésuesin koordinator:
a) Harton udhézues dhe materiale mbéshtetése pér rolin dhe pérgjegjésité e
mésuesit koordinator.
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b) Realizon seanca informuese dhe aktivitete t& zhvillimit té vazhdueshém
profesional pér ngritjen e kapaciteteve t€ mésuesve koordinatoré lidhur me
zbatimin e pérgjegjésive té tyre.

c) Monitoron dhe vleréson zbatimin e planit té aktiviteteve pér zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe pér sigurimin e cilésisé, té realizuar nga mésuesi
koordinator.

KREU X
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 30
Dispozita té fundit

1. Udhézimi nr. 16, daté 28.07.2021, “Pér organizimin dhe funksionimin e sistemit té
zhvillimit t& vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré”, shfugizohet.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém né Ministring e
Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té¢ Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit sé¢ Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, Rrjeti Akademik
Shqiptar, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia Kombétare e Arsimit
Parauniversitar, drejtorité¢ rajonale té arsimit parauniversitar, njésité arsimore
vendore dhe ofruesit e aktiviteteve pér zhvillim profesional.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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SHTOJCA Nr. 1. PERKUFIZIMI PER LLOJET E AKTIVITETEVE

Aktiviteti
Trajnimi

Micro-
kredencialet

Konferenca

Seminari

Worshop-i

Pérkufizimi
Ky éshté njé aktivitet qé zhvillohet né grup me 20 — 25 persona dhe qé
ofrohet nga njé trajner (ekspert) me pérvojé né fushén pérkatése, pér té
ndihmuar mésuesit t& pérmirésojné praktikat e tyre t¢ mésimdhénies, t&
adresojné sfidat specifike dhe t& arrijné qéllimet profesionale. Ky aktivitet
orientohet kryesisht drejt praktikave duke gérshetuar pérmbajtjen teorike me
metoda t€ tjera pedagogjike. Qé&llimi &shté qé pjesémarrésit té pérfitojné
kompetenca qé& u nevojiten pér té kryer né ményré cilésore dhe efektive
detyrat dhe punén e tyre aktuale. Program trajnimi &shté dokumenti q&
pérbéhet nga dy a mé shumé module trajnimi, té cilat i bashkon njé tematiké
e pérbashkét. -
Mikro-kredencialet pér zhvillimin profesional té mésuesve jané certifikime té
specializuara né njé fushé&/tematiké té caktuar pér t& zhvilluar njohurité dhe
aftésité specifike jashté programeve formale t& diplomimit. Ato ofrojné njé
ményré fleksibél, t€ pavarur dhe té personalizuar. Ato mund té& ofrohen nga
institucione e arsimit té larté, Agjencia e Sigurimit sé Cilésisé sé Arsimit
Parauniversitar (ASCAP), agjencité pér aktivitete t&¢ ZHVP-sé.
Ky &shté njé aktivitet 1-2 ditor q¢ mbahet mbi njé temé té caktuar né fushén
e edukimit dhe q& zakonisht ofrohet nga institucione profesionistésh, ku
eksperté t€ fushés prezantojné disa tema ose studime t& reja. Qéllimi i
konferencés &shté t€ informojé audiencén profesionale mbi té rejat e
shkencés, inovacionit dhe teknologjisé né fushén e edukimit.
Ky &shté njé aktivitet i strukturuar qé realizohet me njé grup me 15 — 20
persona. Né seminar, mésuesit marrin pjesé né diskutime, prezantime té
studimeve t& ndryshme, debate t& fokusuara né tema specifike qé lidhen me
fushén e edukimit.
Njé sesion ndérveprues i njé grupi té vogél (5 -10 persona) me orientim drejt
zgjidhjes s& problemeve. Mésuesit pérfshihen aktivisht né diskutime,
angazhohen né aktivitete praktike, t& ndihmuar nga eksperti/trajneri. Ata
mésojné duke provuar, gabuar, reflektuar veté ose me ndihmén e té tjeréve.
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SHTOJCA Nr. 2. KREDITET SIPAS LLOJEVE TE ZHVILLIMIT TE

VAZHDUESHEM PROFESIONAL
Emértimi i aktivitetit

10.

11;

1Z.

14.

Pjesémarrje né trajnime/seminare/workshope/ mikro-
kredenciale ndérkombétare.
Roli né cilésingé e trajnerit né trajnime/seminare

- /workshope/ mikro-kredenciale ndérkombétare.

Pjesémarrje né konferencé ndérkombétare.
Referim né konferencé ndérkombétare.
Botim né revisté ndérkombétare.

' Pérgatitja ¢ nxénésve fitues né konkurse, olimpiada

ndérkombétare.

Kreditet (orét)

Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel ndérkombétar

1 oré = 1,5 kredit
1 oré = 3 kredite

loré= 1,5 kredit
1 oré = 3 kredite

autor i paré = 8 oré = 8
kredite, autor i dyté etj. =
4 oré = 4 kredite

Vendi i paré, 8 oré = 8
kredite
Vendi i dyté, 6 oré = 6
kredite
Vendi i treté, 5 oré = 5

 kredite

Aktivitete té zhvillimit té vazhdueshém profesional né nivel kombétar

Pjesémarrje né trajnime/seminare/workshope/ mikro-
kredenciale kombétare.

Roli né cilésiné e trajnerit né trajnime/seminare/
workshope/ mikro-kredenciale kombétare.
Pjesémarrje né konferencé kombétare. (maksimumi 4
Oré).

Referim né konferencé kombétare (maksimumi 4
oré).

' Botim né revisté kombétare, tekste jashtéshkollore né

profilin pérkatés.

Pérgatitja e nxénésve fitues né konkurse, olimpiada

kombétare.

Bashképunétoré pér hartimin e kurrikulés
materialeve mbéshtetése pér mésuesit, vlerésues té
teksteve shkollore, kombétare,
moduleve/programeve té aktiviteteve t&€ ZHVP-sé.

provimeve

vendore
Pjesémarrje dhe Kkontribute né takime té rrjetit

dhe

1 oré = 1 kredit

1 oré = 2 kredite
1 oré = 1 kredit

1 oré=2 kredit

autor 1 paré€ = 6 oré = 6

kredite, autor i dyté etj. =
3 oré = 3 kredite

Vendi i paré, 6 oré = 6

kredite

Vendi i dyté, 4 oré

kredite

Vendi i treté, 3 oré = 3

kredite

3 kredite

[
B

Aktivitete té zhvillimit té vazhduesh€m profesional né nivel njésie arsimore

2 oré = 0.5 kredite
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profesional (maksimumi 8 takime té 'rrjetit'
profesional nga 1 oré secili).
'15.  Drejtimi i rrjetit profesional (8 takime té rrjetit 2 oré = 1 kredit
profesional nga 1 oré secili). }
16.  Referim né rrjetin profesional (pérveg drejtuesit t& 2 oré = 0.5 kredite
rrjetit nga 1 oré secili).
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